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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi verotustietojen julki­
suudesta ja salassapidosta sekä eräiksi siihen liittyviksi laeiksi 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi laki 
verotustietojen julkisuudesta ja salassapidos­
ta. Lailla korvattaisiin eri verolakeihin sisäl­
tyvät julkisuutta ja salassapitoa sekä tietojen 
antamista koskevat säännökset. Verotuksen 
julkiset tiedot ehdotetaan säilytettäviksi edel­
leen käytännössä nykyisessä laajuudessaan 
julkisina. Yleisöjulkisuutta lisäisivät muun 
muassa yleishyödyllisille yhteisöille myön­
nettyjä veronhuojennuksia koskeva ehdotus 
sekä ehdotus tilinpäätöstietojen julkisuudes­
ta. Viranomaisten mahdollisuutta saada sa­
lassa pidettäviä tietoja ehdotetaan jonkin 
verran laajennettavaksi. 

2922611 

Lakia sovellettaisiin viranomaisten toimin­
nan julkisuudesta annetun lain ja henkilötie­
tolain rinnalla. Uudessa laissa on otettu huo­
mioon perusoikeusuudistukseen, edellä mai­
nittuihin lakeihin ja henkilötietojen suojaa 
koskevaan direktiiviin sisältyvät periaatteet 
samoin kuin eräät muut kansainväliset vel­
voitteet. 

Lisäksi ehdotetaan muutettavaksi arvonli­
säverolakia, kiinteistöverolakia, rakennusve­
rolakia ja korkotulon lähdeverosta annettua 
lakia. 

Lait ovat tarkoitetut tulemaan voimaan 
vuoden 2000 alusta. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Johdanto 

Verotusta koskevien tietojen julkisuus, 
salassapito ja tietojen antaminen perustuvat 
pääosin eri verolaeissa oleviin säännöksiin. 
Kaikissa verolaeissa ei ole säännöksiä tieto­
jen salassapidosta ja julkisuudesta. Tällöin 
on sovellettu yleisten asiakirjain julkisuudes­
ta annettua lakia (83/1951) ja sen nojalla 
annettua asetusta (650/1951). 

Viranomaisten toiminnan julkisuutta ja sa­
lassapitoa koskeva lainsäädäntö uudistuu 
vuoden 1999 joulukuun alusta, jolloin viran­
omaisten toiminnan julkisuudesta annettu la­
ki (62111999, jäljempänäjulkisuuslaki) tulee 
voimaan. Samalla nykyinen laki yleisten 
asiakirjain julkisuudesta siihen myöhemmin 
tehtyine muutoksineen kumotaan. 

Tietojen antamiseen verohallinnon julkisis­
ta asiakirjoista sovelletaan suurimmaksi 
osaksi joulukuun 1999 alusta lukien uuden 
julkisuuslain säännöksiä. Salassa pidettävien 
verotustietojen antamiseen sovelletaan eri 
verolakeihin sisältyvien säännösten lisäksi 
muiden lakien säännöksiä. 

Keskeiset verotustietojen salassapitoa ja 
julkisuutta koskevat säännökset sisältyvät 
verotuslakiin ( 482/1958), joka on kumottu 
vuoden 1996 alusta verotusmenettelystä an­
netulla lailla (1558/1995). Verotuslakiin si­
sältyneet salassapitoa ja julkisuutta koskevat 
säännökset ovat siirtymäsäännöksen nojalla 
voimassa vuoden 1999 loppuun. Säännöksiä 
sovelletaan tulo- ja varalhsuusverotusta kos­
kevien tietojen ohella perintö- ja lahjavero­
tusta, kiinteistöverotusta ja myös eräitä mui­
ta veroja koskeviin tietoihin. Myös muihin 
verolakeihin sisältyy verotustietojen julki­
suutta, salassapitoa, tietojen antamista ja sa­
lassapitovelvollisuuden rikkomista koskevia 
säännöksiä, joista suuri osa on niinikään siir­
tymäsäännösten nojalla voimassa vuoden 
1999 loppuun. 

Vaikka nykyinen asiakirjojen julkisuutta ja 
salassapitoa koskeva lainsäädäntö on mah­
dollistanut verotusta koskevan asiakirjan sää­
tämisen salassa pidettäväksi asetuksen nojal­
la, verotuksen salassapitoa koskevat sään­
nökset sisältyvät pääosin nykyisin laintasoi­
siin säännöksiin. Perusoikeusuudistuksen 
tultua voimaan 1 päivästä elokuuta 1995 
(96911995) salassapidosta on voitu Suomen 
Hallitusmuodon (94/1919) 10 §:n 2 momen­
tin mukaan säätää vain lailla. Verotustietojen 

julkisuutta ja salassapitoa koskevissa sään­
nöksissä on perusoikeusuudistuksen lisäksi 
tarpeen ottaa huomioon yksilöiden suojelus­
ta henkilötietojen käsittelyssä ja näiden tieto­
jen vapaasta liikkuvuudesta annetun Euroo­
pan parlamentin ja neuvoston direktiivin 
95/46/EY henkilötietojen suojaa koskevat 
periaatteet samoin kuin julkisuuslakiin ja 
henkilötietolakiin (523/1999) sisältyvät peri­
aatteet. 

Eri verolakeihin sisältyvät verotustietojen 
julkisuutta, salassapitoa ja tietojen antamista 
koskevat säännökset ehdotetaan samalla 
koottavaksi yhteen lakiin. Tarkoituksena on, 
että nyt ehdotettu laki sisältäisi säännökset 
yksittäistä verovelvollista koskevien, kaik­
kiin verohallinnon toimivaltaan kuuluviin 
veroihin ja maksuihin liittyvien tietojen jul­
kisuudesta ja salassapidosta sekä tietojen 
antamisesta. Nämä säännökset täydentäisivät 
julkisuuslain ja henkilötietolain säännöksiä. 
Samalla eri verolaeissa olevat julkisuutta ja 
salassapitoa koskevat säännökset kumottai­
siin. Muissa kuin verolaeissa olevat verotus­
tietoja ja niiden antamista koskevia säännök­
set jäisivät edelleen voimaan. 

Säännöksissä on tarkoitus ottaa huomioon 
myös eräitä muita ajanmukaistamistarpeita. 
Esimerkiksi talousrikollisuuden ja harmaan 
talouden vähentämistä vuosina 1999-2001 
koskevan valtioneuvoston periaatepäätöksen 
johdosta verotustietojen antamista eräille vi­
ranomaisille lisättäisiin. 

2. Nykytila 

2.1. Lainsäädäntö 

Salassa pidettävät verotustiedot ja tietojen 
antaminen 

Verotustietojen salassapidosta ja tietojen 
antamisesta säädetään useissa verolaeissa, 
joiden säännöksiä on ajanmukaistettu eri 
yhteyksissä vastaamaan yhteiskunnan kul­
loistakin tarvetta. 

Verotuslaki ja siihen viittaavat säännökset 

Keskeiset verotustietojen salassapitoa ja 
tietojen antamista koskevat säännökset sisäl­
tyvät verotuslain 132 ja 133 §:ään. Verotus­
lain 132 §:ssä on säännökset asiakirjasalai­
suudesta ja tietojen antamisesta eri tarkoituk-
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siin. 
Yksittäistä verovelvollista koskevat vero­

tustiedot ovat pääsäännön mukaan salassa 
pidettäviä. Verotusasiakirjoista ei saa antaa 
tietoja muiden kuin niiden viranomaisten 
käyttöön, jotka tarvitsevat tietoja verotusta 
tai muutoksenhakua käsitellessään. Periaate 
sisältyy verotuslain 132 §:n 1 momenttiin. 
Tietoja annetaan säännöksen nojalla veroasi­
an ratkaisijoille ja sen käsittelyyn muutoin 
osallistuville. 

Keskusverolautakunnan, lääninoikeuden ja 
korkeimman hallinto-oikeuden päätökset 
voidaan julkaista sanamuodon mukaisina tai 
lyhennettyinä asianosaisten nimiä mainitse­
matta. 

Muun muassa ulosotto-, poliisi- ja syyttä­
jäviranomaisten oikeutta saada verotustietoja 
laajennettiin vuonna 1980 toteutetulla vero­
tuslain muutoksella (361/1980). Tarkoitukse­
na oli tehostaa viranomaisten välistä yhteis­
työtä ja vähentää päällekkäistä tietojen ke­
räämistarvetta. 

Veroilmoitukset ja muut veroviranomaisil­
le kertyneet asiakirjat on lain 132 §:n 2 mo­
mentin mukaan annettava asianomaisen vi­
ranomaisen tai sen edustajan käytettäviksi 
verotuksen toimittamista, verovalvontaa, ve­
ron perimistä, verotuksesta tehtyjen valitus­
ten tutkimista ja verorikosta koskevaa syyt­
teeseen panoa sekä ulosottoa varten. Vero­
tusasiat tai niistä ilmenevät tiedot on pakko­
keinolain ( 45011987) 5 luvun 1 §: ssä sääde­
tyin edellytyksin annettava pidättämiseen 
oikeutetun virkamiehen käytettäväksi muun­
kin rikoksen kuin verorikoksen selvittämistä 
varten. 

Syyttäjällä ja poliisilla on lainkohdan mu­
kaan oikeus saada verotusasiakirjoista il­
meneviä päiväsakon suuruuden määräämistä 
varten tarvittavia tietoja sen mukaan kuin 
Verohallitus tarkemmin määrää. Vuoden 
1999 lokakuun alusta tuli voimaan verotus­
tietojen luovuttamisesta sakotusta varten an­
nettu laki (558/1999). Sen mukaan verohal­
linto antaa pyynnöstä syyttäjä- ja esitutkinta­
viranomaisille sekä tuomioistuimille verovel­
vollisen tuloja ja varallisuutta koskevia tieto­
ja sekä muita verotustietoja, jotka rikoslain 
(3911899) 2 a luvun 2 §:n mukaan ovat tar­
peen päiväsakon suuruuden määräämistä 
varten. Tiedot voidaan antaa verovelvollista 
koskevine tunnistetietoineen, ja ne voidaan 
antaa myös teknisen käyttöyhteyden avulla. 

Vuoden 1980 alusta lukien puolisolla tai 
kuolleen puolison oikeudenomistajilla sekä 

käräjäoikeuden määräämällä pesänselvittä­
jällä ja pesänjakajana on ollut oikeus saada 
verotusasiakirjoista ilmeneviä pesän selvittä­
miseksi ja osituksen tai perinnönjaon toimit­
tamiseksi tarvittavia tietoja. Perukirjasta voi­
daan antaa tietoja sille, joka tarvitsee niitä 
etujensa, oikeuksiensa tai velvollisuuksiensa 
hoitamiseksi. 

Vuonna 1980 verotuslakia muutettiin siten, 
että rekistereitä ja tilastoja pitävät valtion ja 
kunnan viranomaiset sekä julkisyhteisöt oi­
keutettiin saamaan verovelvollisen yksilöi­
mistä tarkoittavia, niin sanottuja tunnistamis­
tietoja. Lisäksi sallittiin verotustietojen anta­
minen valtion ja kunnan viranomaisille sekä 
julkisyhteisöille Verohallituksen luvalla eri­
tyisistä syistä muuhunkin kuin laissa nimen­
omaisesti säädettyyn käyttötarkoitukseen. 
Niinikään Verohallitus voi hakemuksesta 
määrätä, että verotustiedot ja asiakirjat anne­
taan tilastollista tai tieteellistä tutkimusta 
varten tällaista tutkimusta suorittavan viran­
omaisen tai henkilön käytettäväksi. 

Verovelvollisen tietosuojaa paransi lakiin 
vuonna 1980 lisätty säännös, joka rajoittaa 
tietojen käytön ainoastaan siihen tarkoituk­
seen, johon ne on annettu. Säännös kieltää 
tietojen edelleen luovutuksen, ellei toisin ole 
säädetty tai tietoja annettaessa niin määrätty. 

Niin sanotut toimeksiantoluovutukset mah­
dollistettiin vuonna 1992. Verohallinto voi 
salassapitosäännösten estämättä luovuttaa 
verotustietoja verohallinnon toimeksiannosta 
tapahtuvaa tietojenkäsittelyä, postitusta ja 
muita niihin verrattavia tehtäviä varten. 

Vaitiolovelvollisuutta koskeva lain 133 § 
on pääosin voimassa alkuperäisessä muodos­
saan. Pykälän mukaan jokainen on velvolli­
nen pitämään salassa virassa tai julkisessa 
toimessaan tai 132 §:ssä tarkoitetuissa ta­
pauksissa veroilmoituksista tai muista vero­
tusta varten annetuista tiedoista tai asiakir­
joista saamansa toisen taloudellisesta asemaa 
tai liikesuhteita koskevan tiedon taikka tie­
don, joka lain tai erityisen määräyksen mu­
kaan nimenomaan tai asian laadun vuoksi 
ilmeisesti on pidettävä salassa. Jokainen on 
myös velvollinen pitämään salassa veroasian 
käsittelyssä oikaisulautakunnassa, keskusve­
rolautakunnassa sekä lääninoikeudessa käy­
dyt keskustelut. 

Verotuslain salassapitoa koskevia säännök­
siä sovelletaan myös kiinteistöverolain 
(65411992) ja korkotulon lähdeverosta anne­
tun lain (134111990) mukaan käsiteltäviin 
asioihin ja asiakirjoihin. Säännöksiä sovelle-
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taan soveltuvin osin myös rakennusverolain 
(54/1977) ja eräiden yleishyödyllisten yhtei­
söjen veronhuojennuksista annetun lain 
( 680/ 1976) mukaiseen verotusmenettelyyn. 

Verotuslaki kumottiin vuoden 1996 alusta 
verotusmenettelystä annetulla lailla. Viimek­
si mainitun lain 95 §:n 3 momentin mukaan 
kumotun verotuslain verotustietojen julki­
suutta, salassapitoa, tietojen luovutusta ja 
salassapitovelvollisuuden rikkomista koske­
via säännöksiä sovelletaan kuitenkin vuoden 
1999 loppuun. Lainkohdan mukaan näitä 
säännöksiä sovelletaan myös perintö- ja lah­
javerotuksessa. 

Ennakkoperintälaki 

Ennakonpidätyksen totmtttamista varten 
tarvittavien tietojen antamisesta työnantajalle 
ja muulle ennakonpidätyksen toimittamiseen 
velvolliselle säädetään nyttemmin kumotun 
ennakkoperintälain (418/1959) 13 §:ssä. 
Lain 61 §:ään sisältyy verotuslain 133 §:ää 
vastaava vaitiolosäännös, joka velvoittaa 
pitämään salassa ennakkoperintää tai sen 
valvontaa varten annetut tiedot ja asiakirjois­
ta saadut tiedot. Näitä säännöksiä sovelletaan 
vuoden 1997 alusta voimaan tulleen ennak­
koperintälain ( 1118/ 1996) siirtymäsäännök­
sen nojalla vuoden 1999 loppuun. 

Ulkomailta tulevan palkansajan lähdeve­
rosta annetun lain (155111995) 9 §:n 1 mo­
mentissa säädetään salassapidosta viittaa­
malla ennakkoperintälain 61 §:ään. 

Arvonlisäverolaki ja siihen viittaavat sään­
nökset 

Myös arvonlisäverotuksen tiedot ja asiakir­
jat ovat salassa pidettäviä, jollei tietojen an­
tamisesta ole erikseen säädetty. Arvonlisäve­
rolain (150111993) 212 ja 213 §:ien sään­
nökset vastaavat pääosin verotuslain salassa­
pitosäännösten sisältöä. Edellä mainittuja 
pykäliä sovelletaan myös eräistä vakuutus­
maksuista suoritettavasta verosta annetun 
lain ( 664/1966) mukaan ja käytännössä 
myös arpajaisverolain (552/1992) mukaan 
käsiteltävien asioiden ja asiakirjojen salassa­
pitovelvollisuuteen. 

Muut verolait 

Leimaverolain (662/1943) salassapitovel­
vollisuutta koskevat 100 c ja 100 d §vastaa­
vat pääpiirteiltään verotuslaissa olevia sään-

nöksiä. V arainsiirtoverotuksessa noudatetaan 
näitä säännöksiä vuoden 1999 loppuun saak­
ka. 

Esimerkiksi rajoitetusti verovelvollisen 
tulon ja varallisuuden verottamisesta anne­
tussa laissa (627/1978) ja työnantajan sosi­
aaliturvamaksusta annetussa laissa 
(366/1963) ei ole säädetty tietojen tai asia­
kirjojen salassapidosta. 

Verohallinnon hallussa on myös jo kumot­
tuihin lakeihin perustuvia asiakirjoja ja tieto­
ja, kuten luottoverolakiin ( 48/ 1990) ja vuo­
sittain annettuun lakiin teleliikenteen verotta­
misesta, joiden salassapidosta on säädetty 
näissä laeissa. 

V erohallintolaki 

Verorikoksen ja kirjanpitorikoksen ilmoit­
tamisesta syyttäjälle sekä puhevallan käytös­
tä tällaista syytettä tai mainitusta rikoksesta 
johtuvaa vahingonkorvausta koskevassa asi­
assa säädetään verohallintolain (155711995) 
7 §: ssä. Pykälän mukaan Verohallituksella ja 
verovirastolla on valtion puolesta oikeus 
ilmoittaa syytäjälle syytteeseen panoa varten 
verorikosta koskeva asia. V erohallituksella 
ja verovirastolla on lisäksi oikeus ilmoittaa 
havaitsemansa kirjanpitorikosta koskeva asia 
syyttäjälle syytteeseen pantavaksi. 

Harmaan talouden torjuntaan liittyy vero­
hallintolain 5 a §. Säännös oikeuttaa Vero­
hallituksen ja veroviraston oma-aloitteisesti 
antamaan tehtävässään haltuunsa saamia tie­
toja toiselle viranomaiselle elinkeinotukien 
tai sosiaaliturvan väärinkäytöstilanteissa sekä 
lakisääteisen sosiaaliturvan maksuvelvolli­
suuden laiminlyöntitilanteissa. Veroviran­
omaisilla ei ole velvollisuutta tietojen luo­
vuttamiseen, mutta he voivat antaa sellaisia 
tietoja, jotka havaitaan verotuksen toimitta­
misen yhteydessä. Lainkohta sisältää tyhjen­
tävän luettelon tilanteista, joissa tietoja voi­
daan antaa. Pykälässä säädetään myös tieto­
jen antamiseen liittyvästä tietosuojasta. 
Säännösten voimassaoloa on verohallintolain 
14 §:n 4 momentin nojalla jatkettu vuoden 
1999 loppuun. 

V erohallintolain säännöksiä sovelletaan 
kaikkiin verohallinnon toimivaltaan kuuluvia 
veroja koskeviin asiakirjoihin ja tietoihin. 

Muita viranomaisia koskevat säännökset 

Eräillä viranomaisilla ja laitoksilla on mui­
hin kuin verolakeihin sisältyviin säännöksiin 
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perustuva oikeus saada verovelvollista kos­
kevia tietoja, jotka selviävät verotusasiakir­
joista. Tällainen oikeus on esimerkiksi Tilas­
tokeskuksella tilastolain (62/1994) 11 §:n 
nojalla, Kansaneläkelaitoksella kansaneläke­
lain (347/1956) 83 ja 69 §:n nojalla, sosiaa­
lihuollon viranomaisilla sosiaalihuoltolain 
(71 0/1982) 56 §:n nojalla ja eläkelaitoksilla 
työntekijäin eläkelain (39511961) 17 §:n, 
maatalousyrittäjien eläkelain ( 467 /1969) 
19 §:n ja yrittäjien eläkelain (468/1969) 
17 §:n nojalla. Tietoja pyytävä taho on vel­
vollinen esittämään pyyntönsä perusteen, eli 
säännöksen, minkä nojalla verotustietoja 
pyydetään. 

Säännönmukaisen verotuksen julkiset tiedot 

Yksittäisen kansalaisen verotusta koskevat 
tiedot ovat Suomessa varsin laajasti julkisia. 
Verotustietojen julkisuus on lähtöisin kun­
nallisverotuksesta. V erotuspäätös merkittiin 
aikanaan taksoitusluetteloon, joka oli julki­
sesti saatavilla ja tarkastettavana, ja vero 
kannettiin sen mukaisesti. Luetteloon merkit­
tiin muun muassa arvioitu tulo kiinteistöstä, 
elinkeinosta ja liikkeestä tai muista varoista 
sekä veroäyrimäärä. Sittemmin asianomainen 
viranomainen lailla velvoitettiin huolehti­
maan siitä, ettei taksoitusluetteloita käytetty 
väärin taksoitettujen taloudellisen aseman 
ilmaisemiseksi. Oikeuskäytännössä kuitenkin 
vakiintui tulkinta, joka salli tutustumisen 
myös muille määrättyihin taksoitusluettelon 
äyreihin. 

Myöhemmin valtionverotuksessa tiedon­
saantisoikeus rajoittui ainoastaan omaa vero­
tusta koskeviin tietoihin. Tulo- ja omaisuus­
verolain (888/1943) antamisen yhteydessä 
kysymys veroluettelojen julkisuudesta todet­
tiin varsin riidanalaiseksi. Veroluettelon jul­
kisuus ehdotettiin rajattavaksi siten, että jul­
kisia eivät olisi verovelvollisen tuloja ja 
omaisuutta koskevat tiedot, vaan ainoastaan 
tiedot tulo- ja omaisuusverojen määrästä. 
Lain mukaan verovelvollisista oli laadittava 
kunkin kunnan osalta veroluettelo, mutta 
vain luettelon lyhennysote, johon oli merkit­
ty jokaiselle määrätty vero sekä muut veron 
kantoa varten tarpeelliset tiedot, oli pidettävä 
nähtävillä. Lyhennysote muodosti verotus­
päätöksen ja veroluettelo oli myös kantokir­
ja. 

Vuodesta 1960 valtion- ja kunnallisvero­
tuksen yhdistämisen jälkeen tiedot ovat ol­
leet nykyisessä muodossaan julkisia. 

Verotuksen päätyttyä tulevat julkisiksi 
kunkin verovelvollisen säännönmukaista ve­
rotusta koskevat tiedot verotettavasta tulosta 
ja varallisuudesta, maksuunpannuista valti­
on-, kunnallis- ja kirkollisveroista sekä kan­
saneläkevakuutusmaksusta ja niiden suori­
tukseksi käytettävistä ennakoista. Asiasta 
säädetään vuoden 1999 loppuun saakka so­
vellettavan verotuslain 80 §:n 2 momentissa. 

Tarkemmat säännökset verotuksen julkisis­
ta tiedoista ovat verotusasetuksen 
(1561/1993) 44 §:ssä. Sen mukaan verotuk­
sen julkisten tietojen tulee sisältää kunkin 
kunnan osalta verotusta varten tarpeelliset 
tiedot verovelvollisista, heidän verotettavasta 
pääomatulostaan, valtionverotuksen verotet­
tavasta ansiotulostaan ja varallisuudestaan 
sekä maksuunpannusta valtionverosta. Jul­
kisten tietojen tulee sisältää tiedot myös 
kunnallisverotuksen verotettavasta tulosta se­
kä maksuunpannusta kunnallisverosta, kan­
saneläke- ja sairausvakuutusmaksusta ja kir­
kollisverosta. Yhteisöjen verotettava tulo ja 
yhteisöjen tulovero merkitään erikseen. Ve­
rotuksen julkisiin tietoihin merkitään lisäksi 
tiedot verojen ja maksujen sekä veronkoro­
tuksen yhteismäärästä sekä näiden hyväksi 
käytettävistä ennakoista, veronkannassa 
maksettavasta ja palautettavasta määrästä ja 
veron koko määrästä vastuussa olevista hen­
kilöistä. 

V erotuksen päätyttyä kuka tahansa voi 
käydä verotoimistossa katsomassa verotuk­
sen julkisia tietoja. Pääsääntöisesti verotuk­
sen julkisten tietojen antamiseen sovelletaan 
vuoden 1999 marraskuun loppuun asti yleis­
ten asiakirjain julkisuudesta annetun lain 
säännöksiä. 

Henkilötietojen antamisesta massaluovu­
tuksena tai arkaluonteisena otantana tekni­
sestä tallenteesta, joka muodostaa viranomai­
sen pitämän henkilörekisterin, säädettiin en­
nen henkilötietolain voimaantuloa yleisten 
asiakirjain julkisuudesta annetussa laissa se­
kä yksittäissäännöksin muissa laeissa. Kun 
henkilötietolain tultua voimaan verotuksen 
julkisia tietoja annetaan esimerkiksi otteena 
tai kopiona, on tietojen saajalla yleisten asia­
kirjain julkisuudesta annetun lain 18 a § mu­
kaisesti oltava oikeus tallettaa ja käyttää näi­
tä tietoja. Säännöstä sovelletaan sekä auto­
maattisen tietojenkäsittelyn avulla että manu­
aalisesti ylläpidettyihin rekistereihin, ja tieto­
jen antaminen edellyttää tietojen käyttötar­
koituksen selvittämistä. Tämän mukaisesti 
verotuksen julkisia tietoja ei esimerkiksi 
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enää ole voitu antaa julkaistavaksi muun 
muassa yleishyödyllisten yhdistysten kustan­
tamissa niin sanotuissa juorukalentereissa. 
Sen sijaan kuka tahansa voi edelleenkin teh­
dä itse muistiinpanoja verotuksen julkisista 
tiedoista. Henkilötietolaki ei myöskään rajoi­
ta tietojen keräämistä toimituksellisia tarkoi­
tuksia varten eikä niiden antamista yksin­
omaan henkilökohtaisiin tarkoituksiin. 

Muiden verotustietojen julkisuus 

Osakkeiden verotusarvojen julkisuus mää­
räytyy vuoden 1999 loppuun sovellettavan 
verotuslain 80 b §:n mukaan. Pykälän mu­
kaan varallisuusverolain (153711992) 
26-29 §:ssä tarkoitetut osakkeiden, osuuk­
sien ja muiden arvopapereiden verotusarvot 
ovat julkisia. V erotusarvoa koskevien tieto­
jen julkisuudella haluttiin turvata erityisesti 
yhtiön osakkaiden osakkuusasemaan perustu­
va tietojen saanti. Samalla luotiin edellytyk­
set varojen ilmoittamisvelvollisuuden täyttä­
miselle. Julkisuus helpotti myös esimerkiksi 
pankkien ja muiden arvopaperien säilyttämi­
sestä verovelvollisen lukuun huolehtivien 
tahojen toimintaa, jotka näin saivat vero­
tusarvotiedot joustavasti käyttöönsä. 

Kiinteistöverolain 23 §:n mukaan julkisia 
ovat tiedot kustakin kiinteistöstä maksuun­
pannusta kiinteistöverosta ja siitä, kuka on 
verovelvollinen. Muita julkisia verotukseen 
liittyviä asiakirjoja ovat metsäverotuksen 
veroluokitusasiakirjat 

V erohallinnon ylläpitämä liike- ja y h­
teisötunnusrekisteri tuli julkiseksi vuoden 
1998 alusta. Verotusmenettelystä annetun 
lain 93 a §:n mukaan jokaisella on oikeus 
saada rekisteristä tieto muun muassa vero­
velvollisen nimestä, kotikunnasta ja osoit­
teesta sekä liike- ja yhteisötunnuksesta. Ve­
rohallinto antaa liike- ja yhteisötunnuksen 
liike- ja ammattitoimintaa tai maataloutta 
harjoittaville arvonlisäverovelvollisille sekä 
säännöllisesti palkkaa maksaville työnantajil­
le. Liike- ja yhteisötunnus voi siten yh­
teisöjen ohella olla myös luonnollisella hen­
kilöllä. 

Ennakkoperintärekisterin julkisuudesta se­
kä rekisteristä poistamista koskevan tiedon 
julkaisemisesta ja tiedottamisesta säädetään 
ennakkoperintälain 6 a ja 6 b §:ssä. Tieto 
siitä, onko asianomainen merkitty ennakko­
perintärekisteriin, on julkinen. Tieto on tar­
peen ennakonpidätyksen toimittamisvelvolli-

suuden selvittämistä varten. 
Ennakkoperintälain 6 b §:n 4 momentin 

mukaan rekisteristä poistamisesta voidaan 
tiedottaa tai tieto siitä julkaista Verohallituk­
sen määräämällä tavalla. 

Vastaavasti tieto siitä, että asianomainen 
on merkitty arvonlisäverovelvollisten rekiste­
riin, on julkinen. Arvonlisäverolain 172 §:n 
2 momentin mukaisesti verovirasto antaa 
tarvittaessa tiedon siitä, onko henkilö, yhty­
mä tai yhteisö merkitty arvonlisäverovelvol­
listen rekisteriin. 

Veronkantolain (611/1978) 27 §:n ja ve­
ronkantoasetuksen (903/1978) 5 §:n mukai­
siin erikoisperintätoimenpiteisiin kuuluu 
myös maksamatta olevia veroja koskevien 
tietojen ilmoittaminen julkaistavaksi. Tietoja 
on julkaistu Virallisessa lehdessä ja luotto­
tietoja julkaisevissa lehdissä. 

Asianosaisjulkisuutta koskevat säännökset 

Verotuksessa asianosais julkisuudesta on 
säädetty ainoastaan verotuslain 130 §:ssä ja 
arvonlisäverolain 217 §:ssä. Säännöksiä on 
voitu soveltaa vain lainkohdissa erikseen 
lueteltuihin asiakirjoihin. Siltä osin kuin 
asianosaisjulkisuudesta ei ole verolaissa 
säännöksiä, on sovellettu täydentävästi yleis­
ten asiakirjain julkisuudesta annetun lain 
19 §:ää, jonka mukaan asianosaisella on 
pääsääntöisesti oikeus saada tieto asiakirjas­
ta, jos se voi tai on voinut vaikuttaa asian 
käsittelyyn. 

Rangaistussäännökset 

Verotuslain 124 §:n mukaan rangaistus 
virkamiehen ja julkisyhteisön työntekijän 
salassapitovelvollisuuden rikkomisesta sää­
detään rikoslain 40 luvun 5 §: ssä. V erotus­
lain 124 a §:n mukaan rangaistus muun kuin 
124 §:ssä tarkoitetun henkilön tekemästä 
133 §:ssä säädetyn salassapitovelvollisuuden 
rikkomisesta tuomitaan rikoslain 38 luvun 1 
tai 2 §:n mukaan, jollei teosta muualla laissa 
säädetä ankarampaa rangaistusta. 

V astaavansisältöiset rangaistussäännökset 
sisältyvät arvonlisäverolain, leimaverolain 
101 a ja 101 b §:n, varainsiirtoverolain 
64 §:n 4 momentin, arpajaisverolain 21 §:n 
2 momentin ja ennakkoperintälain 61 §:n 
3 momentin säännöksiin. 
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2.2. Katsaus pohjoismaiseen lainsäädäntöön 

Ruotsi 

Ruotsissa asiakirjojen julkisuusperiaatetta 
koskevat säännökset sisältyvät perustuslain 
tasoiseen painovapauslain 2 lukuun (Tryck­
frihetsförordning, 1949:1 05). Julkisuusperi­
aatteesta voidaan poiketa vain lailla ja vain 
painovapauslain 2 luvussa määrätyillä perus­
teilla. Vaitiolovelvollisuutta ja asiakirjasalai­
suutta koskevat säännökset on keskitetty sa­
lassapitolakiin (Sekretesslagen 1980: 100), 
joka sisältää myös verotustietoja koskevat 
salassapitosäännökset Uusi henkilötietolaki 
tuli voimaan syksyllä 1998. Se on yleislaki, 
joka seuraa varsin tarkasti henkilötietojen 
suojaa koskevan direktiivin periaatteita, jaot­
telua ja käsitteistöä. 

Verotustietojen julkisuutta on rajoitettu 
siten, että yksityisen henkilökohtaisia ja ta­
loudellisia olosuhteita koskevat tiedot ovat 
salassa pidettäviä. Tämä koskee sekä välittö­
miä että välillisiä veroja. Veroihin rinnaste­
taan eräät veronluonteiset maksut sekä ve­
ronlisäykset ja viivästysseuraamukset. Ve­
rosalaisuus ei koske perintö- ja lahjaveroa. 
Pääsääntöisesti salassapitovelvollisuus on eh­
doton, josta on kuitenkin poikkeuksia. Muun 
muassa oikeudenkäynnin yhteydessä tiedot 
ovat salassa pidettäviä, jos tietojen antami­
sesta voidaan olettaa aiheutuvan yksityiselle 
haittaa tai vahinkoa. 

Veron määräämistä koskevat päätökset 
ovat julkisia. Tähän perustuu myös veroluet­
telon tietojen julkisuus. Julkisia ovat myös 
verotuksen muuttamista koskevat päätökset 
sekä veronhuojennusta ja osakkeiden tai 
osuuksien arvostamista koskevat päätökset 
perusteluineen. Sen sijaan esimerkiksi vero­
velvollisen veroilmoituksessaan antamat tie­
dot eivät ole julkisia. 

Laissa on erikseen mainittu päätökset, jot­
ka eivät ole julkisia, esimerkiksi ennakkotie­
topäätökset ja eräät myyntivoittosäännösten 
soveltamatta jättämistä koskevat ratkaisut. 
Salassapitolaissa säädetään eräistä, muun 
muassa verotarkastustoimintaan liittyvistä 
erityistilanteista, joita salassapito koskee. 

Salassapitolain mukaan tietoja voidaan 
luovuttaa toiselle viranomaiselle, jos siitä on 
säädetty muussa laissa tai asetuksessa. Tieto­
ja voidaan luovuttaa, jos salassapitoa suu­
rempi intressi sitä edellyttää. Tietoja luovut­
tavan viranomaisen on harkittava muun 
muassa, missä määrin vastaanottavan viran-

2922611 

omaisen on pidettävä saamansa tiedot salas­
sa. Salassapitolaissa säädetään myös tilan­
teista, joissa tietoja voidaan luovuttaa muun 
muassa esitutkintaa ja oikeudenkäyntiä var­
ten. Salassapitolaissa säädetään salassa pi­
dettävien tietojen antamisesta toiselle viran­
omaiselle myös silloin, kun se on välttämä­
töntä viranomaisen tehtävien suorittamiseksi. 

Lakia sovelletaan myös tietojen vaihdossa 
muiden maiden viranomaisten kanssa. 

Salassapitoaika on Ruotsissa veroasioissa 
kaksikymmentä vuotta. 

Norja 

Norjassa on hallinnon julkisuudesta säädet­
ty vuoden 1967 hallintomenettelylaissa (Lov 
om behandlingsmåten i forvaltriingssaker, 
forvaltningsloven). Lisäksi on voimassa jul­
kisuuslaki vuodelta 1970 (Lov om offent­
lighet i forvaltningen) sitä täydentävine ase­
tuksineen. Verotuksessa noudatetaan kuiten­
kin salassapitoperiaatetta, josta säädetään 
vuonna 1980 annetussa verohallintolaissa 
(Lov om Iigningsforvaltning, ligningsloven). 
Voimassa on myös vuoden 1978 laki henki­
lörekisteristä. 

Pääsäännön mukaan veroviranomaisten 
salassapitovelvollisuus koskee kaikkia tieto­
ja, jotka viranomainen on saanut verotusta 
varten. Salassa pidettäviä ovat siten tiedot 
verovelvollisen varallisuudesta ja tuloista, 
liikesuhteista tai muista taloudellisista ja 
henkilökohtaisista seikoista. Tiedot henkilön 
syntymäpaikasta, syntymäpäivästä ja henki­
lötunnuksesta, kansallisuudesta, siviilisäädys­
tä, ammatista, asuinpaikasta ja työpaikasta 
eivät kuitenkaan ole salassa pidettäviä. Osa­
keyhtiölaissa tarkemmin säädetyllä tavalla 
osakkeen arvoon vaikuttavat tiedot eivät ole 
salassa pidettäviä. 

Veroluettelo on Norjassa julkinen. Siihen 
sisältyvät verovelvollisen yksilöinti- ja osoi­
tetietojen lisäksi tiedot nettovarallisuudesta 
ja -tuloista, veroluokasta sekä tiedot veroista 
ja maksuista. 

Verohallintolaissa säädetään tehtävistä, 
joita varten salassa pidettäviä verotustietoja 
voidaan luovuttaa toiselle viranomaiselle. 
Tietoja annetaan tietyin edellytyksin myös 
poliisi- ja syyttäjäviranomaisille rikosasiois­
sa. Tietoja voidaan antaa muun lain nojalla 
verohallintolain salassapitoa koskevien sään­
nösten estämättä. 
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Tanska 

Tanskassa on voimassa vuonna 1985 an­
nettu yleinen julkisuuslaki (Lov om offent­
lighed i forvaltningen). Muun muassa asian­
osaisjulkisuudesta ja vaitiolovelvollisuudesta 
on säännöksiä vuoden 1985 hallintomenette­
lylaissa (Forvaltningslov). Eri verolaeissa on 
verotustietojen salassapitoa koskevia eritys­
säännöksiä. 

Tanskassa verotustiedot ovat salassa pidet­
täviä. Vero- ja arviointiviranomaisia koske­
vat yleiset rikoslain ja hallintomenettelylain 
sekä lisäksi eri verolakien salassapitoa kos­
kevat säännökset. Veroviranomaisella on 
ehdoton salassapitovelvollisuus tehtävissään 
saamiinsa verovelvollisen tuloja ja varalli­
suutta, taloudellista tilannetta tai yksityiselä­
män piiriin luettavia seikkoja koskeviin tie­
toihin. V erolakien salassapitosäännöksiä so­
velletaan myös kansainvälisten verosopimus­
ten tai muiden kansainvälisten jäsenvaltioita 
koskevien sopimusten nojalla saamiin tietoi­
hin. 

Verotustietoja ei saa antaa sivullisille. Ve­
roilmoitustiedot voidaan kuitenkin antaa ve­
rovelvollisen puolisolle. Tietojen antamisesta 
muille viranomaisille säädetään hallinto­
menettely laissa ja viranomaisten rekistereistä 
annetussa laissa (Lov om offentlige myn­
digheders registre ). Yksityistä henkilöä kos­
kevien ja muiden luottamuksellisten tietojen 
antaminen on toisistaan poikkeavana tavalla 
järjestetty. Yksityistä henkilöä koskevia ar­
kaluonteisia tietoja voidaan antaa vain laissa 
säädetyin edellytyksin. Muita luottamukselli­
sia tietoja voidaan antaa muille viranomai­
sille myös muissa kuin laissa säädetyissä ta­
pauksissa, jos tietojen antaminen voidaan 
katsoa tarpeelliseksi tämän viranomaisen 
toiminnalle. Verolakien salassapitosäännök­
set eivät rajoita tietojen antamista viran­
omaisten kesken, jos tiedot ovat tarpeellisia 
toiselle viranomaiselle. 

Veroviranomaiset voivat tietyin edellytyk­
sin antaa luottotietoyrityksille tietoja yli 
25 000 kruunun suuruisista veroveloista. 

2.3. Nykytilan anriointi 

Verotustiedot sisältävät yksilöintitietojen 
ohella pääosin henkilön taloudellista asemaa 
ja hänen yksityiselämänsä elinolosuhteita ku­
vaavia samoin kuin arkaluonteisiksi katsotta­
via tietoja. Verotustiedot sisältävät myös lii­
ke- ja ammattisalaisuuden piiriin kuuluvia 

tietoja. Näistä syistä valtaosa verotuksen 
tiedoista on perinteisesti säädetty salassa 
pidettäviksi, josta tietojen julkisuus on muo­
dostanut poikkeuksen. Tietojen antamisesta 
on omat säännöksensä. 

Verotustietojen julkisuutta, salassapitoa ja 
tietojen käyttöä ja antamista koskevia sään­
nöksiä ei ole kehitetty yhtenä kokonaisuu­
tena. Säännöksiä on useissa verolaeissa. 
Säännökset sisältävät erilaisia viittauksia 
toisen verolain salassapitoa ja tietojen anta­
mista koskeviin säännöksiin. Osassa verola­
eista ei ole asiasta lainkaan säännöksiä, jol­
loin on sovellettu yleisten asiakirjain julki­
suudesta annettua lakia ja sen nojalla annet­
tua asetusta. 

Salassapitoa koskevien säännösten hajanai­
suudesta on aiheutunut soveltamisongelmia. 
Yksittäinen tietoa koskeva pyyntö saattaa 
edellyttää useamman verolain sekä yleisten 
asiakirjain julkisuudesta annetun lain, henki­
lötietolain ja muiden lakien tietojen antamis­
ta koskevien säännösten soveltamista. Ny­
kyiset säännökset ovat osin myös vaikeasel­
koisia. Laeissa olevat poikkeavat ilmaisut 
ovat aiheuttaneet tulkintaongelmia. 

Myös eräiden viranomaistehtävien hoitoon 
liittyy lisääntyneitä tarpeita saada verotustie­
toja. Verolaeissa ei niin ikään ole säädetty 
veroviranomaisten keskinäisestä toimivallas­
ta päättää tietojen antamisesta. 

Muun muassa perusoikeusuudistus, henki­
lötietojen suojaa koskevan direktiivin vel­
voitteet sekä julkisuus- ja tietosuojalainsää­
dännön uudistuminen samoin kuin kansain­
väliset sopimukset edellyttävät julkisuutta ja 
salassapitoa koskevien säännösten uudelleen 
arvioimista. 

3. Esityksen tavoitteet ja keskeiset eh­
dotukset 

3.1. Tavoitteet ja keinot niiden saavutta­
miseksi 

Esityksen tavoitteena on, että vuoden 2000 
alussa verolakeihin sisältyvät salassapitoa, 
julkisuutta ja tietojen antamista koskevat 
säännökset on ajanmukaistettu ja saatettu 
pääosin vastaamaan uutta julkisuus- ja tie­
tosuojalainsäädäntöä, kun nykyisten säännös­
ten voimassaolo päättyy. Tavoitteena on 
myös, että säännökset muodostavat entistä 
yhtenäisemmän kokonaisuuden ja niiden 
suhde julkisuuslakiin ja henkilötietolakiin 
selkeytyy. Yhtenä tavoitteena on lisäksi 
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edistää viranomaisyhteistyötä. 
Tavoitteiden toteuttamiseksi eri verolaeissa 

olevat säännökset tietojen salassapidosta, 
julkisuudesta ja tietojen antamisesta ehdote­
taan koottavaksi yhteen lakiin. Lakiehdotuk­
sen valmistelussa on otettu huomioon muun 
muassa perusoikeusuudistus, henkilötietojen 
suojaa koskeva direktiivi sekä uudet yleislait 
eli henkilötietolaki ja julkisuuslaki. Säännök­
siä, jotka koskevat tietojen antamista toiselle 
viranomaiselle ehdotetaan tarkistettavaksi ja 
tietojen antamista eräille viranomaisille eh­
dotetaan lisättäväksi. 

3.2. Suhde muihin lakeihin 

Yleistä 

Lakiehdotuksessa säädetään verotustietojen 
julkisuudesta ja salassapidosta sekä tietojen 
antamisesta. Lakiehdotus täydentäisi julki­
suuslakia ja henkilötietolakia. Yleislakeihin 
sisältyviä säännöksiä sovellettaisiin myös 
verotusta koskeviin tietoihin ja asiakirjoihin, 
ellei nyt ehdotetussa laissa toisin säädetä. 
Lakiehdotuksessa on asiasta viittaussäännös. 
Yleislakien kanssa päällekkäisiä säännöksiä 
ehdotetaan vältettäväksi. Lakiehdotuksessa 
on kuitenkin julkisuuslakia koskevat viit­
taussäännökset, jotka selkeyttävät yleistä 
tiedonsaantioikeutta julkisista verotustiedois­
ta ja asianosaisen oikeutta saada tieto salassa 
pidettävästä verotusasiakirjasta. 

Ehdotettu laki sisältäisi keskeiset säännök­
set niistä salassa pidettävien tietojen anta­
misperusteista, joista ei ole muualla säädetty. 
Muita viranomaisia koskeviin lakeihin sisäl­
tyvät säännökset verotustietojen ja asiakirjo­
jen antamisesta jäisivät edelleen sovelletta­
viksi tämän lain ohella. Säännöksen ensisi­
jaisuus ratkaistaisiin kussakin tapauksessa 
erikseen sen perusteella, voidaanko muussa 
laissa olevaa säännöstä pitää erityissäännök­
senä lakiehdotuksen säännökseen nähden. 

Lakiehdotuksessa ei ole säännöksiä tieto­
jen antamisen maksullisuudesta. Maksulli­
suus määräytyisi valtion maksuperustelain 
(150/1992) ja sen nojalla annettujen mää­
räysten perusteella. 

Perusoikeusuudistus 

Elokuun 1 päivänä 1995 voimaan tulleella 
hallitusmuodon muutoksella toteutettiin pe­
rusoikeusuudistus. Sen tärkeimpänä tavoit­
teena oli yksilön oikeuksien perustuslainta-

soisen turvan laajentaminen ja vahvistami­
nen. Uudistuksella lisättiin perustuslakiin yk­
sityiselämän suojaa koskeva yleissäännös 
sekä viranomaisten hallussa olevien asiakir­
jojen ja tallenteiden julkisuutta koskeva 
säännös. 

Hallitusmuodon 8 §:n 1 momentin mukaan 
jokaisen yksityiselämä, kunnia ja kotirauha 
on turvattu. Henkilötietojen suojasta sääde­
tään lailla. 

Hallitusmuodon 10 §:n 2 momentin mu­
kaan viranomaisen hallussa olevat asiakirjat 
ja muut tallenteet ovat julkisia, jollei niiden 
julkisuutta ole välttämättömien syiden vuok­
si lailla erikseen rajoitettu. Momentissa sää­
detään edelleen, että jokaisella on oikeus 
saada tieto julkisesta asiakirjasta ja tallen­
teesta. Hallituksen esityksen perusteluissa on 
todettu, että ehdotuksella pyritään lisäämään 
julkisuusperiaatteen merkitystä viranomais­
toiminnassa. Toisaalta esityksessä on todettu 
olevan ilmeistä, että julkisuusperiaatteesta 
joudutaan poikkeamaan erilaisten tärkeiden 
intressien vuoksi. Esimerkkeinä on mainittu 
muun muassa yksityisyyden suoja ja liikesa­
laisuudet Perustuslakivaliokunnan mietinnön 
(Pe VM 25/1994) mukaisesti julkisuutta voi­
daan rajoittaa lailla vain välttämättämistä 
syistä. Mietinnössä on todettu, että rajoituk­
set voisivat merkitä nykyiseen tapaan asia­
kirjojen ja muiden tallenteiden salassa pitä­
mistä tai luvanvaraista julkisuutta. 

Edellä mainitut periaatteet on otettu ehdo­
tuksessa huomioon. Suurin osa verohallin­
non hallussa olevista yksittäistä verovelvol­
lista koskevista tiedoista ehdotetaan henkilön 
yksityisyyden suojan vuoksi pidettäväksi 
salassa. Veroviranomaisten toiminta ja muun 
muassa ohjeet olisivat julkisia yleisten julki­
suutta koskevien periaatteiden mukaisesti. 
Lakiehdotuksessa säädettäisiin, miten vero­
tustiedot ovat julkisia. 

Henkilötietojen suojaa koskeva direktiivi 

Yksilöiden suojelusta henkilötietojen käsit­
telyssä ja näiden tietojen vapaasta liikkuvuu­
desta annetun Euroopan parlamentin ja neu­
voston direktiivin 95/46/EY tavoitteena on 
turvata yksilöiden perusoikeudet ja vapaudet 
sekä henkilötietojen vapaa liikkuminen jä­
senvaltioiden välillä. Direktiivin pohjana on 
yhteisössä tehty tietosuojasopimus, jota se 
täsmentää. Direktiivi asettaa henkilötietojen 
käsittelylle ja sääntelylle yleiset kehykset. 
Siinä säännellään niistä rajoituksista ja poik-
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keuksista, joita kansallisella lainsäädännöllä 
voidaan tehdä yksilönsuojaa koskeviin vaati­
muksiin. Direktiivin keskeisiä periaatteita 
ovat erityisesti yksityisyyden suoja sekä 
muun muassa rekisteröidyn itsemääräämisoi­
keus ja tietojenkäsittelyn avoimuus. Direktii­
vi edellyttää esimerkiksi käyttötarkoitussi­
donnaisuutta koskevan periaatteen noudatta­
mista tietojenkäsittelyssä. Direktiivissä on 
säädetty perusteet, joilla käyttötarkoitussi­
donnaisuudesta voidaan poiketa. 

Lakiehdotuksen lähtökohtana ovat olleet 
henkilötietolakiin sisältyvät, henkilötietojen 
suojaa koskevan direktiivin periaatteet. 

Henkilötietolaki 

Henkilötietolaki tuli voimaan kesäkuun 
alussa vuonna 1999. Lain tarkoituksena on 
toteuttaa yksityiselämän suojaa ja muita yk­
sityisyyden suojaa koskevia perusoikeuksia 
henkilötietojen käsittelyssä. Laki on tieto­
suojan yleislaki, josta voidaan poiketa tai 
jota voidaan täydentää muulla lailla henkilö­
tietojen suojaa koskevan direktiivin asetta­
missa rajoissa. 

Lakia sovelletaan kaikkiin henkilörekiste­
reihin sekä kaikkeen henkilötietojen auto­
maattiseen käsittelyyn. Lakia ei kuitenkaan 
sovelleta henkilötietojen luovuttamiseen vi­
ranomaisten henkilörekistereistä. Nyt ehdo­
tettavissa säännöksissä on otettu huomioon 
henkilötietolain keskeiset periaatteet. 

Lain 7 §:ssä säädetty käyttötarkoitussidon­
naisuus on yksi keskeisimmistä periaatteis­
ta. Henkilötietoja saa käyttää tai muutoin 
käsitellä vain tavalla, joka ei ole yhteensopi­
maton alkuperäisten 6 §:ssä tarkoitettujen 
käsittelyn tarkoitusten kanssa. Lain 8 § on 
henkilötietojen käsittelyä koskeva perussään­
nös. Henkilötietoja saa käsitellä muun muas­
sa, jos käsittelystä on säädetty laissa. Tieto­
jen tulee olla lain 9 §:n mukaan myös käsit­
telyn tarkoituksen kannalta tarpeellisia ja 
virheettömiä. Niiden tulee olla asianmukaisia 
ja olennaisia, eivätkä ne saa olla liian laajoja 
siihen tarkoitukseen, mihin ne on kerätty ja 
missä niitä myöhemmin käsitellään. Arka­
luonteisten tietojen käsittely kielletään lain 
11 §:ssä, ja 12 §:ssä määritellään edellytyk­
set, joilla käsittelykiellosta voidaan poiketa. 
Lain 13 §:ssä määritellään olosuhteet, joiden 
vallitessa henkilötunnusta voidaan käsitellä. 
Henkilötietojen suojaa koskevan direktiivin 
8 artiklan 7 kohta edellyttää näiden olosuh­
teiden määrittelyä. 

Julkisuuslainsäädäntö 

Julkisuuslaki kattaa julkisuuslainsäädännön 
keskeiset osa-alueet. Laissa säädetään myös 
yleisimmistä salassapitoperusteista sekä vai­
tiolovelvollisuuden ja asiakirjasalaisuuden 
välisistä suhteista. Lain on katsottu omalta 
osaltaan edistävän yhtenäisiin perusteisiin 
pohjautuvan salassapitolainsäädännön kehit­
tämistä. 

Eduskunta hyväksyi salassa pidettäviä vi­
ranomaisten asiakirjoja koskevan 24 §:n 
1 momentin 23 kohdan seuraavassa muodos­
sa: "asiakirjat, jotka sisältävät tietoja henki­
lön vuosituloista ja kokonaisvarallisuudesta 
taikka tuen tai etuuden perusteena olevista 
tuloista ja varallisuudesta taikka jotka muu­
toin kuvaavat hänen taloudellista asemaan­
sa". Tällä muotoilulla hallintovaliokunta ha­
lusi korostaa sitä hallituksen esityksen perus­
teluista ilmenevää seikkaa, ettei mikä tahan­
sa yksittäinen tuloa koskeva tieto kuulu sa­
lassapidon piiriin, vaan että kysymys on tie­
doista, joilla laajemmin kuvataan henkilön 
taloudellista asemaa kokonaisuutena. 

Julkisuuslain periaatteet huomioon ottaen 
ehdotetaan kehitettäväksi muun muassa ve­
rotustietojen antamista koskevia säännöksiä. 
Viranomaisten hallussa olevien henkilötieto­
jen luovuttamiseen sovelletaan julkisuuslain 
säännöksiä. Lisäksi salassa pidettävien vero­
tustietojen antamiseen sovelletaan nyt ehdo­
tetun lain ohella muualla lainsäädännössä 
olevia säännöksiä. Viranomaiset voivat lais­
sa säädetyin edellytyksin antaa myös tekni­
sen käyttöyhteyden avulla toisilleen salassa 
pidettäviä tietoja. 

Lakiehdotuksen ja julkisuuslain välistä 
suhdetta on selvitetty jäljempänä 2 §:n yksi­
tyiskohtaisissa perusteluissa. 

3.3. Asiakhjojen ja tietojen julkisuus ja 
salassapito verohallinnossa 

Yleistä 

Ehdotettu laki noudattaa julkisuuslain 
omaksumaa periaatetta viranomaisen toimin­
nan julkisuudesta. Julkisia olisivat muun 
muassa veroviranomaisten ohjeet sekä ve­
ronsaajien tilityserittelyt ja tilitystietoa sisäl­
tävät asiakirjat. Niiden julkisuus määräytyisi 
julkisuuslain mukaan. Lakiehdotuksessa sää­
dettäisiin erikseen julkisista verotustiedoista, 
koska pääsääntöisesti verotusasiakirjat ja nii­
hin sisältyvät tiedot yksittäisen verovelvolli-
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sen taloudellista asemaa ja yksityiselämän 
piiriä koskevina olisivat salassa pidettäviä. 

Nykyiseen tapaan tieto yksittäisen verovel­
vollisen verotuksen lopputuloksesta olisi 
julkinen verotuksen päättymishetken mukai­
sena. Henkilön yksityisyyden suojan vuoksi 
kotikuntaa ja syntymävuotta tarkempia tun­
nistetietoja ei ehdoteta julkisiksi. Lisäksi jul­
kisia olisivat eräin tarkennuksin nykyiset 
kiinteistöverotuksen julkiset tiedot, eräiden 
osakkeiden verotusarvoja koskevat tiedot, 
veroluokitusaineistoa koskevat tiedot, liike­
ja yhteisötunnusrekisteriin sisältyvät tiedot 
sekä eräät ennakkoperintärekisteriin ja ar­
vonlisäverovelvollisten rekisteriin sisältyvät 
tiedot. 

Uusina asioina muun muassa eräät yleis­
hyödyllisten yhteisöjen veronhuojennuksia 
koskevat tiedot sekä tilinpäätöstiedot tulisi­
vat julkisiksi. 

Lakiehdotuksessa on myös verotuksen tar­
peista johtuvat neuvottelusalaisuutta ja salas­
sapidon lakkaamista koskevat säännökset. 

Salassa pidettävät verotustiedot 

Viranomaisten hallussa olevien asiakirjojen 
julkisuutta voidaan hallitusmuodon 10 §:n 
2 momentin mukaisesti erikseen rajoittaa 
ainoastaan välttämättömistä syistä. Vero­
tusasiakirjat ja -tiedot koostuvat pääasiassa 
tiedoista, jotka suoraan tai välillisesti kerto­
vat jotakin verovelvollisten taloudellisesta 
asemasta. Ne voivat sisältää myös asioita, 
jotka ovat verovelvollisten liike- tai ammat­
tisalaisuuksia. Nämä tiedot kuuluvat joko 
hallitusmuodossa säädetyn yksityiselämän 
suojan piiriin tai niihin on julkisuuslain 
24 §:ssä mainituilla perusteilla salassapito­
intressi. 

Veroviranomaisilla on käytettävissään yk­
sittäisen verovelvollisen taloudellista asemaa 
koskevien tietojen lisäksi muun muassa tie­
toja verovelvollisen perhesuhteista, huol­
tosuhteista omaan tai kasvattilapseen, työky­
vyttömyyseläkkeistä ja työttömyydestä, inva­
lidiprosentista, verovelvollisen kuulumisesta 
kirkkokuntaan, hänen pankkiyhteyksistään ja 
tietoja turvakiellosta. Nämä tiedot ovat yksi­
tyisyyttä koskevina salassa pidettäviä. 

Yksittäisestä verovelvollisesta on verohal­
linnon rekistereissä myös tietoja, jotka ovat 
julkisia muiden viranomaisten ylläpitämissä, 
useimmiten yleiseen käyttöön tarkoitetuissa 
rekistereissä. Tällaisia tietoja ovat esimerkik­
si kieli, ammatti, kansalaisuus, asuinkunta 

niin sanottuja turvakieltotapauksia lukuunot­
tamatta, kuolinpäivä, kiinteistön ominaisuu­
det, yrityksen toiminimi, yrityksen toiminta­
kausi alku- ja loppupäivämäärineen, tilikau­
det sekä yhtymän osakkaat ja osakkaiden 
osuudet. Tiedot annetaan veroviranomaisille 
yksinomaan verotusta varten. Näiden tietojen 
määrä on vähäinen pääosin salassa pidettä­
vistä tiedoista koostuvissa verohallinnon re­
kistereissä. Niitä on tämän vuoksi vaikea 
erottaa salassa pidettävistä tiedoista. Koska 
tiedot ovat vaivattomasti saatavissa muiden 
viranomaisten rekistereistä, niiden julkisuu­
della verohallinnossa ei olisi sanottavaa käy­
tännön merkitystä. Verohallinnon rekisterei­
hin sisältyy myös tietoja, joissa käsitteiden 
epämääräisyys ja vaikeus määritellä julki­
suuden ja salassapidon välistä rajaa lisäisivät 
huomattavasti tulkintaongelmia. 

Näistä syistä jatkossakin tarvitaan verotus­
tietojen salassapitoa koskevaa täsmentävää 
säännöstä. Salassapito ehdotetaan rajattavak­
si niin, että verovelvollisen taloudellista ase­
maa koskevat verotusasiakirjat samoin kuin 
muut verotusasiakirjat, joista ilmenee tunnis­
tettavissa olevaa verovelvollista koskevia 
tietoja, olisivat salassa pidettäviä. Tämä olisi 
pääsääntö. Kaikki julkiset tiedot tai tietoryh­
mät lueteltaisiin erikseen. Asiallisesti tilanne 
ei muuttuisi nykyiseen verrattuna. 

Tulo- ja varallisuusverotuksen julkiset tiedot 

Verotuksen lopputulosta kuvaavat vero­
luettelot tai niitä vastaavat nykyiset verotuk­
sen julkiset tiedot ovat Suomessa olleet jul­
kisesti jokaisen nähtävillä vuosikymmenien 
ajan. Verotuksen julkisten tietojen ei ole 
tähän saakka yleensä koettu Ioukkaavan yk­
sityisyyden suojaa. Monet lehdet ovat jul­
kaisseet verotuksen julkisia tietoja, ja ne 
ovat mahdollistaneet asiaan liittyvän yhteis­
kunnallisen keskustelun. Verotuksen julkisia 
tietoja voi tarkastella avoimuuden ja toisaal­
ta yksityisyyden suojan kannalta. Molemmat 
periaatteet ovat oikeusvaltiossa noudatettavia 
yleisiä periaatteita, jotka saattavat olla kes­
kenään ristiriidassa. 

V erotuksen julkisista tiedoista voi tehdä 
havaintoja verotuksen tasosta ja sen kohden­
tumisesta sekä hallinnon toimivuudesta. 
Suurta yleisöä ovat kuitenkin erityisesti kiin­
nostaneet yksittäisten julkisuuden henkilöi­
den tulo- ja varallisuustiedot On katsottu, 
että verotuksen julkisilla tiedoilla voi olla 
edelleen merkitystä myös kansalaisvalvon-
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nan näkökulmasta eikä pelkästään inhimilli­
sen uteliaisuuden tyydyttämisen kannalta. 
V erotietojen julkisuudesta käyty keskustelu 
on osoittanut, että verotietojen julkisuuden 
säilyttämisen takana on vahva kansalaismie­
lipide. 

Keskusteltaessa verotuksen julkisten tieto­
jen säilyttämisestä tai poistamisesta on esi­
tetty myös vaihtoehto, että julkisia olisivat 
vain tietyn tulotason ylittävien henkilöiden 
tiedot tai muutoin merkittävässä yhteiskun­
nallisessa asemassa olevien henkilöiden tie­
dot. Ratkaisuun liittyvien rajanvetovaikeuk­
sien vuoksi ei kuitenkaan ole tarkoituksen­
mukaista ratkaista asiaa tällä periaatteella. 

Hyväksyessään hallituksen esityksen (HE 
30/1998 vp.) viranomaisten toiminnan julki­
suudesta ja siihen liittyviksi laeiksi eduskun­
ta edellytti hallituksen huolehtivan siitä, että 
kunkin verovelvollisen säännönmukaista ve­
rotusta koskevat tiedot verotettavasta tulosta 
ja varallisuudesta sekä muun muassa mak­
suunpannuista valtion-, kunnallis- ja kirkot­
Hsveroista ovat julkisia tietoja myös vastai­
suudessa. 

Edellä olevan perusteella verotuksen julki­
set tiedot ehdotetaan säilytettäväksi edelleen 
pääasiallisesti nykyisessä laajuudessa julkisi­
na. 

Julkiset tilinpäätöstiedot 

Tilinpäätöstiedot ovat tällä hetkellä julkisia 
Patentti- ja rekisterihallituksen ylläpitämässä 
kaupparekisterissä, mutta salassa pidettäviä 
verohallinnossa. Julkisuuslain voimaantulon 
jälkeen on tarpeen yhdenmukaistaa julki­
suusperiaatteen soveltamista eri viranomais­
ten kesken. Verohallinto ja Patentti- ja rekis­
terihallitus kehittävät parhaillaan yhteistä 
tunnusjärjestelmää ja yritysrekisteriä. Tähän 
liittyvä yritystietolaki on valmisteltavana 
kauppa- ja teollisuusministeriössä. Tavoittee­
na on, että laki voisi tulla voimaan vuoden 
2000 heinäkuun alusta. Verohallinnon hal­
lussa olevien virallisten tilinpäätöstietojen 
säätäminen julkisiksi loisi edellytyksiä jatkaa 
yhteisen tunnusjärjestelmän ja yritysrekiste­
rin kehittämistä. Näistä syistä nyt ehdotetus­
sa laissa on säännös niiden yritysten tilin­
päätöstietojen julkisuudesta, jotka ovat vel­
vollisia antamaan vastaavat tiedot kauppare­
kisteriin. Julkisia tulisivat olemaan tuloslas­
kelma- ja tasetiedot, koska ne ovat selkeästi 
erotettavissa muista verohallintoon toimitet­
tavista tiedoista, jotka ovat salassa pidettä-

viä. Yrityksen vaatiessa tase olisi julkinen 
lyhennetyssä muodossa. Tämä selkeyttäisi 
taseen julkisuutta verohallinnossa, koska 
verohallinnolla ei ole tietoa niistä yrityksistä, 
jotka julkistavat kaupparekisterissä lyhenne­
tyn taseen. Tilinpäätöksen liitetiedot eivät 
olisi julkisia. 

Muutoksen toteuttaminen edellyttää vielä 
V erohallituksen ja Patentti- ja rekisterihalli­
tuksen yhteistyötä. Säännös tulisi sovelletta­
vaksi ensimmäisen kerran vuonna 2002 päät­
tyviltä tilikausilta annettaviin tietoihin. 

3.4. Julkiseksi tuleminen ja julkisten tieto­
jen antaminen 

Lakiehdotuksessa on verotuksellisista syis­
tä tarpeen säätää tulo- ja varallisuusverotuk­
sen ja kiinteistöverotuksen julkisten tietojen 
julkiseksi tulemisen ajankohdasta. Tiedot tu­
lisivat julkisiksi verotuksen päätyttyä. 

Varallisuusverolain 26-29 §:ssä tarkoitet­
tujen osakkeiden ja arvopapereiden verotus­
arvoa koskevan tiedon julkiseksi tuleminen 
riippuu siitä, määrääkö verotusarvon Vero­
hallitus vai laskeeko sen verovirasto, minkä 
vuoksi tiedon tulemisesta julkiseksi tarvitaan 
säännös. Tilinpäätöstiedot ehdotetaan julki­
siksi samasta ajankohdasta kun vastaavat tie­
dot rekisteröidään kaupparekisteriin. Näitä 
säännöksiä sovellettaisiin julkisuuslain edel­
lä. 

Lakiehdotuksen säännöksiä sovellettaisiin 
niin ikään ennakkoperintärekisterin ja arvon­
lisäverovelvollisten rekisterin julkisten tieto­
jen antamiseen ja julkaisemiseen. 

Lisäksi lakiehdotuksessa on kaksi tietojen 
julkaisemista koskevaa säännöstä, jotka ovat 
tarpeen nykyisen tilanteen jatkumiseksi. Toi­
nen koskee korkeimman hallinto-oikeuden ja 
hallinto-oikeuden veroasiassa antaman pää­
töksen julkaisemista sekä keskusverolauta­
kunnan antaman ennakkoratkaisun julkaise­
mista. Toinen koskee erääntyneitä ja mak­
samatta olevia veroja eli verojäämiä koske­
vien tietojen julkaisemista eräissä tapauksis­
sa erikoisperintätoimenpiteenä niin sanotulla 
protestilistalla. 

Julkisten tietojen tuleminen julkiseksi ja 
tietojen antaminen määräytyisivät muilta 
osin julkisuuslain mukaan henkilötietolaissa 
säädetyin edellytyksin. 

3.5. Tietojen käsittely verohallinnossa 

Lakiehdotuksessa on säännös verohallin-
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non oikeudesta käyttää ja käsitellä tiettyä 
verotusasiaa varten saatuja tietoja muissakin 
verohallintolain mukaisissa tehtävissä henki­
lötietojen suojaa ja asiakirjojen salassapitoa 
koskevien säännösten estämättä. Vaikka ve­
rotukseen liittyvien henkilötietojen käsitte­
lystä säädetään verolainsäädännössä, säännös 
selkeyttäisi asiaa ja tulkintatilanteissa vähen­
täisi verovelvollisten tarvetta antaa samoja 
tietoja useaan kertaan verohallinnolle. Vero­
hallinnon olisi henkilötietoja käsitellessään 
otettava huomioon henkilötietojen tarpeelli­
suus- ja virheettömyysvaatimukset sekä ar­
kaluonteisten tietojen käsittelyä koskevat 
henkilötietolain 12 §:n edellytykset. 

3.6. Salassa pidettävien tietojen antaminen 

Ehdotukseen on koottu ja ajanmukaistettu 
pääosin nykyiset salassa pidettävien tietojen 
antamista koskevat verolakien säännökset. 
Ehdotuksilla, jotka lisäävät tietojen antamis­
ta nykyisestä, pyritään vähentämään talousri­
kollisuutta ja harmaata taloutta sekä muutoin 
parantamaan viranomaisten yhteistyötä. La­
kiehdotuksessa on muun muassa eräitä kes­
keisiä tietojen antamista koskevia säännök­
siä, joista ei ole muualla säädetty. Säännös­
ten sijoittaminen muita viranomaisia koske­
viin lakeihin on arvioitava uudelleen erityis­
lainsäädäntöä koskevan laajemman arvioin­
nin yhteydessä. 

Tietojen antaminen enoakanpidätyksen toi­
mittamista varten 

Ennakkoperintälain mukaan työnantaja ja 
muu suorituksen maksaja on velvollinen toi­
mittamaan palkasta ja muusta suorituksesta 
ennakonpidätyksen. Enoakanpidätyksen toi­
mittamista varten palkansaaja on velvollinen 
antamaan tai esittämään verokortin työnan­
tajalle. Ennakonpidätysmenettelyn jousta­
voittamiseksi on kehitetty niin sanottu suora­
siirtomenettely, jossa työnantaja tai muu pi­
dätysvelvollinen pyytää verohallinnoita vero­
velvollisen ennakonpidätysprosentin ja muut 
enoakanpidätystä varten tarpeelliset tiedot. 

Eläketuloja koskevat pyynnöt poikkeavat 
palkkoja koskevista siinä, että tietoja pyytä­
essään eläkelaitos ilmoittaa eläkkeen määrän, 
jonka perusteella Verohallitus ilmoittaa eläk­
keensaajan henkilökohtaisen pidätysprosen­
tin. 

Esitykseen ehdotetaan säännöstä, joka 
mahdollistaa nykyisen käytännön jatkumisen 

siten, että verohallinto voi luovuttaa palkan 
tai eläkkeen maksajanpyynnöstä enoakanpi­
dätyksen toimittamista varten tarpeelliset 
tiedot. 

Muun muassa Kansaneläkelaitos, työttö­
myyskassat ja vakuutuslaitokset joutuvat 
maksamaan enoakanpidätyksen alaisia 
etuuksia kuten työttömyyskorvauksia, päivä­
rahoja sekä erilaisia vakuutuskorvauksia to­
siasiallisesti suurelle joukolle koko valtakun­
nan alueella. Kohderyhmä ei ole etukäteen 
niiden tiedossa. Verohallinto on luovuttanut 
tällaiselle etuuden maksajalle tunnistetiedot 
sekä enoakanpidätyksen toimittamista varten 
tarpeelliset tiedot kaikista verovelvollisista. 

Henkilötietolain mukaan henkilötietojen 
käsittelyn tulee olla asiallisesti perusteltua 
rekisterinpitäjän toiminnan kannalta, ja hen­
kilötietojen suojaa koskeva direktiivi edel­
lyttää käyttötarkoitussidonnaisuuden säätä­
mistä kansallisella tasolla. Enoakanpidätys­
tietojen käsittelyn tarkoituksenmukaisuutta 
voidaan harkita silloin, kun henkilölle ei 
makseta edellä tarkoitettuja päivärahoja tai 
muita etuisuuksia. Menettelyä voidaan kui­
tenkin perustella sillä, että se on etuuden 
maksajalle, etuuden saajalle ja verohallinnol­
le hallinnollisesti joustava. Tietosuojan kan­
nalta olisi kuitenkin perusteltua, että v~ro­
hallinto luovuttaisi vain sitä verovelvollista 
koskevat tiedot, jota asia koskee. Lakiin eh­
dotetaan tätä koskevaa säännöstä. Tiedot 
luovutettaisiin yleensä teknisen käyttöyhtey­
den avulla. Vuoden 2001 lokakuun 24 päi­
vään päättyvän siirtymäkauden aikana nou­
datettaisiin nykyistä käytäntöä. 

Verohallinnon oikeus tietojen oma-aloittei­
seen ilmoittamiseen 

Veroviranomaiset voisivat jatkossakin an­
taa oma-aloitteisesti toiselle viranomaiselle 
tai elinkeinotukea myöntävälle yhteisölle 
taikka eläke- tai tapaturmavakuutuslaitoksel­
le salassapitosäännösten estämättä tietoja 
verotuksen toimittamisen yhteydessä ilmi 
tulleista seikoista, joiden perusteella on syy­
tä epäillä, että julkisista varoista maksettavia 
avustuksia ja tukia on käytetty väärin. Tieto­
ja voitaisiin antaa sosiaaliturvan maksuvel­
vollisuuden laiminlyöntitilanteissa. Ehdotus 
vastaa verohallintolain 5 a §:n säännöstä. 
Tietojen antaminen on edelleen tarpeen 
muun muassa talousrikollisuuden ja harmaan 
talouden vähentämiseksi, eikä sillä ole tar­
koitettu laajentaa verohallinnon tehtäviä sii-
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tä, mitä niistä on säädetty verohallintolain 
2 §:ssä. Verohallinto voi verohallintolain 
7 §:n mukaan ilmoittaa verorikoksen ja kir­
janpitorikoksen syyttäjälle ja käyttää valtion 
puhevaltaa näissä tilanteissa. Tätä vastaisi 
ehdotus verorikosten ja kirjanpitorikosten 
esitutkintaa, syytteeseenpanoa ja tuomiois­
tuinkäsittelyä varten tarvittavien tietojen an­
tamisesta syyttäjä- ja esitutkintaviranomai­
selle. 

Tietojen antaminen esitutkinta- ja syyttäjävi­
ranomaisille 

Tietojen antamista esitutkinta- ja syyttäjä­
viranomaisille sekä yritys-, elinkeino-, työl­
listämis- ja muille julkisia tukia myöntäville 
tahoille ehdotetaan lisättäväksi. 

Poliisin rikostorjuntatyötä on viime vuosi­
na entistä enemmän pyritty painottamaan 
ennalta estävään työhön. Myös valtioneuvos­
ton tekemän talousrikollisuuden ja harmaan 
talouden vähentämistä koskevan periaatepää­
töksen strategiaan kuuluu torjuntatyön pai­
nopisteen siirtäminen ennalta estäviin toi­
menpiteisiin. Periaatepäätöksessä edellyte­
tään muun muassa viranomaisten yhteistoi­
mintaa estävien salassapitosäännösten uudis­
tamista sekä talousrikoksilla saadun hyödyn 
takaisinsaannin tehostamista. 

Säännöstasolla keskeisimmäksi viran­
omaisten välistä yhteistyötä haittaavaksi te­
kijäksi on muodostunut poliisilta puuttuva 
oikeus saada pyynnöstä käyttöönsä verotusta 
koskevia tietoja silloin, kun rikoksen esitut­
kinta ei ole vireillä. Nykyisin tietoja voidaan 
antaa vasta, kun esitutkinnan aloittamista 
koskeva päätös on tehty. Verotusta koskevat 
lisätiedot olisivat tarpeen erityisesti silloin, 
kun harkitaan esitutkinnan aloittamista ta­
lousrikoksissa, joiden lähtötiedot usein ovat 
monisyisiä ja vaikeaselkoisia. Näistä syistä 
ehdotetaan, että verohallinto voisi antaa po­
liisille yksittäistapauksessa pyynnöstä salas­
sapitosäännösten estämättä salassa pidettäviä 
verotustietoja jo ennen varsinaisen esitutkin­
nan aloittamista. Kysymys voi olla konkreet­
tisen rikoksen ennalta estämisestä tai kes­
keyttämisestä tai jo tapahtuneen epäillyn ri­
kollisen teon esitutkintaedellytysten selvittä­
misestä. Tietojen antaminen edellyttäisi, että 
syyttäjä tai esitutkintaviranomainen yksilöisi 
asian, jota koskeviin toimenpiteisiin verotus­
ta koskevia tietoja tarvittaisiin. Tietoja ei 
olisi mahdollista luovuttaa pelkästään yleistä 
rikostorjuntaa tai valvontaa varten eikä mas-

saluovutuksena. 
Rikoksilla saadun taloudellisen hyödyn 

jäljittäminen on viime vuosina noussut 
erääksi talousrikostorjunnan painopistealu­
eeksi. Poliisille ehdotettu oikeus saada tieto­
ja rikosten ennalta estämistä ja selvittämistä 
varten merkitsisi oikeutta saada tietoja 
myös rikoksella saadun taloudellisen hyödyn 
jäljittämiseen silloin, kun jäljittäminen liittyy 
rikoksen ennalta estämiseen tai selvittämi­
seen. 

Rahanpesun selvittämisjärjestelmää voi­
daan pitää erityisenä osana rikoksella saadun 
hyödyn jäljittämistä. Veroviranomaisen hal­
lussa olevat tiedot ovat useissa tapauksissa 
välttämättömiä rahanpesun estämiseksi ja 
selvittämiseksi. Ehdotus verotusta koskevien 
tietojen antamisesta poliisille rikosten ennal­
ta estämiseksi ja selvittämiseksi täydentäisi 
myös rahanpesun estämisestä ja selvittämi­
sestä annetun lain ( 6811998) tietojen saantia 
koskevia säännöksiä ja edistäisi viranomais­
ten yhteistyötä rahanpesun torjunnassa. 

Liiketoimintakiellosta annettua lakia muu­
tettiin vuoden 1998 maaliskuun alusta. Lain­
muutoksen (1220/1997) yhtenä tavoitteena 
oli tehostaa liiketoimintakiellon edellytysten 
selvittämistä ja kiellon noudattamisen val­
vontaa. Lailla laajennettiin velvollisuuksia 
tutkia kiellon edellytyksiä ja valvoa kieltoa. 
Poliisin oikeus saada verotustietoja verotus­
lain 132 §:n nojalla ei kata kaikkia niitä tar­
peita, joihin poliisi tarvitsee verotustietoja 
liiketoimintakiellon valvomiseksi. Kun liike­
toimintakiellosta annetun lain muutosta val­
misteltiin, asiasta ei ehdotettu lakiin sään­
nöstä, vaan poliisin tietojensaantioikeuden 
laajentaminen jätettiin ratkaistavaksi vero­
lainsäädännön asianomaisten muutosten yh­
teydessä. Näistä syistä ehdotetaan nyt sään­
nöstä, jonka mukaan verotustietoja voitaisiin 
antaa poliisille myös liiketoimintakiellon 
määräämistä tai pidentämistä koskevaa tut­
kintaa sekä liiketoimintakiellon valvontaa 
varten. 

Ehdotetut muutokset luovat edellytykset 
aiempaa laajemmalle yhteistoiminnalle ta­
lousrikollisuuden ja harmaan talouden tor­
junnassa sekä rikoksilla saadun hyödyn jäl­
jittämisessä. 

Tietojen antaminen muille viranomaisille 

Ehdotus työnantajan tai muun tulonmaksa­
jan tunnistetietojen sekä ulosottoa ja muuta 
täytäntöönpanoa varten tarpeellisten verotus-
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tietojen antamisesta ulosottoviranomaisille 
koskisi pääasiassa muiden kuin verosaatavi­
en ulosottoa. Ehdotettu säännös on ulosotto­
lain (37/1895) vastaavaa säännöstä (3 luvun 
34 f §) (17111997) laajempi ja tarpeen, jotta 
ulosottoviranomaisten tiedonsaantioikeus ei 
supistuisi nykyisestä. 

Väestötietojärjestelmän tarkistamista varten 
tarpeellisia tietoja ehdotetaan annettavaksi 
nykyistä käytäntöä vastaavasti rekisterihal­
lintolaissa ( 166/1996) tarkoitetuille viran­
omaisille. Vastaavasti arpajaisia ja niistä suo­
ritettuja veroja koskevat tiedot ehdotetaan 
nykyiseen tapaan annettavaksi arpajaisten 
toimeenpanoa koskevia lupia myöntäville 
viranomaisille. 

Lisäksi laissa ehdotetaan säädettäväksi val­
tiokonttorin oikeudesta saada verohallinnoita 
lainojen, korkotukien ja valtiontakausten 
maksamista ja perintää sekä maksuvapautuk­
sia varten tarpeelliset verotustiedot verovel­
vollista koskevine tunnistetietoineen. Muilta 
osin valtiokonttorin tehtäviensä hoitamiseksi 
tarvittavista tiedoista on säädetty erikseen. 

Tietojen antamista koskevat muut ehdotukset 

Ehdotus verohallinnon oikeudesta antaa 
verotustietoja salassapitosäännösten estämät­
tä esimerkiksi yksityisen etujen ja oikeuksi­
en toteuttamiseksi lakiehdotuksessa erikseen 
säädetyissä tapauksissa vastaa verotuslain 
132 §:n 3 momenttia. 

Ehdotus konkurssipesän pesänhoitajan oi­
keudesta saada konkurssipesän selvittämisek­
si tarpeellisia verotustietoja on uusi säännös, 
joka loisi edellytykset selvittää konkurssipe­
sä lainmukaisesti sekä velkojien että velallis­
ten oikeudet turvaavalla tavalla. Oikeus tie­
donsaantiin ei enää riippuisi velkojan ase­
masta. Konkurssipesän pesänhoitaja ei olisi 
eri asemassa kuin käräjäoikeuden määräämä 
pesänselvittäjä, jolla on oikeus vastaaviin, 
pesän selvittämiseksi tarpeellisiin tietoihin. 
Ehdotettu säännös yhdenmukaistaisi tietojen 
antamisen. Verosaatavien osalta tietoja voi­
taisiin antaa julkisuuslain säännösten perus­
teella. 

Ehdotus tulo- ja varallisuusverotuksen sekä 
kiinteistöverotuksen julkisten tietojen anta­
misesta kunnille vastaa pääosin nykyistä ve­
rotuslain säännöstä. Kunta tarvitsee näitä tie­
toja myös veronsaajana. Laissa ehdotetaan 
säädettäväksi, että tiedot annettaisiin vero­
velvollista koskevine tunniste- ja osoitetie­
toineen. 

292261J 

Uutena asiana ehdotetaan, että kunnan vi­
ranomaisen pyynnöstä verohallinto voisi an­
taa salassapitovelvollisuuden estämättä 
myös veronhuojennusasioiden ratkaisemista 
varten tarvittavat tiedot. Ehdotus joustavoit­
taisi veronhuojennusta koskevien asioiden 
käsittelyä. 

Tietojen antaminen ulkomaiselle viranomai­
selle 

Verotustietojen antamisesta ulkomaiden 
viranomaisille säädetään useissa laeissa ja 
kansainvälisissä sopimuksissa. Näitä ovat 
muun muassa sellaisenaan Suomea sitova 
Euroopan yhteisöjen neuvoston asetus (ETY) 
n:o 218/92 hallinnollisesta yhteistyöstä välil­
lisen verotuksen AL V) alalla, keskinäisestä 
virka-avusta verotuksen alalla Suomen ja 
muiden Euroopan unionin jäsenvaltioiden 
toimivaltaisten viranomaisten välillä annettu 
laki (122011994), joka perustuu Euroopan 
yhteisöjen neuvoston direktiiviin jäsenvalti­
oiden toimivaltaisten viranomaisten keskinäi­
sestä avusta välittömien ja välillisten verojen 
alalla 771799/ETY, OECD:n ja Euroopan 
neuvoston yleissopimus veroasioissa annetta­
vasta keskinäisestä virka-avusta (SopS 
21/95) sekä kaksinkertaisen verotuksen vält­
tämistä koskevat sopimukset, joita Suomi on 
tehnyt eri valtioiden kanssa, samoin kuin 
verotusta koskevat virka-apusopimukset 
Niissä on määritelty, mitä veroja tietojen 
antaminen koskee, mitkä tiedot on pidettävä 
salassa sekä mihin tarkoitukseen ja minkä 
viranomaisen toimesta tietoja voidaan pyy­
tää. 

Suomen tekemien verosopimusten tietojen 
vaihtoa koskevat artiklat noudattavat pää­
asiassa OECD:n malliverosopimusta. Sen 
mukaan sopimusvaltioiden toimivaltaisten 
viranomaisten on vaihdettava keskenään sel­
laisia tietoja, jotka ovat välttämättömiä ve­
rosopimuksen tai sopimusvaltioiden ve­
rosopimuksen piiriin kuuluvia veroja koske­
van sisäisen lainsäädännön soveltamiseksi, 
jollei tämän lainsäädännön perusteella tapah­
tuva verotus ole sopimuksen vastainen. So­
pimusvaltion ei kuitenkaan tarvitse ryhtyä 
hallintotoimiin, jotka poikkeavat sen omasta 
tai toisen sopimusvaltion lainsäädännöstä tai 
hallintokäytännöstä. Sopimusvaltion ei 
myöskään tarvitse antaa tietoja, joita sen tai 
toisen sopimusvaltion lainsäädännön tai 
säännönmukaisen hallintomenettelyn mukai­
sesti ei voida hankkia. Sopimusvaltion ei 
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tarvitse antaa tietoja, jotka paljastaisivat lii­
kesalaisuuden taikka teollisen, kaupallisen ja 
ammatillisen salaisuuden tai elinkeinotoimin­
nassa käytetyn menettelytavan, taikka tietoja, 
joiden ilmaiseminen olisi vastoin yleistä jär­
jestystä. 

Verotustietoja annettaisiin ulkomaiden vi­
ranomaisille sen mukaan kuin julkisuuslain 
30 §:ssä säädetään. Tämän vuoksi tähän la­
kiin ei ehdoteta erillistä säännöstä ulkomai­
selle veroviranomaisille annettavista tiedois­
ta. Henkilötietoja voidaan siirtää henkilötie­
tolain 22 ja 23 §:ssä säädetyin edellytyksin, 
kun kysymyksessä on esimerkiksi verosopi­
muksiin perustuva tietojen luovutus. Henki­
lötietojen vieminen Internetin avoimeen tie­
toverkkoon merkitsee henkilötietojen siirtoa 
niin sanottuihin kolmansiin maihin. 

3.7. Eräiden säännösten kumoaminen 

Tässä esityksessä ehdotetut säännökset 
(4-6 §, 8-13 §, 16-18 §, 19 §:n 1 kohta, 
20 §, 22 §:n 3 ja 5 kohta sekä 21-24 §) 
vastaavat joko nykyistä käytäntöä taikka 
asiasisällöltään keskeisiltä osin taikka eräin 
laajennuksin muihin verolakeihin sisältyviä 
säännöksiä, jotka ehdotetaan kumottaviksi. 
Kumottaviksi tulisivat 

1) verotusmenettelystä annetun lain 93 a § 
ja 95 §:n 3 momentti, 

2) ennakkoperintälain 60 §, 
3) kiinteistöverolain 23 ja 34 §, 
4) varainsiirtoverolain 64 §:n 4 momentti, 
5) verohallintolain 14 §:n 4 momentti 
6) arvonlisäverolain 172 §:n 2 momentti, 

212, 212 a, 213, 217 ja 219 §, 
7) arpajaisverolain 20 §, 
8) korkotulon lähdeverosta annetun lain 

18 §:n 1 momentti sekä 
9) ulkomailta tulevan palkansaajan lähde­

verosta annetun lain 9 §:n 1 momentti. 
Nyt ehdotettavalla lailla kumottaisiin myös 

verotustietojen luovuttamisesta sakotusta 
varten annettu laki. 

4. Esityksen vaikutukset 

Vaikutukset kansalaisiin 

Verovelvollisen ja kansalaisen kannalta la­
kiehdotuksen säännökset eivät muuta nykyis­
tä tilannetta. Yleishyödyllisille yhteisöille 
myönnettyjä veronhuojennuksia koskeva eh­
dotus parantaa kansalaisten mahdollisuuksia 
saada tietoja julkisen vallan käytöstä näissä 

asioissa ja tuo ne uudestaan julkisen valvon­
nan piiriin. Tilinpäätöstietojen julkisuus pa­
rantaisi tietojen saatavuutta. Julkisuudella 
voi jossain määrin olla myös valvonnallista 
merkitystä. 

Esityksessä on ehdotettu laajennettavaksi 
salassa pidettävien tietojen antamista viran­
omaisille eräissä tapauksissa, mikä palvelee 
sekä verovelvollisen etua että parantaa mah­
dollisuuksia harmaan talouden ja talousrikol­
lisuuden torjuntaan. 

Hallinnolliset ja taloudelliset vaikutukset 

Eräät ehdotukset lisäävät viranomaisyhteis­
työtä. Muun muassa ehdotukset tietojen käy­
töstä verohallinnossa ja tietojen antamisesta 
kunnalle veronhuojennusasioiden ratkaisemi­
seksi parantavat osaltaan asiakaspalvelua. 
Ehdotukset esitutkinta- ja syyttäjäviran­
omaisten sekä eräitä julkisia tukia myöntävi­
en viranomaisten tiedonsaannin lisäämisestä 
liittyvät talousrikollisuuden ja harmaan ta­
louden vähentämiseen. 

Verotuksen julkisia tietoja koskevat ehdo­
tukset sekä tietojen antaminen kunnille tun­
nistetietoineen lisäävät jonkin verran hallin­
non työtä ja kustannuksia. Tilinpäätöstieto­
jen julkisuutta koskevan ehdotuksen vaiku­
tukset työmääriin riippuvat toteutettavasta 
tietotekniikasta. Ehdotukset tietojen antami­
sesta konekielisinä muun muassa tukia 
myöntäville ja rekisterihallintolaissa tarkoite­
tuille viranomaisille lisäävät tietojärjestelmä­
kustannuksia. Niitä lisää myös ehdotus, joka 
koskee ennakonpidätystä koskevien tietojen 
antamista teknisen käyttöyhteyden avulla 
esimerkiksi vakuutusyhtiöille tai muille, jot­
ka maksavat valtakunnallisesti etuuksia en­
nalta määräämättömille henkilöille. Tietojär­
jestelmien valmistuskustannukset arvioidaan 
noin 2 miljoonaksi markaksi. 

5. Asian valmistelu 

Asia on valmisteltu virkatyönä valtiova­
rainministeriössä yhteistyössä Verohallituk­
sen ja eräiden keskeisten tahojen kanssa. 

Valmistelun kuluessa vuonna 1998 esitys­
luonnoksesta pyydettiin lausuntoja usealta 
ministeriöitä, verotustietoja käyttäviltä viran­
omaistahoilta sekä järjestöiltä ja yhteisöiltä. 
Lausuntonsa antoivat muun muassa oikeus­
ministeriö ja sisäasiainministeriö, kauppa- ja 
teollisuusministeriö, Tietosuojavaltuutetun 
toimisto, Kansaneläkelaitos, Korkein hallin-
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ta-oikeus, Patentti- ja rekisterihallitus, Val­
tiokonttori, Väestörekisterikeskus sekä jär­
jestöistä Suomen Kuntaliitto ja Veronmaksa­
jain Keskusliitto. Lausunnonantajien yleisar­
vio ehdotuksista oli myönteinen. Saaduista 
lausunnoista on laadittu valtiovarainministe­
riössä tiivistelmä. Yli kolmenkymmenen lau­
sunnon pohjalta valmistelua on jatkettu yh­
teistyössä Verohallituksen kanssa, ja työs­
kentelyn eri vaiheissa on oltu yhteydessä 
useisiin tahoihin. 

Eduskunnan lausuma 

Eduskunnan vastauksessa hallituksen esi­
tykseen laiksi viranomaisten toiminnan julki­
suudesta ja siihen liittyviksi laeiksi (EV 
303/1998 vp.) edellytettiin, että verotustieto­
jen julkisuus säilytetään nykyisellään. Tämä 
on otettu valmistelussa huomiooon. 

6. Riippuvuus muista esityksistä 

Verohallinnon ylläpitämän liike- ja yhtei­
sötunnusrekisterin julkisista tiedoista on tar-

koitus säätää yritystietolaissa, jota koskeva 
hallituksen esitys on suunniteltu annettavaksi 
eduskunnalle kuluvan syksyn aikana. Tavoit­
teena on, että laki tulisi voimaan vuoden 
2000 heinäkuun alusta, jolloin tämän lakieh­
dotuksen 8 § olisi muutettava viittaussään­
nökseksi yritystieto lakiin. Samassa yhteydes­
sä olisi kumottava tämän lakiehdotuksen 
9 §:n 3 momentti, joka koskee ennakkope­
rintärekisteristä paistettua verovelvollista 
koskevan tiedon julkaisemista. 

7. Riippuvuus kansainvälisistä velvoit­
teista ja sopimuksista 

Yksilöiden suojelusta henkilötietojen käsit­
telyssä ja näiden tietojen vapaasta liikkuvuu­
desta annetun Euroopan parlamentin ja neu­
voston direktiivin keskeiset periaatteet on 
ehdotuksessa otettu huomioon siten, että läh­
tökohtana ovat olleet henkilötietolakiin ja vi­
ranomaisten toiminnan julkisuudesta annet­
tuun lakiin sisältyvät direktiivin ja tietosuo­
jasopimuksen keskeiset periaatteet. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotusten perustelut 

1.1. Laki verotustietojen julkisuudesta ja 
salassapidosta 

1 luku. Yleiset säännökset 

1 §. Lain soveltamisala. Pykälän 1 mo­
mentin mukaan lakia sovellettaisiin yksittäis­
tä verovelvollista koskeviin asiakirjoihin 
(verotusasiakirjat) ja näihin asiakirjoihin si­
sältyviin tietoihin ( verotustiedot). Verovel­
volliseen rinnastetaan yksittäinen pidätysvel­
vollinen ja tiedonantovelvollinen sekä muu 
yksittäinen henkilö, yhteisö, yhtymä ja kuo­
linpesä. Viranomaisen asiakirjan käsite on 
sama kuin julkisuuslaissa. Verotusasiakirjoja 
ovat yksittäistä verovelvollista koskevat asia­
kirjat, jotka ovat verotusta varten annettu ve­
rohallinnolle tai laadittu verohallinnossa. 
Käsitteenä verohallinnossa laadittu asiakirja 
on tarkoitettu kattavaksi ja tarkoittaa myös 
verohallinnon rekisteriin merkittyjä tietoja 
riippumatta siitä, ovatko tiedot sähköisessä 
muodossa. Verotusasiakirjat sisältävät muun 
muassa verotuksen toimittamista, verojen ja 
maksujen kantaa, perintää sekä verovalvon­
taa varten annettuja tai laadittuja tietoja. 

Määrittely vastaa verohallintolain 2 §:n mu­
kaisia verohallinnon tehtäviä. 

Lakia sovellettaisiin kaikkiin verohallinnon 
toimivaltaan kuuluvia veroja ja veronluon­
teisia maksuja koskeviin tietoihin ja asiakir­
joihin, muun muassa tulo- ja varallisuusve­
roa, yhteisöveroa, kunnallisveroa, kirkollis­
veroa, kiinteistöveroa, lähdeveroa ja korko­
tulon lähdeveroa, perintö- ja lahjaveroa, ar­
vonlisäveroa, vakuutusmaksuveroa, leimave­
roa, varainsiirtoveroa ja arpajaisveroa sekä 
mahdollista rakennusveroa koskeviin tietoi­
hin. Lakia sovellettaisiin myös työnantajan 
sosiaaliturvamaksua, kansaneläke- ja sairaus­
vakuutusmaksua ja metsänhoitomaksua kos­
keviin tietoihin. 

Lakia sovellettaisiin myös kunnan ja seu­
rakunnan viranomaiseen sen käsitellessä ve­
ronhuo jennusasiaa. 

Laki soveltuisi myös liikevaihtoveroa ja 
luottoveroa koskeviin tietoihin. Vaikka näitä 
veroja koskevat säännökset on kumottu tä­
män lain voimaan tullessa, niiden perusteella 
saadut tiedot ovat edelleen verohallinnolla. 

Lakia ei sovellettaisi asiakirjoihin, jotka 
sisältävät yksittäisen veronsaajan tilitystieto­
ja. Veronsaajaa koskevien tilityserittelyjen ja 
muiden erilaista verotulojen tilitystietoa si-
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säitävien verotuksen asiakirjojen julkisuus 
määräytyisi siten julkisuuslain mukaan. Ve­
rotusasiakirjoja, jotka koskevat veronsaajaa 
verovelvolhsominaisuudessa, käsiteltäisiin 
samalla tavoin kuin muita verovelvollisia 
koskevia asiakirjoja. 

Lakia ei sovellettaisi esimerkiksi koirave­
roa koskeviin asiakirjoihin ja tietoihin eikä 
tullihallinnon ja Ajoneuvohallintokeskuksen 
toimivaltaan kuuluviin verotusta koskeviin 
asiakirjoihin ja tietoihin, koska niitä ei anne­
ta verohallinnolle eikä asiakirjoja laadita 
verohallinnossa. Niistä säädetään siten erik­
seen. Sellaisiin Ajoneuvohallintokeskuksen 
toimivaltaan kuuluviin veroihin samoin kuin 
Ahvenanmaan lääninhallituksen kantamiin 
moottoriajoneuvoveroihin ja polttoainemak­
sua koskeviin veronhuojennusasioihin, jotka 
käsitellään verohallinnossa, sovelletaan kui­
tenkin tämän lain säännöksiä. 

Pykälän 2 momentin mukaisesti tätä lakia 
sovelletaan myös muutoksenhakuviranomai­
sille, kuten korkeimmalle hallinto-oikeudelle 
ja hallinto-oikeudelle, taikka muille viran­
omaisille annettuihin tai näissä viranomai­
sissa laadittuihin asiakirjoihin, joihin sisältyy 
1 momentissa tarkoitettuja tietoja. Lain sään­
nöksiä sovellettaisiin edelleen valtiovarain­
ministeriön asettamissa lautakunnissa, kuten 
yleishyödyllisten yhteisöjen verovapauslauta­
kunnassa ja lahjoitusten verovapauslautakun­
nassa käsiteltäviin, verotustietoja sisältäviin 
asiakirjoihin. Lakia sovellettaisiin myös ve­
roasiamiehiin, keskusverolautakuntaan ja 
ulosottoviranomaisiin. Oikeudesta olla läsnä 
verotuksen oikaisulautakunnan kokouksessa 
säädetään verohallintolain 4 b §:ssä. 

2 §. Suhde muihin säädöksiin. Julkisuusla­
ki on viranomaisten asiakirjojen julkisuutta 
ja salassapitoa koskeva yleislaki, jonka rin­
nalla tulevat sovellettavaksi niinikään yleis­
lakina pidettävän henkilötietolain säännök­
set. Nyt ehdotetun lain säännöksiä sovellet­
taisiin ensijaisina julkisuuslakiin ja henkilö­
tietolakiin nähden. Jos tässä laissa tai muus­
sa laissa ei toisin säädetä, edellä mainitut 
yleislait tulisivat muilta osin sovellettaviksi 
ilman erityistä tässä laissa olevaa säännöstä 
tai viittausta. 

Julkisuuslain julkisuusperiaatetta (1 §) se­
kä viranomaisen ja asiakirjan määritelmää 
koskevia säännöksiä ( 4 ja 5 §) samoin kuin 
asiakirjan julkiseksi tuloajankohtaa koskevia 
säännöksiä (6 ja 7 §) noudatettaisiin myös 
verotusasiakirjoihin ja niihin sisältyviin tie­
toihin siltä osin kuin tässä laissa ei toisin 

säädetä. Tiedonsaanti julkisesta asiakirjasta 
(9 §), tiedon antaminen asiakirjan julkisesta 
osasta (1 0 §) ja oikeus saada tieto itseään 
koskevasta asiakirjasta ( 12 §) määräytyisivät 
julkisuuslain säännösten nojalla. Niin ikään 
asiakirjan pyytämiseen sovellettaisiin julki­
suuslain 13 §:n säännöstä. Julkisuuslakia so­
vellettaisiin myös asiakirjan pyytämistä kos­
kevan asian siirtämiseen toiselle viranomai­
selle (15 §) samoin kuin asiakirjan antamis­
tapoihin (16 §). Julkisuuslain 5 luku, joka 
koskee viranomaisen velvollisuutta edistää 
tiedon saantia ja hyvää tiedonhallintatapaa, 
tulisi kokonaisuudessaan sovellettavaksi. 
Asiakirjasalaisuuteen, vaitiolovelvollisuuteen 
ja hyväksikäyttökieltoon sovellettaisiin jul­
kisuuslain 22 ja 23 §:ää. 

Henkilötunnuksen käsittelyyn ja siten 
myös tiedon antamiseen siitä sovellettaisiin 
henkilötietolain 13 §:ää. 

Muun viranomaisen tehtävän hoitaminen 
edellyttää usein salassa pidettävän tiedon 
saamista veroviranomaisilta, mistä säädetään 
asianomaisen viranomaisen toimivaltaa sää­
televässä laissa. Näitä muihin lakeihin sisäl­
tyviä erityissäännöksiä on useita, ja niitä so­
vellettaisiin täydentävästi mainittuihin yleis­
lakeihin nähden. Muuhun lakiin sisältyvää 
säännöstä sovellettaisiin ensisijaisesti myös 
nyt ehdotetun verotustietojen julkisuutta ja 
salassapitoa koskevan lain säännökseen näh­
den silloin, kun sitä voidaan pitää tästä laista 
poikkeavana erityissäännöksenä. Asia on täl­
tä osin ratkaistava kussakin tapauksessa erik­
seen. 

Salassa pidettävän tiedon antamisen ylei­
sistä perusteista säädetään julkisuuslain 
26 §:ssä, arkistoon siirrettyjen asiakirjojen 
antamisesta 27 §: ssä ja viranomaisen luvasta 
salassa pidettävän asiakirjan saamiseen 
28 §:ssä. 

Salassa pidettävien tietojen antamisesta 
toiselle viranomaiselle otettaisiin nyt ehdo­
tettuun lakiin julkisuuslakia ja henkilötietola­
kia täydentävät erityissäännökset (15-20 §), 
jotka tulisivat sovellettaviksi yleislain sään­
nösten edellä, eräin osin niitä täydentäen. 
Salassa pidettävän tiedon antaminen muissa 
tapauksissa toiselle viranomaiselle määräy­
tyisi julkisuuslain 29 §:n mukaan, ellei 
muussa laissa toisin säädetä. Siten salassa 
pidettävän tiedon antamiseen esimerkiksi 
muutoksenhakuviranomaiselle sen käsitelles­
sä verovalitusta sovellettaisiin julkisuuslain 
29 §:n 1 momentin 3 kohtaa. 

Salassa pidettävään viranomaisen asiakir-
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jaan tehtävästä salassapito- ja luokitusmer­
kinnästä säädetään julkisuuslain 25 §:ssä. 
Verotusasiakirjojen salassapidon lakkaami­
sesta säädettäisiin tämän lain 24 §:ssä. Salas­
sapidosta poikkeamista ja sen lakkaamista 
koskevaa julkisuuslain 7 lukua sovellettaisiin 
muilta osin. 

Tässä laissa ehdotetun salassapitovelvolli­
suuden rikkomisesta tuomittaisiin rangaistus 
rikoslain nojalla. Julkisuuslaissa on tältä osin 
viittaussäännös rikoslain asianomaisiin sään­
nöksiin, minkä vuoksi tähän lakiin ei ole 
tarpeen ottaa rangaistusta koskevia säännök­
siä. 

Ongelmana on ollut se, voidaanko verotus­
tietoja antaa yksityisen tai toisen viranomai­
sen laissa säädetyn tiedonantovelvollisuuden 
toteuttamiseksi. Julkisuuslain 26 §:n 2 mo­
mentin 1 kohdan sananmuoto mahdollistaa 
säännöksen soveltamisen edellä mainittuihin 
tapauksiin. Esimerkiksi metsäkeskuksille 
voitaisiin antaa julkisuuslain perusteella ve­
rotustietoja niiden maatilatalouden tulovero­
lain (543/1967) 20 §:n mukaisten tehtävien 
hoitamiseksi. 

Perinnän ja verotarkastuksen ongelmana 
on ollut se, voidaanko verotarkastajien teke­
miä verotusta koskevia ehdotuksia sekä pe­
rintäasioita perustella muuta henkilöä kuin 
verovelvollista koskevilla tiedoilla. Julki­
suuslain 26 §:n 2 momentin 2 kohdan mu­
kaan salassa pidettäviä tietoja voidaan salas­
sapitosäännösten estämättä luovuttaa tiedot 
antavan viranomaisen hoidettavaksi kuulu­
van korvauksen tai muun vaatimuksen to­
teuttamiseksi. Vaatimuksena on julkisuuslain 
perustelujen mukaan laaja sisältö ja se tar­
koittaa sekä yksityisoikeudellisia että julkis­
oikeudellisia saatavia ja muita suorituksia. 
Lainkohta tulisi sovellettavaksi näihin tilan­
teisiin. 

Verotusta koskevia tietoja olisi lainkohdan 
mukaan mahdollista käyttää myös, jos vero­
hallintoon kohdistuu sen toiminnasta aiheu­
tuva vaade. Jos verohallinto ei tällöin myön­
nä esimerkiksi takaisinsaantikannetta oikeak­
si, vaan puolustaa omaa vaadettaan, voi syn­
tyä tarve käyttää salassapidettäviä, kolmatta 
koskevia tietoja. Tämän vuoksi tähän lakiin 
ei ehdoteta näistä erityistä säännöstä. 

Samoin viranomainen voisi antaa salassa­
pidettävästä asiakirjasta tiedon antamansa 
virka-aputehtävän suorittamiseksi sekä toi­
meksiannostaan tai muuten lukuunsa suori­
tettavaa tehtävää varten, jos se on välttämä­
töntä tehtävän suorittamiseksi. Julkisuuslain 

26 §:n perusteella muutoin salassa pidettäviä 
tietoja voitaisiin antaa esimerkiksi poliisille 
virka-apua pyydettäessä sekä konkurssipesän 
pesänhoitajalle takaisinsaantiasian hoitami­
seksi. 

3 §. V erotustietojen julkisuus ja tiedon­
saantioikeus. Pykälän 1 momenttiin ehdote­
taan julkisuuslain omaksumaa periaatetta 
vastaavaa säännöstä verotustietojen julkisuu­
desta. Säännös selkeyttäisi verotusasiakirjo­
jen ja tietojen suhdetta julkisuusperiaattee­
seen, koska yksittäistä verovelvollista kos­
kevat asiakirjat ovat pääsääntöisesti salassa 
pidettäviä. Verotuksen julkiset tiedot muo­
dostavat poikkeuksen tästä periaatteesta. Tä­
män mukaisesti verotustiedot olisivat julkisia 
siten kuin ne määritellään tämän lain 2 lu­
vussa. Verotustietojen salassapidosta säädet­
täisiin lain 4 §:ssä. 

Veroviranomaisten toiminta samoin kuin 
verohallinnon laatimat ohjeet ja vastaavat 
muut verohallinnossa laaditut asiakirjat olisi­
vat julkisia yleisten julkisuutta koskevien 
säännösten mukaisesti. 

Pykälän 2 momentissa ehdotetaan säädettä­
väksi tiedonsaantioikeudesta julkisesta vero­
hallinnon hallussa olevasta verotusasiakirjas­
ta. Jokaisella olisi oikeus saada tieto tällai­
sesta asiakirjasta siten kuin julkisuuslaissa 
säädetään, ellei tästä laista muuta johdu. Esi­
merkiksi kiinteistöjä ja eräiden osakkeiden 
verotusarvoja koskevien tietojen julkiseksi 
tulon ajankohdasta säädetään lakiehdotuksen 
6 §:ssä, tilinpäätöstietojen julkisuudesta 
7 §:ssä sekä ennakkoperintärekisterin ja ar­
vonlisäverovelvollisten rekisterin julkisten 
tietojen antamisesta 9 §:ssä. 

Henkilötietolain 3 §:ssä henkilötiedon 
määritelmä on laajennettu koskemaan kaik­
kia luonnollista henkilöä koskevia tietoja, 
kuten hänen toimimistaan liikkeen- tai am­
matinharjoittajana. Tämä olisi erityisesti 
otettava huomioon sovellettaessa nyt ehdo­
tettuja julkisia tietoja koskevia säännöksiä. 
Julkisuuslain 16 §:n 3 momentissa on henki­
lötietojen antamista koskeva säännös. Sen 
perusteella veroviranomaisen olisi tietoja an­
taessaan erityisesti selvitettävä tietojen sa~­
jan käyttötarkoitus ja se, että saaja on henki­
lötietojen suojaa koskevien säännösten nojal­
la oikeutettu tietojensaantiin. Vaikka tiedot 
olisivat julkisia, tietoja annettaessa olisi var­
mistuttava, että julkisuuslain 16 §:n 3 mo­
mentissa tarkoitetut edellytykset täyttyvät. 
Tätä selvittämisvelvollisuutta ei kuitenkaan 
olisi, jos kyse on henkilön asemaa, tehtäviä 
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ja niiden hoitoa julkisyhteisössä tai elinkei­
noelämässä kuvaavista tiedoista, jotka ovat 
yleisesti saatavilla. Henkilötietolain 8 §:n 
1 momentin 8 kohtaa koskevan hallituksen 
esityksen perustelujen mukaan henkilön yk­
sityisyyden suojaa turvaavat edut eivät pe­
rustelujen mukaisissa tapauksissa syrjäytä re­
kisterinpitäjän tai sivullisen intressejä. Lain­
kohta mahdollistaa henkilötietojen käsittelyn, 
jos lainkohdassa tarkoitettuja tietoja käsitel­
lään rekisterinpitäjän tai tiedot saavan sivul­
lisen oikeuksien ja etujen turvaamiseksi. 
Lainkohta soveltuisi erityisesti nyt ehdotetun 
lain 8 §:ssä tarkoitetun liike- ja yhteisötun­
nusrekisterin sekä 9 §:ssä tarkoitettujen en­
nakkoperintärekisterin ja arvonlisäverovel­
vollisten rekisterin sisältämiin elinkeinonhar­
joittajia koskeviin julkisiin tietoihin. 

4 §.Salassa pidettävät verotustiedot. Vero­
tusasiakirjat sisältävät pääosin yksityiselä­
män piiriin kuuluvia tietoja, joiden suojan 
tarve muodostaa hallitusmuodon 10 §:n 
2 momentin tarkoittaman välttämättömän 
syyn rajoittaa oikeutta saada verotusasiakir­
joista tietoja. Pykälän 1 momentissa määri­
tellään verotusasiakirjojen salassapito viittaa­
malla 5-9 §:ään, joissa säädetään niistä tie­
doista, jotka verohallinnossa ovat julkisia. 
Lisäksi verojäämätietojen julkaisemisesta 
erikoisperintänä säädettäisiin 21 §:ssä. Kaik­
ki muut tässä laissa tarkoitetut yksittäisen 
verovelvollisen taloudellista asemaa koske­
vat verotusasiakirjat sekä muut asiakirjat, 
joista ilmenee tunnistettavissa olevaa vero­
velvollista koskevia tietoja, olisivat salassa 
pidettäviä. Lakia sovellettaessa verovelvolli­
seen rinnastettaisiin 1 §:n 1 momentin mu­
kaisesti yksittäinen pidätysvelvollinen ja tie­
donantovelvollinen sekä muu yksittäinen 
henkilö, yhteisö, yhtymä ja kuolinpesä, joita 
koskevat tiedot olisivat siten salassa pidettä­
viä. 

Julkisuuslainsäädännön valmistelun yhtey­
dessä on katsottu, että viranomaisten välistä 
tietojenvaihtoa on voitava kehittää salassapi­
tosäännösten estämättä. Salassa pidettävän 
tiedon saa julkisuuslain mukaan luovuttaa 
vain, jos niin lailla säädetään. Asia edellyt­
tää nimenomaista säännöstä asianomaisen vi­
ranomaisen toimivaltaa säätelevässä laissa. 
Julkisuuslain perustelujen mukaan tämä mer­
kitsee sitä, että säännöksestä tulee ilmetä tie­
don luovutuksen sallittavuus salassapitosään­
nöksistä riippumatta, samoin kuin se, mitkä 
salassapitoperusteet säännös syrjäyttää. Py­
kälän 2 momenttiin ehdotetaan säännöstä sa-

lassa pidettävien verotustietojen käsittelystä 
ja antamisesta. Lainkohdan mukaan verohal­
linto voi käsitellä ja antaa tietoja salassa pi­
dettävästä asiakirjasta salassapitovelvollisuu­
den estämättä siten kuin tässä laissa sääde­
tään. 

Asianosaisella olisi oikeus saada tieto sa­
lassa pidettävästä verotusasiakirjasta ja -tie­
dosta siten kuin julkisuuslain 11 §:ssä sääde­
tään. Pykälän 3 momenttiin ehdotetaan asiaa 
koskevaa viittaussäännöstä. Asianosaisella 
tarkoitettaisiin verovelvollisen lisäksi myös 
muun muassa veroasiamiestä. Verovelvolli­
sella ja ennakkoratkaisun tai ennakkotiedon 
hakijalla sekä sillä, jolla on oikeus hakea 
muutosta verotukseen, on verotukseen liitty­
vää asiaa tai muutoksenhakua varten oikeus 
saada tieto sellaisen verotusta koskevan asia­
kirjan sisällöstä, joka voi tai on voinut vai­
kuttaa asian käsittelyyn. Näissä tapauksissa 
asianosaisen tietojensaantioikeus määräytyisi 
siten julkisuuslain mukaisesti. 

Julkisuuslain 13 §:n 2 momentin mukai­
sesti salassa pidettävän tiedon pyytäjän on 
ilmoitettava tietojen käyttötarkoitus sekä 
muut tietojen luovuttamisen edellytysten 
selvittämiseksi tarpeelliset seikat samoin 
kuin tarvittaessa tieto siitä, miten tietojen 
suojaus on tarkoitus järjestää. 

Tieto asiakirjasta voitaisiin jättää antamatta 
myös asianosaiselle tietyissä tilanteissa. 
Näistä tilanteista säädetään julkisuuslain 
11 §:n 2 ja 3 momentissa. Tiedon antamatta 
jättäminen voisi tulla kysymykseen esimer­
kiksi ilmiautokirjeiden osalta, jos tiedon an­
taminen olisi vastoin erittäin tärkeää yleistä 
tai yksityistä etua. 

2 luku. V erohallinnon julkiset tiedot 

5 §. Tulo- ja varallisuusverotuksen julkiset 
tiedot. Tulo- ja varallisuusverotuksen tiedot 
ehdotetaan julkisiksi pääsääntöisesti samassa 
laajuudessa kuin ne ovat nykyisinkin. 

Nykyisin verotuksen julkisia tietoja ovat 
kunkin kunnan osalta verovelvollisen vero­
tusta varten tarpeelliset tiedot: 

- verovelvollisista (muun muassa nimi ja 
osoite), 

- valtionverotuksessa verotettavasta an­
siotulosta, 

- valtionverotuksessa verotettavasta pää­
omatulosta ja varallisuudesta, 

- kunnallisverotuksessa verotettavasta tu­
losta, 

- maksuunpanonsta valtion- ja kunnallis-
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verosta, 
- sairausvakuutusmaksusta ja kirkollisve­

rosta, 
-verojen ja maksujen sekä veronkorotus­

ten yhteismäärästä, 
- ennakoista sekä veronkannassa makset­

tavista ja palautettavista määristä (jäännösve­
rot ja ennakonpalautukset) ja veron koko 
määrästä vastuussa olevista henkilöistä. 

Nämä tiedot olisivat jatkossakin julkisia 
jäljempänä mainituin rajoituksin. 

Pykälän 1 momentin 1 virkkeen mukaisesti 
verovelvollisen julkisina yksilöintitietoina 
ehdotetaan nimen ohella käytettäväksi synty­
mävuotta ja kotikuntaa, jollei julkisuuslain 
24 §:n 1 momentin 31 kohdasta tai väestö­
tietolain (507 /1993) 25 §:n 4 momentista 
muuta johdu. Niin sanottuja turvakieltopää­
töksiä tehdään molempien edellä mainittujen 
lainkohtien nojalla. Henkilön kotikunta ei 
olisi julkinen silloin, kun julkisuus saattaisi 
vaarantaa henkilön tai hänen perheensä ter­
veyden tai turvallisuuden. Henkilön yksityi­
syyden suojan vuoksi kotikuntaa ja syntymä­
vuotta tarkempia tietoja ei ehdoteta julkisik­
si. Tietoa, johon on yhdistetty henkilön osoi­
te ja varallisuus, saatettaisiin jopa käyttää ri­
kollisiin tarkoituksiin. Näin ollen henkilön 
tarkkaa osoitetta ei ole syytä merkitä julki­
siin tietoihin. 

Henkilötunnuksen käsittelystä säädetään 
henkilötietolain 13 §:ssä. Pykälän ja sen pe­
rustelujen mukaan rekisterinpitäjällä olisi 
velvollisuus huolehtia siitä, ettei henkilötun­
nusta merkitä tarpeettomasti henkilörekiste­
rin perusteella tulostettuihin asiakirjoihin. 
Perustelujen mukaan lain 5 §:ssä säädetty 
huolellisuusvelvoite jo sinänsä edellyttää, 
että rekisterinpitäjä aina käsittelee henkilö­
tunnuksia siten, etteivät ne tule asiattomien 
saataville. Tämän vuoksi henkilötunnus ei 
kuuluisi julkisiin tietoihin. 

Pykälän 1 momentin mukaisesti julkisia 
olisivat muun muassa verotettava pääomatu­
lo, valtionverotuksessa verotettava ansiotulo 
ja kunnallisverotuksessa verotettava ansiotu­
lo. Vaikka eri henkilöillä nämä tulot olisivat 
samat, julkisissa tiedoissa oleva veron määrä 
voi kuitenkin vaihdella. Tämä voi johtua esi­
merkiksi verosta tehtävistä vähennyksistä, 
erisuuruisesta kunnallisverosta tai sairausva­
kuutusmaksusta. Myös veronkorotus voi vai­
kuttaa erilaiseen verojen määrään. 

Sairausvakuutusmaksua ja kirkollisveroa 
koskevat tiedot eivät yksityiskohtaisuutensa 
vuoksi olisi enää julkisia. Niiden julkistami-

nen on lähinnä vähentänyt tulo- ja varalli­
suusverotuksen julkisten tietojen selkeyttä, 
eikä niiden käyttöön ole tähänkään asti ollut 
tarvetta. Niin ikään koko veron määrästä 
vastuussa olevia ei enää merkittäisi verotuk­
sen julkisiin tietoihin lainkaan, koska heitä 
ei yleensä ole merkitty tähänkään asti. Vero­
velvollisen verotukseen verotuksen päättymi­
sen jälkeen tehtäviä muutoksia koskevat tie­
dot eivät olisi julkisia, kuten ne eivät ole 
nykyisinkään. 

Vastaavat verotuksen tiedot, jotka luonnol­
listen henkilöiden osalta olisivat julkisia, eh­
dotetaan julkisiksi myös yhteisöjen ja yhteis­
etuuksien osalta. Pykälän 2 momentin mu­
kaan julkisia olisivat nimen, kotikunnan ja 
muutoinkin julkisen liike- ja yhteisötunnuk­
sen lisäksi: 

- verotuksessa vahvistettu verotettava tu­
lo ja varallisuus, 

- maksuunpannun veron yhteismäärä (toi­
sin sanoen yhteisövero mukaan lukien täy­
dennysvero, varallisuusvero ja veronkorotus 
sekä maksettava yhteisökorko; verojen yh­
teismäärästä on vähennetty palautettava yh­
teisökorko), 

- ennakoiden yhteismäärä (ennakonpidä­
tys,ennakonkanto, ennakon täydennysmaksu 
ja hyväksi luettu yhtiöveron hyvitys; maksa­
maUoman ennakon viivekorko on vähennetty 
ennakoiden yhteismäärästä) sekä 

- veronkannassa maksettava määrä, jo­
hon sisältyy maksettava yhteisökorko, tai pa­
lautettava määrä, johon sisältyy palautettava 
yhteisökorko. 

Pykälän 3 momentin mukaisesti kunkin 
verovelvollisen verotuksen lopputulos tulisi 
julkiseksi verovuotta seuraavan kalenterivuo­
den marraskuun alussa, jolloin kaikkien ve­
rovelvollisten kyseistä verovuotta koskeva 
verotus on päättynyt. Tiedot ovat julkisia 
verotuksen päättymishetken mukaisina. 

Myös tässä pykälässä tarkoitettuun tietojen 
antamiseen sovellettaisiin julkisuuslain 
16 §:n 3 momenttiin sisältyviä henkilötieto­
jen luovutusta koskevia erityissäännöksiä. 
Henkilötietolaki ei rajoita tietojen keräämistä 
toimituksellisia tarkoituksia varten. Näin 
ollen tiedotusvälineille voidaan antaa toimi­
tuksellisiin tarkoituksiin tässä pykälässä tar­
koitettuja tietoja edellyttäen, että salassapi­
tosäännökset eivät tätä rajoita. 

6 §. Kiinteistöverotuksen julkiset tiedot ja 
eräät muut julkiset verotustiedot. Tieto kun­
kin kiinteistön laskennallisesta kiinteistöve­
rosta sekä verovelvollisen nimestä olisi py-
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kälän 1 momentin 1 kohdan mukaan julki­
nen nykyiseen tapaan verotuksen päätty­
mishetken mukaisena. Vastaavasti verotuk­
sen päättymisen jälkeen tehtyjä muutoksia 
koskevat tiedot eivät jatkossakaan olisi julki­
sia. Muuta vastuuvelvollista koskevat tiedot 
eivät olisi julkisia. Kiinteistön laskennallisel­
la kiinteistöverona tarkoitetaan sitä veron 
määrää, joka saadaan kun asianomaisen kun­
nan kiinteistöveroprosenteilla kerrotaan kiin­
teistön maapohjan ja rakennuksen verotusar­
vot. Laskennallinen kiinteistövero on kiin­
teistökohtainen. 

Luonnollisten henkilöiden kiinteistövero 
pannaan maksuun verovelvolliskohtaisesti 
verovelvollisen asuinkunnassa eri kunnissa 
olevien kiinteistöjen yhteenlaskettujen las­
kennallisten kiinteistöverojen perusteella. 
Muiden verovelvollisten kiinteistövero mak­
suunpannaan kuntakohtaisesti verovelvolli­
sen kussakin kunnassa omistamien kiinteis­
töjen yhteenlaskettujen laskennallisten kiin­
teistöverojen perusteella. Alle 100 markan 
suuruista kiinteistöveroa ei panna maksuun. 
Myös tiedot tällaisesta laskennallisesta alle 
100 markan kiinteistöverosta olisivat julkisia 
toisin kuin nykyisin. 

Kiinteistöverotuksen julkisten tietojen luet­
telo laaditaan kunnittain kiinteistötunnusjär­
jestyksessä. Ehdotetun 2 momentin mukaan 
tiedot tulisivat julkisiksi sen jälkeen, kun 
kiinteistöverotus on päättynyt. 

Pykälän 1 momentin 2 kohdassa ehdote­
taan säädettäväksi veroluokitusaineiston jul­
kisuudesta. Tilakohtaisia veroluokitustietoja 
käytetään jokaisen metsänomistajan osalta 
määrättäessä varallisuusverolain 14 §:ssä 
tarkoitettua metsän verotusarvoa ja metsän­
hoitoyhdistyksistä annetun lain (534/1998) 
mukaista metsänhoitomaksua. Tuloverotuk­
sessa veroluokitustietoja tarvitaan niiden 
metsänomistajien osalta, jotka ovat tulovero­
lain (1535/1992) 140 §:n mukaisesti valin­
neet niin sanotun pinta-alaperusteisen metsä­
verojärjestelmän vuoden 2005 loppuun kes­
tävän siirtymäkauden ajaksi. 

V erotuslain säännöksiä veroluokituksesta, 
muutoksenhausta veroluokitukseen ja metsä­
talouden tuottoperusteiden vahvistamisesta 
noudatetaan sellaisina kuin ne olivat verotus­
menettelystä annetun lain voimaantullessa. 
Verotuslain 67 §:ssä tarkoitetut luokitusasia­
kirjat tulevat nykyisin julkisiksi, kun ne on 
asetettu nähtäville. Luokitusasiakirjoja ovat 
tilaluettelo, metsäveroasetuksen (1208/ 1991) 
11 §:ssä tarkoitettu pinta-alan laskulista ja 

veroluokituskartta. Luokitusasiakirjoihin voi­
daan verotuslain 68 §:n perusteella tehdä 
muutoksia, jos kiinteistön metsämaan pinta­
alassa tapahtuu luokituksen toimittamisen 
jälkeen muutoksia. Lakiin ehdotetaan lisättä­
väksi maininta luokitusasiakirjoille tehtyjen 
ajantasaistusta koskevien merkintöjen julki­
suudesta. Ajantasaistusmerkintöjä ei enää 
juurikaan tehdä, joten säännöksen merkitys 
jäänee vähäiseksi. 

Osakkeiden, osuuksien ja muiden arvopa­
pereiden verotusarvoja koskeva 1 momentin 
3 kohta vastaa pääosin nykyistä verotuslain 
80 b §:ää, joka verotusmenettelystä annetun 
lain 95 §:ssä olevan siirtymäsäännöksen no­
jalla on voimassa vuoden 1999 loppuun. Va­
rallisuusverolain 26-29 §:ssä tarkoitettujen 
osakkeiden, osuuksien ja muiden arvopape­
reiden verotusarvot tulisivat ehdotuksen 
2 momentin mukaan julkisiksi siten että V e­
rohallituksen määräämät verotusarvot tulisi­
vat julkisiksi, kuten nykyisinkin, päätöksen 
tekemisestä. V eroviraston laskemat verotus­
arvot tulisivat aiemmasta poiketen julkisiksi 
sen yhteisön verotuksen päättymisestä, jonka 
osakkeista tai osuuksista on kysymys. 

Pykälän 1 momentin 4 kohdassa ehdote­
taan säädettäväksi eräiden yleishyödyllisten 
yhteisöjen veronhuojennuksista annetun lain 
nojalla myönnettävien veronhuojennusten 
julkisuudesta. Lain 9 §:ssä aikaisemmin ol­
leen säädöksen mukaan siinä kertomuksessa, 
jonka hallitus valtiopäiväjärjestyksen 29 §:n 
mukaan antaa eduskunnalle, on lueteltava 
lain nojalla myönnetyt huojennukset. Kun 
verovapaushakemusten käsittely siirrettiin 
lailla valtiovarainministeriöstä V erohallituk­
selle, kumottiin samalla lain 9 §:n säännös. 
Tämän seurauksena veronhuojennuksia kos­
kevat tiedot ovat olleet kaikilta osin salassa 
pidettäviä. 

Yleishyödyllisille yhteisöille myönnetyt 
veronhuojennukset on kuitenkin perusteltua 
säilyttää julkisen valvonnan piirissä, minkä 
vuoksi lakiin ehdotetaan säännöstä, joka vas­
taa tietojen aikaisempaa julkisuutta. Ehdote­
tun kohdan mukaan julkista olisi tieto sen 
yhteisön nimestä, jolle huojennus on myön­
netty, ja siitä, mitä verovuosia huojennus 
koskee. Tiedot tulisivat julkisiksi päätöksen 
tekemisestä. Tieto kielteisestä päätöksestä ei 
sen sijaan ole julkinen. V erohallitus pitäisi 
myönnetyistä huojennuksista julkista luette­
loa. 

7 §. Julkiset tilinpäätöstiedot. Pykälä kos­
kee tilinpäätöstietojen julkisuutta verohallin-
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nossa, jota vastaavaa säännöstä ei ole nykyi­
sin laissa. Pykälän 1 momentin mukaan ve­
rohallinnossa julkisia tilinpäätöstietoja olisi­
vat tuloslaskelma ja tase, mutta eivät esi­
merkiksi tilinpäätöksen liitetiedot tai tilintar­
kastuskertomus, toimintakertomus ja yh­
tiökokouksen pöytäkirja. Julkisuus ehdote­
taan rajoitettavaksi tuloslaskelman ja taseen 
tietoihin, koska ne ovat selkeästi erotettavis­
sa muista verohallintoon toimitettavista tie­
doista, jotka olisivat salaisia. Julkisia olisivat 
osakeyhtiöiden, osuuskuntien, keskinäisten 
vakuutusyhtiöiden ja vakuutusyhdistysten tu­
loslaskelma ja tase. Muiden verovelvollisten 
tuloslaskelma ja tase olisivat julkisia, jos 
verovelvollinen ilmoittaa yhtiön olevan kir­
janpitolain 3 luvun 9 §:n mukaan velvolli­
nen ilmoittamaan tilinpäätöksensä rekisteröi­
täväksi Patentti- ja rekisterihallitukselle. 

Tilinpäätöstiedot voidaan rekisteröidä 
kaupparekisteriin hieman eri muodossa kuin 
ne on annettava verohallinnolle. Patentti- ja 
rekisterihallitukseen rekisteröitävä tilinpäätös 
sisältää tuloslaskelman, taseen, edellisten 
liitetiedot ja toimintakertomuksen. Lisäksi 
rekisteröitäväksi ilmoitettavaan tilinpäätök­
seen tulee liittää jäljennös tilintarkastusker­
tomuksesta. Tase laaditaan kirjanpitoasetuk­
sen (1339/1997) 1 luvun 6 §:n mukaan. Kir­
janpitovelvollinen saa kuitenkin laatia taseen 
kirjanpitoasetuksen 1 luvun 7 §:ssä tarkoite­
tussa lyhennetyssä muodossa, jos sekä päät­
tyneellä että sitä välittömästi edeltäneellä 
tilikaudella on ylittynyt enintään yksi kirjan­
pitolain (1336/1997) 3 luvun 9 §:n 2 mo­
mentissa säädetyistä rajoista. Lyhennetty tase 
poikkeaa pääsäännön mukaan laadittavasta 
taseesta siten, ettei vastaaviin ja vastattaviin 
kuuluvia eriä eritellä yhtä tarkasti, vaan eri 
hyödyke- ja velkaryhmistä esitetään ainoas­
taan yhteenlaskettu tieto. 

Tilinpäätöstietojen julkisuus verohallinnos­
sa ei olisi laajempi kuin Patentti- ja rekiste­
rihallituksessa. Koska verohallinnon vahvis­
tamassa muodossa annettavassa tuloslaskel­
massa ja taseessa verotusta varten kerättävät 
tiedot voivat olla yksityiskohtaisemmat kuin 
kaupparekisterin julkaisemat tiedot, veroil­
moituksen antajan tulisi voida jatkossakin 
säilyttää luottamus siihen, ettei tietojen julki­
suus ulotu hänen verotustaan varten antamiin 
salassapidettäviin tietoihin. Joissakin tapauk­
sissa tietojen antamista verohallinnossa voi 
rajoittaa se, etteivät tiedot ole vielä verohal­
linnon hallussa, vaikka ne on jo toimitettu 
kaupparekisteriin. Toisaaltatuloslaskelma-ja 
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tasetietojen julkisuutta ei verohallinnossa 
estäisi se, että yritys, jonka on ilmoitettava 
tilinpäätöksensä rekisteriöitäväksi kauppare­
kisteriin, on laiminlyönyt tämän velvollisuu­
tensa. 

Jos yritys ilmoittaa kaupparekisteriin ly­
hennetyn taseen, se olisi julkinen verohallin­
nossakin lyhennetyssä muodossa. Koska ve­
rohallinnolla ei ole tietoa niistä yrityksistä, 
jotka julkistavat kaupparekisterissä lyhenne­
tyn taseen, tase ehdotetaan julkiseksi vero­
hallinossa lyhennetyssä muodossa aina, kun 
verovelvollinen sitä vaatii. Näin meneteltäi­
siin, vaikka yritys olisi laatinut taseen täysi­
mittaisena. Verovelvollisen olisi pykälän 
mukaan esitettävä vaatimus lyhennetyn ta­
seen julkistamisesta kahdeksan kuukauden 
kuluttua tilikauden päättymisestä eli viimeis­
tään siihen ajankohtaan mennessä, jolloin 
tuloslaskelma- ja tasetiedot tulevat julkisiksi. 

Konsernitilinpäätökset olisivat edelleen 
saatavilla vain kaupparekisteristä, koska 
konsernit eivät ole verovelvollisia eikä kon­
sernitilinpäätöksiä toimiteta verohallintoon. 

Verohallinnossa julkisten tuloslaskelma- ja 
tasetietojen antaminen ei edellyttäisi niiden 
käyttötarkoituksen selvittämistä, koska kysy­
mys on yksityisten elinkeinonharjoittajien 
osalta henkilön asemaa, tehtäviä ja niiden 
hoitoa julkisyhteisössä tai elinkeinoelämää 
kuvaavista yleisesti saatavilla olevista, hen­
kilötietolain 8 §:n 8 kohdassa tarkoitetuista 
tiedoista. 

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin tulos­
laskelma- ja tasetietojen julkiseksi tulemisen 
ajankohdasta. Koska osakeyhtiöt joutuvat 
antamaan veroilmoituksensa aikaisemmin 
kuin ne ovat velvollisia antamaan ilmoituk­
sensa kaupparekisteriin, tiedot ehdotetaan 
julkisiksi samasta ajankohdasta kuin vastaa­
vat tiedot rekisteröidään kaupparekisteriin 
eli kahdeksan kuukauden kuluttua tilikauden 
päättymisestä. Muiden verovelvollisten on 
rekisteröitävä tilinpäätöksensa kuuden kuu­
kauden kuluessa tilikauden päättymisesta. 
Joissakin tapauksissa tietojen julkisuutta ve­
rohallinnossa voi tällöin rajoittaa se, etteivät 
tiedot ole vielä verohallinnon hallussa. 

Jotta verovirastoille varattaisiin aikaa asia­
kaspalvelun vaatimien järjestelyjen hoitamis­
ta varten, tilinpäätöstietojen julkisuutta kos­
kevaa säännöstä ehdotetaan sovellettavaksi 
ensimmäisen kerran vuonna 2002 päättyviltä 
tilikausilta annettaviin tietoihin. Myös vero­
velvollisilla olisi mahdollisuus varautua 
muutokseen etukäteen. Asiasta ehdotetaan 



26 HE 149/1999 vp 

säädettäväksi voimaantuloa koskevassa 
26 §:ssä. 

8 §. Liike- ja yhteisötunnusrekisterin julki­
set tiedot. Verohallinnon ylläpitämään liike­
ja yhteisötunnusrekisteriin merkitään kaikki 
tuloverolain 3 §:ssä tarkoitetut yhteisöt ja 
4 §:ssä tarkoitetut yhtymät. Rekisteriin mer­
kitään myös tuloverolain 5 §:ssä luetellut 
yhteisetuudet, joita ovat muun muassa yh­
teismetsä, tie kunta, kalastuskunta ja jako kun­
ta. 

Liike- ja yhteisötunnus annetaan lisäksi 
sellaiselle luonnolliselle henkilölle, joka on 
merkitty ennakkoperintärekisteriin tai arvon­
lisäverovelvollisten rekisteriin taikka joka on 
rekisteröity säännöllisesti palkkoja maksa­
vaksi työnantajaksi. Myös kotitaloustyönan­
tajalle voidaan antaa liike- ja yhteisötunnus. 

Pykälän 1 momentti vastaa pääosin vero­
tusmenettelystä annetun lain 93 a §:ää, joka 
samalla ehdotetaan kumottavaksi. Pykälään 
ehdotetaan tehtäväksi julkisuuslain ja henki­
lötietolain edellyttämät tarkistukset. Ehdo­
tuksen mukaan liike- ja yhteisötunnusrekis­
teriin merkittäisiin julkisena osoitetietona 
yleiseen käyttöön tarkoitettu osoite. Se voi 
myös olla yrityksen kotiosoite. Yleensä se 
on verohallinnon asiakastietokantaan merkit­
ty osoite. Rekisterin julkisia tietoja eivät esi­
merkiksi olisi niin sanottujen turvakielto­
asiakkaiden kotipaikka- ja osoitetiedot, joista 
säädetään julkisuuslain 24 §:n 1 momentin 
31 kohdassa ja väestötietolain 25 §:n 4 mo­
mentissa. 

Pykälän 2 momenttiin ehdotetaan lisättä­
väksi verotusyhtymiä koskeva säännös. Ve­
rotusyhtymä määritellään tuloverolain 4 §:n 
1 momentin 2 kohdassa. Verotusyhtymällä 
tarkoitetaan sellaista kahden tai useamman 
henkilön muodostamaa yhteenliittymää, jon­
ka tarkoituksena on kiinteistön viljely tai 
hallinta. Verotusyhtymä ei ole oikeushenki­
lö, eikä se voi tehdä omissa nimissään esi­
merkiksi velkaa. V eroviranomainen antaa 
verotusyhtymille ja ennen vuotta 1982 muo­
dostuneille kuolinpesille liike- ja yhteisötun­
nuksen omasta aloitteestaan ja vain verotuk­
sen tarpeita varten. Näiden osalta ei ole pe­
rusteita säätää kaikkia tässä pykälässä luetel­
tuja tietoja julkisiksi. Ehdotuksen mukaan 
verotusyhtymän julkisia tietoja olisivat tä­
män vuoksi vain liike- ja yhteisötunnus sekä 
tieto siitä, että kysymyksessä on verotusyh­
tymä. Sen sijaan arvonlisäverovelvolliseksi 
merkityn verotusyhtymän kaikki 8 §:ssä lue­
tellut tiedot olisivat julkisia. 

Liike- ja yhteisötunnusrekisterin julkisten 
tietojen antaminen perustuu lain 3 §:ään. 
Sen mukaisesti liike- ja yhteisötunnusrekiste­
rin julkisia tietoja annetaan sen mukaan kuin 
julkisuuslaissa säädetään. 

Annettaessa elinkeinotoimintaa harjoittavia 
luonnollisia henkilöitä koskevia tietoja so­
velletaan lisäksi yksityisyyden suojaa koske­
via henkilötietolain säännöksiä. Henkilötieto­
lain 8 §:n 1 momentin 8 kohdan nojalla saisi 
käsitellä sellaisia henkilön asemaa, tehtäviä 
ja niiden hoitoa julkisyhteissössä tai elinkei­
noelämässä kuvaavia tietoja, jotka ovat ylei­
sesti saatavilla ja joita käsitellään rekisterin­
pitäjän tai tiedon saavan sivullisen oikeuksi­
en ja etujen turvaamiseksi. On katsottu, et­
teivät henkilön yksityisyyden suojaa turvaa­
vat edut 8 kohdassa tarkoitetussa tilanteissa 
syrjäytä rekisterinpitäjän tai sivullisen intres­
sejä. Tämän lainkohdan voidaan katsoa so­
veltuvan verohallinnon liike- ja yhteisötun­
nusrekisterin elinkeinonharjoitta jia koskeviin 
tietoihin. Yksityistaloutta ja muuta kuin elin­
keinotoimintaa ja toimintaa julkisyhteisössä 
kuvaavia tietoja voitaisiin antaa ainoastaan 
julkisuuslain 16 §:n 3 momentissa tarkoite­
tuin edellytyksin. Näitä tietoja antaessaan 
veroviranomaisen on varmistuttava siitä, että 
lainkohdassa tarkoitetut edellytykset käyttö­
tarkoitussidonnaisuudesta samoin kuin tieto­
jen saajan oikeudesta käsitellä tietoja täytty­
vät. 

Tämän pykälän säännös olisi ehdotetussa 
muodossaan voimassa ainoastaan siihen 
saakka, kunnes kauppa- ja teollisuusministe­
riön johdolla valmisteltava yritysten yhte­
näistä tunnistejärjestelmää koskeva yritystie­
tolaki tulee voimaan. Suunnitelmien mukaan 
tavoitteena on, että laki voisi tulla voimaan 
vuoden 2000 heinäkuun alusta. Tarkoitukse­
na on, että yritystietolain tullessa voimaan 
8 §:ssä oleva säännös muutettaisiin viittauk­
seksi yritystietolakiin. 

9 §. Ennakkoperintärekisterin ja arvon­
lisäverovelvollisten rekisterin julkiset tiedot. 
Ennakkoperintärekisteristä, verovelvollisista, 
jotka merkitään rekisteriin ja rekisteröinnin 
vaikutuksesta ennakkoperinnän toimittami­
seen säädetään ennakkoperintälain 25 §:ssä. 
Pykälässä tarkoitetusta työkorvauksesta tai 
käyttökorvauksesta, jonka saaja on merkitty 
ennakkoperintärekisteriin, määrätään ennak­
ko. Muutoin näistä korvauksista toimitetaan 
ennakonpidätys. Ennakkoperintärekisteriin 
voidaan merkitä elinkeinotoimintaa, maata­
loutta tai muuta tulonhankkimistoimintaa 
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harjoittava verovelvollinen, jonka saamaa 
suoritusta ei pidetä palkkana tai urheilijan 
palkkiona. Rekisteriin voidaan merkitä myös 
sellainen verovelvollinen, joka todennäköi­
sesti ryhtyy harjoittamaan edellä tarkoitettua 
toimintaa. Rekisteröinnin tekee verovirasto 
suorituksen saajan hakemuksesta tai oma­
aloitteisesti. Eräissä veronmaksun tai muun 
verotusta koskevan velvollisuuden laimin­
lyöntitilanteissa verovirasto voi myös jättää 
verovelvollisen merkitsemättä rekisteriin tai 
poistaa tämän rekisteristä. Rekisteristä pois­
tamisen edellytyksistä säädetään ennakkope­
rintälain 26 §:ssä. 

Ennakkoperintärekisterin julkisuudesta se­
kä rekisteristä poistamista koskevan tiedon 
julkaisemisesta ja tiedottamisesta säädetään 
kumotun ennakkoperintälain 6 aja 6 b §:ssä, 
joita sovelletaan uuden ennakkoperintälain 
60 §:n siirtymäsäännöksen nojalla vuoden 
1999 loppuun. 

Arvonlisäverolain 172 §:n mukaan vero­
velvolliset merkitään arvonlisäverovelvollis­
ten rekisteriin. Lain 173 §:n 1 momentin 
mukaan verovelvollinen merkitään arvon­
lisäverovelvollisten rekisteriin siitä lukien, 
kun verollinen liiketoiminta alkaa. V erovel­
vollinen voidaan kuitenkin merkitä rekiste­
riin jo siitä lukien, kun hän ryhtyy hankki­
maan tavaroita ja palveluita verollista liike­
toimintaa varten. 

Pykälän 1 momentin säännöksen mukaan 
tieto siitä, onko ennakkoperintälaissa tarkoi­
tettu suorituksen saaja merkitty ennakkope­
rintärekisteriin, on julkinen. Julkinen olisi 
niin ikään tieto ennakkoperintärekisteriä kos­
kevan merkinnän voimassaoloajasta sekä 
suorituksen saajan nimestä ja liike- ja yh­
teisötunnuksesta. Julkinen olisi nimen sekä 
liike- ja yhteisötunnuksen lisäksi myös tieto 
siitä, onko henkilö, yhtymä tai yhteisö mer­
kitty arvonlisäverovelvollisten rekisteriin ja 
mistä ajankohdasta lukien. 

Ennakkoperintärekisteriä ja arvonlisävero­
velvollisten rekisteriä ei ole tarkoitettu julki­
seksi asiakirjaksi siten, että kuka tahansa 
voisi saada sen nähtäväkseen tai selailtavak­
seen taikka saada siitä esimerkiksi koko 
maan tai tietyn läänin tiedot kattavia kopioi­
ta. Pykälän 2 momentin mukaan tietojen 
antaminen edellyttäisi, että tiedon pyytäjä 
yksilöisi sen tai ne verovelvolliset taikka 
muut rekisteriin merkityt henkilöt, yhtymät 
tai yhteisöt, joista tietoja pyydetään. Tietojen 
antamiseen sovellettaisiin 3 §:n mukaisesti 
julkisuuslain säännöksiä. Kuten nykyisinkin, 

tietoja annettaisiin myös puhelimitse. Vero­
velvollisen yksilöintitietona ei käytettäisi 
henkilötunnusta vaan liike- ja yhteisötunnus­
ta, joka on muutoinkin julkinen tieto. 

Pykälän 3 momentin mukaan verohallinto 
voisi myös julkaista tiedon ennakkoperintä­
rekisteristä poistetun verovelvollisen toimini­
mestä tai liike- ja yhteisötunnuksesta sekä 
poistamisen ajankohdasta samoin kuin ni­
mestä ja kotiosoitteesta, jollei julkisuuslain 
24 §:n 1 momentin 31 kohdasta tai väestö­
tietolain 25 §:n 4 momentista muuta johdu. 
Tieto voitaisiin julkaista siten, että julkaista­
va luettelo koskisi tiettynä ajanjaksona rekis­
teristä eri syistä paistettuja verovelvollisia. 
Poistamisen syy ei kävisi ilmi luettelosta. 
Ehdotus vastaisi tältä osin nykyistä käytän­
töä. Tarkoituksena on, että 3 momentin 
säännös olisi voimassa ainoastaan siihen 
saakka, kunnes kauppa- ja teollisuusministe­
riön johdolla valmisteltava yritystietolaki tu­
lee voimaan. 

Verohallinto voi myös omasta aloitteestaan 
ilmoittaa rekisteristä poistamisesta työ- ja 
käyttökorvauksen maksajille. Näin voidaan 
menetellä, jos asiakas poistetaan rekisteristä 
otteen voimassaoloaikana. Tarkoituksena on 
antaa työ- ja käyttökorvauksen maksajalle 
vilpittömän mielen suojaa silloin, kun hänel­
le on esitetty ennakkoperintärekisteriote, jo­
ka on voimassa korvausta maksettaessa. 
Vaikka työkorvauksen maksaja ei olisi toi­
mittanut ennakonpidätystä, häneen ei kohdis­
teta maksuunpanoa, jos hänelle ei ole ilmoi­
tettu, että työ- tai käyttökorvauksen saaja on 
poistettu rekisteristä otteen voimassaoloaika­
na. Kuten nykyisinkin ennakkoperintärekis­
teristä poistamisesta on ilmoitettava rekiste­
ristä poistettavalle. 

3 luku. Tietojen käyttö verohallinnossa ja 
tiedon antaminen 

10 §. V erotustietojen käyttö ja käsittely 
verohallinnossa. On esitetty eri näkemyksiä 
siitä, onko tiettyä verotusasiaa varten annet­
tua tietoa mahdollista käyttää muissa vero­
hallintolain 2 §:n mukaisissa tehtävissä hen­
kilötietolain edellyttämän käyttötarkoitussi­
donnaisuuden estämättä. Henkilötietolain 
7 §:n mukaan henkilötietoja saa käyttää tai 
muutoin käsitellä vain tavalla, joka ei ole 
yhteensopimaton lain 6 §:ssä tarkoitettujen 
käsittelyn tarkoitusten kanssa. Käsittelyn tu­
lee muun muassa olla asiallisesti perusteltua 
rekisterinpitäjän toiminnan kannalta. Edel-
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leen lain 8 §:n 1 momentin 4 kohdan mu­
kaan henkilötietoja saa käsitellä muun muas­
sa silloin, jos käsittelystä säädetään laissa tai 
jos käsittely johtuu rekisterinpitäjälle laissa 
säädetystä tai sen nojalla määrätystä tehtä­
västä. 

Verotukseen liittyvien henkilötietojen kä­
sittelystä säädetään verolainsäädännössä. Tä­
hän lakiin ehdotetaan kuitenkin asiasta sel­
keyttävää säännöstä. Sen mukaan henkilötie­
tojen suoja ja asiakirjojen salassapito ei es­
täisi tiettyä verotusasiaa varten saatujen ja 
laadittujen verotustietojen käyttöä ja käsitte­
lyä verohallinnossa muissakin verohallinto­
lain 2 §:n mukaisissa tehtävissä. Esimerkiksi 
tulo- ja varallisuusverotusta varten annettuja 
tietoja voitaisiin käyttää perintöverotuksessa. 
Myös kolmannen henkilön tietoja voitaisiin 
käyttää salassapitovelvollisuuden estämättä 
siinä määrin kuin kyseisten tehtävien suorit­
taminen edellyttää. Siten kaikkia näitä tieto­
ja, jotka on annettu verotusta varten, voitai­
siin käyttää verohallintolain 2 §:n mukaisissa 
tehtävissä. Myös tuloverotusta varten annet­
tua arkaluonteiseksi katsottua, terveydentilaa 
koskevaa tietoa voitaisiin käyttää verohallin­
nossa esimerkiksi verosta vapauttamista kos­
kevaa asiaa ratkaistaessa. Arkaluonteisten 
tietojen käsittelykielto ei henkilötietolain 
12 §:n mukaan estä näiden tietojen käsitte­
lyä. Arkaluonteisia henkilötietoja voitaisiin 
käsitellä muun muassa silloin, kun niiden 
käsittely johtuu välittömästi rekisterinpitäjäl­
le laissa säädetystä tehtävästä. 

Ehdotettua säännöstä sovellettaisiin sekä 
henkilötietoihin että juridisia henkilöitä kos­
keviin tietoihin. V erotustietoja käytettäessä 
on otettava huomioon henkilötietolain 
9 §:ssä säädetyt tarpeellisuus- ja virheettö­
myysvaatimukset. Tämä merkitsee muun 
muassa velvollisuutta tarkistaa, että tieto on 
ajan tasalla erityisesti silloin, kun tieto on 
saatu muulta kuin verovelvolliselta itseltään. 

Myös virkamiesvaihtoon osallistuvilla Eu­
roopan unionin jäsenvaltion virkamiehillä 
olisi nyt ehdotetun säännöksen nojalla oi­
keus perehtyä verotusasiakirjoihin ja -tietoi­
hin suorittaessaan Fiscalis-ohjelman edellyt­
tämiä virkamiesvaihtoon kuuluvia tehtäviä. 
Salassapitosäännösten soveltamisesta olisi 
sovittava asianomaisen virkamiehen kanssa 
tehtävässä sopimuksessa. Lisäksi näihin vir­
kamiehiin sovellettaisiin julkisuuslain sään­
nöksiä vaitiolovelvollisuudesta ja tiedon hy­
väksikäyttökiellosta. 

11 §. Tietojen antamisesta päättävä viran-

omainen. Pykälään ehdotetaan säännökset 
tietojen antamisesta päättävistä verohallinnon 
viranomaisista. Pykälän 1 momentin mukaan 
Verohallitus päättäisi tietojen konekielisestä 
antamisesta automaattisen tietojenkäsittelyn 
avulla ylläpidetyistä verohallinnon rekiste­
reistä. Toimivalta koskisi sekä suoraan lakiin 
että tietojen antamista koskevaan lupaan pe­
rustuvia luovutustilanteita. Verovirastolla 
olisi oikeus antaa yksittäisotteita ja todistuk­
sia verohallinnon tietokannasta. Se voisi an­
taa otteita ja todistuksia myös toisen verovi­
raston toimialueen tiedoista. Otteita ja todis­
tuksia voidaan luonnollisesti antaa vain siinä 
laajuudessa kuin salassapitoa ja tietojen an­
tamista koskevat säännökset sen mahdollis­
tavat. 

Viranomainen voi julkisuuslain 28 §:ssä 
säädetyin edellytyksin antaa yksittäistapauk­
sessa luvan salassa pidettävän asiakirjan saa­
miseen. Pykälän 2 momentissa ehdotetaan, 
että tietojen antamista koskevista luvista 
päättäisi Verohallitus. Lupa voidaan myön­
tää tieteelliseen tutkimukseen, tilastointiin ja 
viranomaisen selvitys- ja suunnittelutyöhön. 

12 §. Tietojen saajaa koskevat velvoitteet. 
Tämän lain nojalla annettuja, salassa pidet­
täviä verotustietoja saisi käyttää ja käsitellä 
ainoastaan siinä tarkoituksessa, johon ne on 
annettu. Näiden tietojen salassapito säilyisi 
myös silloin, kun tiedot ovat muun viran­
omaisen hallussa. Tiedon saanut on salassa­
pitovelvollinen annettujen tietojen osalta val­
tion virkamieslain (750/1994) 17 §:n ja jul­
kisuuslain 23 §:n yleissäännösten perusteel­
la. 

Tietojen edelleen luovutus tai niiden il­
maiseminen olisi julkisuuslain mukaisesti 
mahdollista vain lain tasoisen säännöksen 
perusteella. Tietojen hyväksikäyttö muuhun 
tarkoitukseen omaksi tai toisen hyödyksi tai 
toisen vahingoksi olisi niin ikään kielletty 
julkisuuslaissa säädetyn mukaisesti. Lakieh­
dotuksen mukaan tietoja voidaan antaa tä­
män lain nojalla teknisen käyttöyhteyden 
avulla ainoastaan, jos tietojen saaja on esit­
tänyt hyväksyttävän selvityksen asiasta. 

13 §. Tietojen antaminen yksityisen etujen 
ja oikeuksien toteuttamiseksi. Ehdotetut py­
kälän 1 ja 2 momentti vastaavat verotuslain 
132 §:n 3 momenttia, joka on tarkoitus ku­
mota tämän lain voimaantullessa. Samalla 
1 momentti on ajanmukaistettu verohallin­
non nykyisen organisaation mukaiseksi ja 
tarkennettu siten, että tiedot on säännöksen 
mukaan oikeus saada niistä perukirjoista, 
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joita verohallinto säilyttää perintökaaren 
( 4011965) 20 luvun 12 a §:n mukaisesti. Ar­
kistolaissa (831/1994) säädetyssä järjestyk­
sessä arkistoon siirrettyjen asiakirjojen anta­
misesta säädetään viranomaisten toiminnan 
julkisuudesta annetun lain 27 §:ssä. Perukir­
jan tietoja ei ole tarkoitettu pykälän nojalla 
annettavaksi muihin tarkoituksiin, kuten ul­
kopuolisten tietotarpeisiin. 

Myös 2 momentin 1 kohdan sanontoja on 
ajanmukaistettu säännöksen asiasisältöä 
muuttamatta. Kohdan mukaan leski, puoliso, 
käräjäoikeuden määräämä pesänselvittäjä, 
pesänjakaja ja pesänosakkaat ovat oikeutet­
tuja saamaan verohallinnoita pesän selvittä­
miseksi sekä osituksen tai perinnönjaon toi­
mittamiseksi tarpeellisia verotustietoja. 

Momentin 2 kohdassa ehdotetaan säädettä­
väksi konkurssipesän pesänhoitajan tiedon­
saantioikeudesta. Pesänhoitajalla olisi sään­
nöksen mukaan oikeus saada tietoja, jotka 
ovat tarpeen konkurssipesän selvittämiseksi. 
Tiedonsaantioikeus ei kuitenkaan koskisi 
yksityiselämän piiriin kuuluvia henkilötie­
tolain 11 §:ssä tarkoitettuja arkaluonteisia 
henkilötietoja. Siten ei esimerkiksi voitaisi 
antaa henkilön terveydentilaa tai muita hen­
kilökohtaisia oloja koskevia tietoja. 

Tässä pykälässä tarkoitettujen tietojen 
edelleen luovuttamiseen ja ilmaisemiseen so­
velletaan, mitä edellä 12 §:ssä säädetään. 

14 §. Tietojen antaminen kunnalle. Pykä­
län 1 momentin mukaan kunnanhallitukselle 
annettaisiin lakisääteisten tehtävien hoitami­
sessa sekä sen veronsaajana tarvitsemat asi­
anomaisen kunnan verovelvollista koskevat 
tulo- ja varallisuusverotuksen julkiset tiedot. 
Tiedoista säädetään edellä 5 §:ssä, ja niitä 
olisivat muun muassa valtion tulo- ja varalli­
suusvero, kunnallisvero, kirkollisvero ja sai­
rausvakuutusmaksu yhteensä. Lisäksi kun­
nanhallitukselle annettaisiin verovelvollista 
koskevat tunnistetiedot, jotka eivät ole julki­
sia tietoja. Veroviranomainen voi antaa toi­
selle viranomaiselle osoite- ja yhteystietoja 
myös niin sanotuissa turvakieltotapauksissa 
julkisuuslain 29 §:n 2 momentin sekä väes­
tötietolain 25 §:n 4 momentin ja 30 §:n no­
jalla. Kunnanhallitus voisi antaa tiedot edel­
leen kunnan muille viranomaisille näiden 
lakisääteisten tehtävien hoitamista varten. 
Kunnanhallitus voisi siten antaa tiedot edel­
leen esimerkiksi kunnan sosiaalihuollon vi­
ranomaisille, jotka tarvitsevat verotustietoja 
päätöksenteos saan. 

Veronsaajana kunnat ilmoituksensa mu-

kaan käyttäisivät tietoja muun muassa sen 
tarkistamiseksi, onko kunnan hyväksi mak­
suunpannun veron määrä oikea. Kunnat pitä­
vät julkisia verotustietoja itselleen tärkeinä 
myös verotulojen ennustamisen ja talousar­
vion seurannan kannalta. Lisäksi tietoja tar­
vittaisiin esimerkiksi yhteisöverojen jako­
osuuksien arvioimiseksi ja tilityksien vir­
heettömyyden tarkistamiseksi. 

Pykälän 2 momentin mukaan verohallinto 
voi antaa kunnan viranomaisen pyynnöstä 
lakisääteisten tehtävien hoitamista varten 
6 §:n 1 kohdassa tarkoitetut julkiset tiedot 
kiinteistön laskennallisesta kiinteistöverosta 
ja verovelvollisen nimestä. Lisäksi kunnan 
viranomaisille annettaisiin pyynnöstä tieto 
kiinteistön verotusarvosta verovelvollista 
koskevine tunnistetietoineen. Tämän mo­
mentin nojalla tietoja voitaisiin antaa esimer­
kiksi kunnan kiinteistöviranomaiselle laki­
sääteisen kiinteistörekisterin ylläpitoa, maa­
kauppojen valmistelua sekä rakennuslain 
mukaisten katualuekorvausten ja asemakaa­
valain mukaisten katumaksukorvausten pe­
rintää varten. 

15 §. Tietojen antaminen veronhuojennus­
asioiden ratkaisemiseksi. Kunnan sekä evan­
kelis-luterilaisten ja ortodoksisten seurakun­
tien viranomaisilla olisi mahdollista saada 
pyynnöstä verohallinnoita veronhuojennus­
asioiden ratkaisemista varten tarvittavat tie­
dot. Säännöstä ehdotetaan erityisesti huojen­
nusasioiden hoitamisen joustavoittamiseksi 
ja asiakaspalvelun parantamiseksi. 

16 §. Tietojen antaminen lainsäädännön 
valmistelua varten. Säännöksen nojalla vero­
hallinto voisi antaa valtiovarainministeriölle 
verotusta koskevia tietoja, jotka ovat tarpeen 
verolainsäädännön valmistelua varten. Näi­
den tietojen käyttö kuuluu kiinteästi vero­
lainsäädännön valmisteluun. Säännös jousta­
voittaa menettelyjä mahdollistaessaan tieto­
jen saannin ilman erillistä julkisuuslain 
28 §:n mukaista lupamenettelyä. Verolain­
säädännön Valmistelulla esityksessä tarkoite­
taan yleisesti verolainsäädännön kehittämis­
tä. 

17 §. Tietojen antaminen ennakonpidätyk­
sen toimittamista varten. Säännös vastaa 
asiallisesti kumotun ennakkoperintälain 
13 §:ää, joka on voimassa ennakkoperintä­
lain 60 §:ään sisältyvän siirtymäsäännöksen 
nojalla vuoden 1999 loppuun. Ehdotettuun 
1 momentin 1 kohtaan sisältyvät tiedot voi­
daan antaa työnantajille sekä eläkkeiden ja 
muiden etuuksien maksajille, jotta nämä voi-
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vat täyttää laissa säädetyn enoakanpidätyk­
sen toimittamista koskevan velvollisuutensa. 
Näiden tietojen antamisesta ehdotetaan tähän 
lakiin nimenomaista säännöstä, koska julki­
suuslain 26 §:n soveltaminen näihin tapauk­
siin saattaisi joissakin tapauksissa olla tul­
kinnanvaraista. 

Voimassa olevan ennakkoperintälain mu­
kaan pidätysvelvollisia ovat suorituksen 
maksajat. Käsite ei tarkoita pelkästään työn­
antajaa palkanmaksajana vaan myös muiden 
tulolajien maksajat voivat olla ennakonpidä­
tysvelvollisia. Esimerkiksi ennakkoperintä­
lain 25 §:ssä tarkoitettu työkorvauksen mak­
saja ei ole työnantaja. Näin ollen ehdotetun 
1 momentin 1 kohdassa mainitaan työnanta­
jan lisäksi vastaava suorituksen maksaja. 

Pykälän 1 momentin 2 kohtaa ehdotetaan 
nykyiseen säännökseen verrattuna täydennet­
täväksi siten, että siinä mainittaisiin eläkkei­
den maksajien ohella muut etuuksien maksa­
jat. Näitä olisivat esimerkiksi kuntoutusrahan 
tai vanhempainrahan maksajat. Lainkohtaa 
ehdotetaan sanonnallisesti muutettavaksi 
myös siten, että sen nojalla voitaisiin maksa­
jalle antaa ennakonpidätysprosentin lisäksi 
myös muita tarpeellisia tietoja, kuten esimer­
kiksi muut ennakonpidätysperusteet. 

Pykälän 2 momentissa ehdotetaan, että 
verohallinto voisi antaa enoakanpidätyksen 
toimittamista koskevat tiedot sellaiselle en­
nakonpidätyksen toimittamiseen velvollisel­
le, joka maksaa ennalta määräämättömille 
henkilöille valtakunnallisesti etuuksia. En­
nalta määräämättömällä henkilöllä tarkoite­
taan esimerkiksi työtöntä tai liikennevakuu­
tuskorvauksen saaJaa, jolloin viimeksi maini­
tussa tapauksessa tietoja tarvitsee vakuutus­
yhtiö, joka maksaa liikennevakuutuksen no­
jalla päivärahaa. Edellytyksenä on, että en­
nakonpidätyksen toimittamiseen velvollinen 
tekee asiasta yksilöidyn pyynnön. Tiedot 
voitaisiin antaa asianomaisen suostumukset­
ta myös teknisen käyttöyhteyden avulla. 

Yksilöityyn pyyntöön siirryttäisiin sitä mu­
kaan kuin tekniset edellytykset olisivat ole­
massa, kuitenkin viimeistään silloin, kun tie­
toja annetaan verovuotta 2002 toimitettavaa 
pidätystä varten. Siihen saakka verohallinto 
antaisi nykyiseen tapaan kaikista yleisesti 
verovelvollisista enoakanpidätyksen toimitta­
mista varten tarpeelliset tiedot muun muas­
sa Kansaneläkelaitokselle ja työttömyyskas­
soille. (Katso myös 27 §, siirtymässäännös). 

18 §. V erohallinnon oikeus tietojen oma­
aloitteiseen antamiseen. Pykälän 1 momentin 

1-3 kohta vastaavat kumotun verohallinto­
lain 5 a §:ää, joka on siirtymäsäännöksen 
nojalla voimassa vuoden 1999 loppuun. 

Pykälän 1 momentin nojalla veroviran­
omaiset voivat antaa oma-aloitteisesti tietoja 
toisille viranomaisille ja eräille muille tahoil­
le niissä tilanteissa, jolloin on kyse elinkei­
notukien ja lähinnä sosiaaliturvaetujen vää­
rinkäytöstilanteista sekä lakisääteiseen eläke­
tai tapaturmaturvaan kuuluvien maksujen 
laiminlyöntitilanteista. Veroviranomaiset voi­
vat antaa sellaisia tietoja, jotka havaitaan 
verotuksen toimittamisen yhteydessä. 

Pykälän 1 momentin 2 kohdassa ehdote­
taan mainittavaksi julkista tehtävää hoitavat 
yhteisöt, joille salassa pidettäviä tietoja tulisi 
myös voida antaa. Pykälässä tarkoitettuja 
julkista tehtävää hoitavia yhteisöjä olisivat 
muun muassa Kansaneläkelaitos ja työttö­
myyskassat Tietoja voitaisiin tämän pykälän 
nojalla antaa siinä määrin kuin asian selvit­
täminen edellyttää. 

Verohallinnon oikeudesta ilmoittaa verori­
kos ja kirjanpitorikos syyttäjälle ja valtion 
puhevallan käytöstä edellä tarkoitetuissa ti­
lanteissa säädetään verohallintolain 7 §:ssä. 
Pykälän 2 momentin nojalla verohallinto 
voisi omasta aloitteestaan antaa esitutkinta­
ja syyttäjäviranomaisille verorikosten ja kir­
janpitorikosten esitutkintaa, syytteeseenpa­
noa ja tuomioistuinkäsittelyä varten tarvit­
tavat verotustiedot Säännös selventäisi oi­
keutta antaa myös edellä tarkoitettuihin ri­
koksiin liittyvät verotustiedot 

Pykälä on kirjoitettu siten, että verohallin­
to voi antaa pykälässä tarkoitettuja tietoja 
omasta aloitteestaan, mutta sillä ei ole vel­
vollisuutta tietojen antamiseen. Tarkoitukse­
na on, että veroviranomaiset voisivat antaa 
sellaisia tietoja, jotka havaitaan verotuksen 
toimittamisen yhteydessä, mutta viranomai­
sella ei olisi velvollisuutta kaikkien mahdol­
listen väärinkäytösepäilyjen ilmoittamiseen, 
koska se käytännössä laajentaisi verohallin­
non tehtäviä nykyisestä ja johtaisi vaikeisiin 
vastuukysymyksiä koskeviin ongelmiin. 

Pykälän 3 momentti vastaisi siirtymäsään­
nöksellä voimassa olevan verohallintolain 
5 a §:n säännöstä tietojen edelleen antami­
sesta poliisille ja syyttäjälle ja tietojen hä­
vittämisvelvollisuudesta. Tietoja voitaisiin 
antaa edelleen rikosten selvittämistä ja syyt­
teeseenpanoa varten. Kun kysymyksessä ole­
vat tiedot voivat koskea laissa säädetyn 
maksuvelvollisuuden laiminlyöntiä tai rikos­
epäilyä, asianmukaisen oikeusturva edellyt-
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tää, että aiheettamiksi osoittautuneet tiedot 
välittömästi hävitetään. Henkiätietolain mu­
kaan käsiteltävien henkilötietojen tulee olla 
määritellyn henkilötietojen käsittelyn tarkoi­
tuksen kannalta tarpeellisia. Laki edellyttää 
myös, että rekisterinpitäjän on ilman aihee­
tonta viivytystä poistettava rekisterissä oleva 
käsittelyn tarkoituksen kannalta tarpeeton 
henkilötieto. Koska ehdotettu säännös koski­
si myös muita kuin henkilötietoja, olisi hä­
vittämisestä säädettävä tässä yhteydessä erik­
seen. 

19 §. Tietojen antaminen syyttäjä- ja esi­
tutk intav iranomaisille. V erohallinto voisi 
salassapitosäännösten estämättä antaa yksit­
täistapauksessa pykälässä mainituille viran­
omaisille verotustietoja asianomaisten viran­
omaisten pyynnöstä. Pykälästä käy ilmi tie­
tojen käyttötarkoitus. Tiedot voitaisiin salas­
sapitosäännösten estämättä antaa verovelvol­
lista koskevine tunnistetietoineen. 

Pykälän 1 kohdan mukaan verohallinto 
antaisi yksittäistapauksessa pyynnöstä vero­
tustietoja syyttäjä- ja esitutkintaviranomaisil­
le rikosten estämistä, selvittämistä sekä syyt­
teeseenpanoa varten. Säännös täydentäisi 
ehdotuksen 18 §:n 2 momenttia, joka koskee 
verotustietojen oma-aloitteista antamista 
syyttäjä- ja esitutkintaviranomaisille. Sanon­
nat rikosten ennalta estäminen ja selvittämi­
nen vastaisivat poliisilain ( 493/1995) 1 §:n 
sanontoja. Sanonnat kattavat konkreettisen 
rikoksen ennalta estämisen, jo tekeillä ole­
van rikoksen keskeyttämisen, epäillyn rikok­
sen esitutkintaedellytysten selvittämisen sekä 
varsinaisen esitutkinnan. Käytännössä rikos­
ten selvittämistehtävä liittyy usein ennalta 
arvaamattomalla tavalla poliisin muiden teh­
tävien suorittamiseen. Tietojen antaminen 
saattaisi siten liittyä esimerkiksi tilanteeseen, 
jossa rikosten ennalta estämiseen liittyvässä 
toiminnassa tulee ilmi seikkoja, joista tarvi­
taan lisätietoa verohallinnolta. Käytännössä 
rikoksen ennalta estämistä koskevat yksit­
täistapaukset kohdistuvat pääasiassa talousri­
kollisuuteen ja ammattimaiseen rikollisuu­
teen. Tarkoituksena ei ole, että vähäisistä 
rikoksista pyydettäisiin tietoja. Pykälän so­
veltamista on tämän vuoksi tarkoitus tarvit­
taessa ohjata verohallinnon ja poliisin omalla 
oh jeistuksella. 

Rikoksella saadun hyödyn jäljittäminen on 
noussut erääksi keskeiseksi rikostorjunnan 
osa-alueeksi. Poliisilaissa ei mainita rikok­
sella saadun hyödyn jäljittämistä poliisin 
erillisenä tehtävänä. Silloin, kun poliisi suo-

rittaa rikoksella saadun hyödyn jäljittämistä, 
se liittyy rikosten ennalta estämiseen tai sel­
vittämiseen. Verotustietoja olisi mahdollista 
antaa näihin tehtäviin liittyvän, rikoksella 
saadun hyödyn jäljittämiseksi. 

Jotta tietoja voitaisiin säännöksen perus­
teella antaa, tulisi syyttäjä tai esitutkintavi­
ranomaisen yksilöidä se asia, jota koskeviin 
toimenpiteisiin verotusta koskevia tietoja 
tarvittaisiin. Säännöksen perusteella tietoja ei 
olisi mahdollista antaa pelkästään yleistä 
rikostorjuntaa tai valvontaa varten. 

Tarkoituksena on, että 1 kohdassa tarkoite­
tuissa tapauksissa tiedot käytännössä annet­
taisiin poliisille pidättämiseen oikeutetun 
virkamiehen pyynnöstä. On kuitenkin rikok­
sia, joissa asian luonteen vuoksi tiedot pitäi­
si saada viivytyksettä. Tällaisessa tilanteessa 
myös poliisimiehellä pitäisi olla oikeus pyy­
tää tietoja. Tiedon pyytävän viranomaisen 
toimivalta määräytyisi työjärjestyksen mu­
kaan, koska nimenomaisen säännöksen otta­
minen lakiin näyttäisi poikkeavan yleisestä 
linjasta. 

Pykälän 2 kohta mahdollistaa verotustieto­
jen antamisen syyttäjä- ja esitutkintavi­
ranomaiselle liiketoimintakieltoa koskevan 
asian yhteydessä. Liiketoimintakiellon nou­
dattamista valvoo poliisi. Liiketoimintakiel­
toasian tutkinta voi tapahtua rikosasian esi­
tutkinnan yhteydessä tai erillisenä poliisitut­
kintana. Siihen sovelletaan poliisilain 35 ja 
36 §:n säännöksiä poliisin oikeudesta saada 
tietoja. Kiellon valvonta ei ole poliisin esi­
tutkintaa, vaan siihen sovelletaan poliisilain 
säännöksiä poliisitutkinnasta. Nämä sään­
nökset riittävät lähtökohtaisesti poliisille lii­
ketoimintakieltoa koskevan asian hoitami­
seksi. Poliisi ei kuitenkaan voi saada verovi­
ranomaiselta verotusta koskevia tietoja po­
liisilain 35 §:n nojalla. Sen vuoksi ehdote­
taan, että verohallinto antaa syyttäjä- ja esi­
tutkintaviranomaiselle tämän pyynnöstä ve­
rotustietoja verovelvollista koskevine tunnis­
tetietoineen liiketoimintakiellon määräämistä 
tai pidentämistä koskevaa tutkintaa varten ja 
poliisille liiketoimintakiellon valvomista var­
ten. 

Pykälän 3 kohta vastaa verotustietojen luo­
vuttamisesta sakotusta varten annetun lain 
1 §:ää. Lainkohtaa sovellettaessa esitutkinta­
viranomaisia ovat myös rajavartiolaitoksessa 
ja tullissa toimivat asianomaiset viranomai­
set. Laki tuli voimaan lokakuun alusta 1999. 
Tarkoituksena on, että nyt ehdotettu säännös 
korvaisi lain, joka kumottaisiin tarpeettoma-
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na. 
20 §. Tietojen antaminen eräille viran­

omaisille. Verotustietoja voidaan antaa eri 
viranomaisille verolakien lisäksi muuhun 
lainsäädäntöön sisältyvien säännösten nojal­
la. Pykälässä ehdotetaan säädettäväksi eräistä 
keskeisimmistä salassa pidettävien tietojen 
luovutusperusteita, joista ei ole erityissään­
nöksiä. 

Pykälän 1 kohdan mukaan ulosottoviran­
omaisille voitaisiin antaa työnantajia ja mui­
ta tulonmaksajia koskevia tunnistetietoja se­
kä sellaisia verovelvollisen tuloja ja varalli­
suutta koskevia tietoja sekä muita salassa 
pidettäviä verotustietoja, jotka ovat tarpeen 
ulosottoa ja muuta täytäntöönpanoa varten. 
Nämä tiedot annettaistin ulosottoviranomai­
sen pyynnöstä. Säännöstä ehdotetaan sovel­
lettavaksi ensisijaisena suhteessa ulosottolain 
säännöksiin, ja tietojen antaminen verohal­
linnoita ulosottoviranomaisille perustuisi nyt 
ehdotettuun säännökseen. Varallisuutta kos­
kevia tietoja voi käydä ilmi esimerkiksi kiin­
teistöverotusta, perintö- ja lahjaverotusta, 
omaisuuden luovutusvoittoa ja arvonlisäve­
rotusta koskevista asiakirjoista. Ulosottovi­
ranomaisilla olisi ehdotetun pykälän nojalla 
oikeus saada myös verotarkastusta koskevat 
tiedot. Tiedonsaantioikeus käsittäisi myös 
muun muassa veronpalaotuksia ja velkoja 
koskevat tiedot. Säännös koskisi pääasiassa 
muiden kuin verosaatavien ulosottoperintää. 
Tiedot voitaisiin antaa myös teknisen käyt­
töyhteyden avulla. 

Kun veroja lähetetään perittäväksi ulosot­
tona, tietojen antamiseen sovellettaisiin jul­
kisuuslain 26 §:n 2 momentin 2 kohdan 
säännöksiä. Tiedot annettaisiin tällöin oma­
aloitteisesti. 

Pykälän 2 kohdassa oikeuttaisiin verohal­
linto antamaan yritys-, elinkeino-, maata­
lous- ja muita julkisia tukia ja avustuksia 
myöntäville viranomaisille, julkisyhteistöille 
ja muille yhteisöille näiden pyynnöstä tietoja 
avustuksen hakijan erääntyneistä ja maksa­
matta jätetyistä veroista. Näistä niin sano­
tuista verojäämistä säädetään veronkantolain 
6 §:ssä. 

Säännöksellä ei ole tarkoitettu rajoittaa 
julkisia tukia ja avustuksia myöntävien vi­
ranomaisten oikeutta saada tietoja vero­
tusasiakirjoista omien erityissäännöksiensä 
perusteella. Näitä erityissäännöksiä sovellet­
taisiin edelleenkin ensisijaisina tähän lakiin 
nähden. Esimerkiksi maaseutuelinkeinojen 
tukitehtäviä hoidettaessa noudatettavasta me-

nettelystä annettuun lakiin (1336/1992) sisäl­
tyvät näiden tehtävien hoitamisen edellyttä­
mät tietojen saantia koskevat erityissäännök­
set. Tietojen saanti näiltä osin ei muuttuisi. 

Pykälän 2 kohdan mukaan tietoja voitaisiin 
antaa muun muassa kauppa- ja teollisuusmi­
nisteriölle ja työministeriölle sekä näiden 
asianomaisille piiri- ja paikallishallinnon vi­
ranomaisille, Sisäasiainministeriölie ja alue­
kehitysviranomaisilla toimiville maakuntien 
liitoille sekä työvoima- ja elinkeinokeskuk­
sille. Kohdassa tarkoitettuihin tukiin ja avus­
tuksiin kuuluisivat myös sisäasiainministeri­
ön ja aluekehitysviranomaisten Euroopan 
aluekehitysrahaston ja Euroopan sosiaalira­
haston rakennerahastovaroista tehtävät avus­
tuspäätökset Tiedot voitaisiin antaa asian­
omaisen suostumuksetta. 

Pykälän 3 kohdan mukaan verohallinto 
voisi antaa rekisterihallintolaissa tarkoitetuil­
le viranomaisille, lähinnä väestörekisterikes­
kukselle väestötietojärjestelmän tietojen tar­
kistamista varten henkilön osoitetietoja, ra­
kennuksen tunnistetietoja ja omistajatietoja. 
Tiedot annettaisiin keskitetysti konekielises­
sä muodossa väestörekisterikeskukselle, joka 
huolehtisi tietojen edelleen välittämisestä 
maistraateille. Tiedot voitaisiin antaa vero­
velvollisen tunnistetietoineen. Tiedot voitai­
siin antaa asianomaisen suostumuksetta 
myös teknisen käyttöyhteyden avulla. 

Henkilön osoitetiedoilla tarkoitettaisiin 
verohallinnon tietokannassa olevia osoitetie­
toja. Ne voitaisiin antaa väestörekisterikes­
kuksen pyynnön mukaisesti myös rajatoista 
ryhmistä, kuten esimerkiksi kuolinpesien pe­
sänhoitajista sekä asunto-osakeyhtiöiden 
isännöitsijöistä. Rakennuksen tunnistetietoina 
käytettävät tiedot ovat: rakennustunnus, ra­
kennuksen koordinaatit ja rakennuksen lä­
hiosoite. Lisäksi voitaisiin antaa tietoja siitä, 
kuka omistaa kiinteistön, rakennuksen tai 
huoneiston. Asunto-osakeyhtiöiden asuin­
huoneistoista voitaisiin antaa myös tieto sii­
tä, onko huoneisto omistajan käytössä. 

Tietoja käytettäisiin väestötietojärjestel­
mässä olevien puutteellisten tietojen täyden­
tämisessä ja mahdollisten virheiden korjaa­
misessa. V erohallinto ei aktiivisesti vertailisi 
kyseisiä tietoja, vaan väestötietojärjestelmän 
tietojen tarkistamisen suorittaisivat rekisteri­
hallinnon viranomaiset verohallinnon anta­
mien tietojen perusteella. 

Pykälän 4 kohta oikeuttaisi verohallinnon 
antamaan valtiokonttorille verotusta koskevia 
tietoja tunnistetietoineen verovelvollisen lai-
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nojen, korkotukien ja valtiontakausten mak­
samista ja perintää varten sekä maksuvapau­
tuslaissa (529/1980) tarkoitettuja vapautuksia 
ja helpotuksia koskevien hakemusten käsitte­
lyä varten. Luovutettavia tietoja olisivat lai­
nan, korkotuen tai valtiontakauksen saajaa ja 
maksuvapautuksen hakijaa koskevat tulo- ja 
varallisuustiedot sekä verojäämiä koskevat 
vastaavat tiedot, jotka edellä 2 kohdan no­
jalla ehdotetaan annettavaksi yritys- ja muita 
tukia myöntäville viranomaisille. Tietoja 
annettaisiin sekä juridisista että luonnollisista 
henkilöistä. 

Ehdotettu 5 kohta vastaa sisällöltään voi­
massa olevan arpajaisverolain 20 §:n 2 mo­
menttia. Sen mukaan tietoja arpajaisista ja 
suoritetuista arpajaisveroista voidaan lupa­
päätöksen tekemistä varten antaa niille vi­
ranomaisille, jotka myöntävät arpajaislain 
( 491/1965) nojalla lupia arpajaisten toimeen­
panemiseen. 

4 luku. Erinäiset säännökset 

21 §. V erojäiimiä koskevien tietojen jul­
kaiseminen. Veronkantoasetuksen 5 §:n mu­
kaan verojäämiä koskevia tietoja voidaan 
muun muassa ilmoittaa julkaistavaksi vero­
jen perimiseksi erikoisperintänä. Veronkan­
tolaki ja -asetus mahdollistavat kaikkien 
erääntyneiden ja maksamatta jätettyjen vero­
jen, niin sanottujen verojäämien julkaisemi­
sen verolajista ja markkamääristä riippumat­
ta. Käytännössä verojäämien julkaisua on 
tähän asti rajoitettu Verohallituksen mää­
räyksellä niihin tapauksiin, joissa verovel­
vollinen on yhteisö taikka liikkeen- tai am­
matinharjoittaja. Julkaistavaksi on ilmoitettu 
arvonlisäveroja ja niin sanottuja työnantaja­
suorituksia koskevia tietoja. 

Ehdotetun pykälän tarkoituksena on lain 
tasoisella säännöksellä täydentää veronkanto­
lain ja -asetuksen säännöksiä niiden asiasi­
sältöä muuttamatta. Veronkantoasetuksen 
5 §:ään sisältyvä säännös verojäämien jul­
kaisemisesta verojen erikoisperintätoimenpi­
teenä ehdotetaan siirrettäväksi asetuksesta la­
kiin, mitä muun muassa uusi julkisuuslain­
säädäntö ja uusi perustuslaki edellyttävät. 
Vastaavasti julkaistavia tietoja ehdotetaan 
täsmennettäväksi Verohallituksen määräyk­
sen sijasta lain tasoisella säännöksellä. Jul­
kaistavaksi ilmoitettavia tietoja tulisivat jat­
kossakin olemaan vero- tai maksuvelvollisen 
nimi, verohallinnon tiedossa oleva kotikunta, 
ellei julkisuuslain 24 §:n 1 momentin 
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31 kohdasta tai väestötietolain 25 §:n 4 mo­
mentista muuta johdu, liike- ja yhteisötunnus 
sekä uutena tietona toiminimi. Myös vero­
jäämän verolaji ja markkamäärä voitaisiin 
julkaista. Julkaistaviin tietoihin verojäämistä 
sisältyisivät myös verojen viivästysseuraa­
mukset. Henkilötunnus ei sisältyisi julkaista­
viin tietoihin. 

22 §. Päätösten julkaiseminen. Keskusve­
rolautakunnan, hallinto-oikeuden ja korkeim­
man hallinto-oikeuden päätösten julkaisemi­
sesta säädetään verotuslain 132 §:n 1 mo­
mentissa ja arvonlisäverolain 212 §:n 1 mo­
mentissa, jotka ovat voimassa vuoden 1999 
loppuun. Pykälän mukaan verotusasiassa 
annettu päätös tai ennakkoratkaisu voitaisiin 
julkaista annetun sanamuodon mukaisena tai 
lyhennettynä siten, että siitä ei ilmene vero­
velvollisen nimeä tai sellaista yksityistä 
luonnollista henkilöä koskevia tietoja, joista 
verovelvollinen olisi tunnistettavissa. Muilta 
osin pykälä vastaa voimassa olevia säännök­
siä. 

23 §. N euvottelusalaisuus. Neuvottelusalai­
suutta koskeva säännös sisältyy verotuslain 
133 §:ään, joka on siirtymäsäännöksen no­
jalla voimassa vuoden 1999 loppuun. Viran­
omaisen toiminnassa huomioon otettavasta 
salassapitovelvollisuudesta säädetään julki­
suuslaissa, jonka säännökset tulevat nouda­
tettaviksi myös verohallinnossa. Neuvotte­
lusalaisuudesta ehdotetaan erillistä säännöstä, 
koska neuvottelusalaisuuden ehdotetaan kos­
kevan jatkossakin myös verotuksen julkisia 
tietoja ja koska julkisuuslain salassapitoa 
koskevien säännösten soveltaminen ei ole 
vielä käytännössä vakiintunut. 

Ehdotetun säännöksen mukaan jokainen 
olisi velvollinen pitämään salassa, mitä il­
maistaan niissä keskusteluissa ja neuvotte­
luissa, joita käydään keskusverolautakunnas­
sa ennakkoratkaisun käsittelyn yhteydessä 
taikka verotuksen oikaisulautakunnassa muu­
toksenhaun yhteydessä. 

Hallinto-oikeutta ei ehdoteta erikseen mai­
nittavaksi, koska hallinto-oikeutta koskevien 
säännösten perusteella siellä noudatetaan sa­
moja periaatteita kuin verohallinnossa. 

24 §. Salassapidon lakkaaminen. Salassapi­
toajasta ehdotetaan tähän lakiin otettavaksi 
erillinen säännös, koska julkisuuslain salas­
sapitoaikoja ja salassapitoajan laskemista 
koskevia säännöksiä ei voida verotuksessa 
soveltaa massaverotuksen asiakirjojen luon­
teen huomioon ottaen. V erotusasiakirjat si­
sältävät taloudellisen tiedon lisäksi paljon 
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sellaista henkilötietoa, joka sinänsä on arka­
luonteista. Julkisuuslaissa tällaisten yksi­
tyiselämän suojaamiseksi säädettyjen tietojen 
salassapitoajaksi on ehdotettu 50 vuotta asi­
anomatsen henkilön kuolemasta. Koska näitä 
tietoja on erittäin hankala erottaa verotus­
asiakirjoihin sisältyvistä taloudellisista tie­
doista, salassapitoajaksi ehdotetaan kaikilta 
osin 50 vuotta. 

Verotuksessa on paljon asiakirjoja, joihin 
julkisuuslain vanhenemisen alkamisajankoh­
dat eivät sovi. Tulo- ja varallisuusverotuksen 
veroehdotuksia ja verolippuja lähetetään ve­
rovelvolliselle pitkän ajan kuluessa. Verotus­
päätökset ja veroehdotukset muodostuvat 
lopullisiksi silloin, kun verotus kyseiseltä 
vuodelta päättyy. Tarkkaa ajankohtaa siitä, 
milloin verovelvollinen jättää veroilmoituk­
sen tai palauttaa veroehdotukset, ei yleensä 
ole tiedossa. Veroehdotuksia ei lainkaan pa­
lauteta, jos niissä ei ole korjattavaa. Tämän 
vuoksi 2 momenttiin ehdotetaan säännöstä, 
jonka mukaan salassapitoaika laskettaisiin 
asiakirjaan merkitystä päivämäärästä. Jollei 
asiakirjassa ole päivämäärää, salassapitoaika 
ehdotetaan laskettavaksi verotuksen tai veron 
kohteena olevan verokauden päättymistä 
seuraavan vuoden alusta. 

25 §. Tarkemmat säännökset. Tarkempia 
säännöksiä tämän lain täytäntöönpanosta 
ehdotetaan annettavaksi asetuksella. 

26 §. Voimaantulo. Laki ehdotetaan tule­
vaksi voimaan vuoden 2000 alusta, jolloin 
ovat voimassa myös henkilötietolaki, joka 
tuli voimaan 1 päivänä kesäkuuta 1999, ja 
viranomaisten toiminnan julkisuudesta an­
nettu laki, joka tulee voimaan 1 päivänä jou­
lukuuta 1999. Laki on tarkoitettu sovellet­
tavaksi myös niihin asiakirjoihin ja tietoihin, 
jotka ovat olleet verohallinnon hallussa en­
nen tämän lain voimaantuloa. 

Tilinpäätöstietojen julkisuutta koskevaa 
lain 7 §:ää sovellettaisiin ensimmäisen ker­
ran vuonna 2002 päättyviltä tilikansilta an­
nettaviin tietoihin. 

Nyt ehdotetuna lailla kumottaisiin eräisiin 
verolakeihin sisältyvät siirtymäsäännökset, 
joiden nojalla eri verolakeihin sisältyvät ve­
rotustietojen julkisuutta, salassapitoa ja luo­
vutusta koskevat säännökset ovat voimassa 
vuoden 1999 loppuun. Samoin ehdotetaan 
kumottaviksi tämän lain säännöksiä vastaa­
vat, muihin verolakeihin sisältyvät säännök­
set. Tämän mukaisesti kumottaviksi tulisivat 
verotusmenettelystä annetun lain 
(1558/1995) 93 a § ja 95 §:n 3 momentti, 

ennakkoperintälain (1118/1996) 60 §, kiin­
teistöverolain (654/1992) 23 ja 34 §,varain­
siirtoverolain (93111996) 64 §:n 4 momentti, 
verohallintolain (155711995) 14 §:n 4 mo­
mentti, arvonlisäverolain (150111993) 
172 §:n 2 momentti, 212, 212 a, 213, 217 ja 
219 §, arpajaisverolain (55211992) 20 § ja 
21 §:n 2 momentti, korkotulon lähdeverosta 
annetun lain (134111990) 18 §:n 1 momentti, 
leimaverolain (662/1943) 100 c, 100 d, 
101 a ja 101 b §, perintö- ja lahjaverolain 
(378/1940) 31 §:n 3 momentti sekä ulko­
mailta tulevan palkansaajan lähdeverosta an­
netun lain (155111995) 9 §:n 1 momentti. 

Kumottavien lainkohtien lisäksi uudistus 
vaatii eräiden säännöksien muuttamista. 
Muutettaviksi tulisivat arvonlisäverolain 
101 §:n 1 momentti, kiinteistöverolain 
22 §:n 1 momentti sekä rakennusverolain 
24 §. Yhtä aikaa tämän lain kanssa annetta­
vissa laeissa kumottaisiin edellä mainitut, tä­
män lain säännöksiä vastaavat säännökset. 
Korkotulon lähdeverosta annetun lain 
18 §:ssä olevan salassapitosäännösten ku­
moaminen aiheuttaa sen, että pykälän otsik­
ko muuttuu. 

Nyt ehdotetuna lailla kumottaisiin verotus­
tietojen luovuttamisesta sakotusta varten an­
nettu laki (558/1999). 

27 §. Siirtymäsäännös. Veroluetteloista ja 
verotuksen julkisista tiedoista, jotka ovat 
tulleet julkisiksi ennen tämän lain voimaan­
tuloa, ehdotetaan annettavaksi yksittäistä 
verovelvollista koskevia tietoja. Tiedot an­
nettaisiin otteella, johon ei merkittäisi vero­
velvollisen henkilötunnusta eikä osoitetietoa. 
Tämä merkitsisi sitä, ettei näiden tietojen 
yleiseen selailuun olisi enää oikeutta, koska 
luettelo sisältää muun muassa henkilötun­
nukset ja osoitetiedot Tiedot annettaisiin 
julkisuuslain 16 §:n mukaisin edellytyksin. 

Rekisterinpitäjän on tehtävä henkilötieto­
lain edellyttämät muutokset henkilötietojen 
käsittelyyn viimeistään 24 päivänä lokakuuta 
2001. Rekisterinpitäjälle on varattu tämä 
henkilötietojen suojaa koskevan direktiivin 
sallima siirtymäaika rekisterinpidon saatta­
miseksi kuntoon. Tämän mukaisesti ehdote­
taan, että verohallinto voisi antaa kuten ny­
kyisinkin kaikista verovelvollisista enoakan­
pidätyksen toimittamista varten tarpeelliset 
tiedot maksajalle, joka maksaa ennalta mää­
räämättömille henkilöille etuuksia valtakun­
nallisesti. Tietoja ei voitaisi antaa 24 päivän 
lokakuuta 2001 jälkeen. Tämän jälkeen tie­
tojen antaminen tapahtuisi yksilöidystä 
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pyynnöstä teknisen käyttöyhteyden avulla. 

1.2. Laki arvonlisäverolain muuttamisesta 

101 §. Maahantuotujen tavaroiden arvon­
lisäverotukseen liittyvien tietojen ja asiakir­
jojen salassapitoon ja luovuttamiseen sekä 
tulliviranomaisen tiedonsaantioikeuteen so­
vellettaisiin edelleen tullilaissa (146611994) 
olevia tietojen salassapitoa, luovuttamista ja 
tiedonsaantioikeutta koskevia säännöksiä. 
Selkeyden vuoksi pykälän 2 momentin viit­
taussäännöksiin tehtäisiin tarkistus. 

Verotustietojen julkisuutta ja salassapitoa 
koskevan lakiehdotuksen säännöksiä vastaa­
vat 172 §:n 2 momentti, 212, 212 a, 213, 
217 ja 219 § ehdotetaan kumottaviksi. 

1.3. Laki kiinteistöverolain muuttamisesta 

Kiinteistöverolain 22 §:n 1 momentissa 
olevan säännöksen mukaan verotusta toimi­
tettaessa otetaan huomioon myös ne tiedot ja 
asiakirjat, jotka ovat lääninveroviraston käy­
tettävissä muun kuin tässä laissa tarkoitetun 
verotuksen toimittamista varten. Säännös eh­
dotetaan tarpeettomana kumottavaksi. Sa­
moin tarpeettomana ehdotetaan kumottavaksi 
maksuunpanotietojen julkisuutta koskeva 
23 § ja salassapitovelvollisuutta koskeva 
34 §. 

1.4. Laki rakennusverolain 24 § :n muutta­
misesta 

Rakennusverolain 24 §:ssä oleva salassapi­
tovelvollisuutta koskeva viittaus verotuslain 

säännöksiin ehdotetaan tarpeettomana pois­
tettavaksi. 

1.5. Laki korlmtulon lähdeverosta annetun 
lain 18 §:n muuttamisesta 

Kumottaessa korkotulon lähdeverosta an­
netun lain 18 §:ssä oleva salassapitovelvolli­
suutta koskeva säännös pykälän otsikko 
muuttuu. 

2. Tarkemmat säännökset 

Tarkempia säännöksiä tämän lain täytän­
töönpanosta annetaan tarvittaessa asetuksella. 

3. Voimaantulo 

Lait ehdotetaan tuleviksi voimaan vuoden 
2000 alusta. 

4. Säätäruisjärjestys 

Lakiehdotus verotustietojen julkisuudesta 
ja salassapidosta perustuu hallitusmuodon 
samoin kuin viranomaisten toiminnan julki­
suudesta ja henkilötietolain periaatteille. Esi­
tyksessä ei ehdoteta kansalaisen perusoi­
keuksia rajoittavia säännöksiä, ja muun 
muassa yksityisyyden suojaa koskevat sään: 
nökset on otettu huomioon. Tämän vuokst 
lakiehdotukset voidaan käsitellä tavallisessa 
säätämisjärjestyksessä. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus­
kunnan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdo­
tukset 



36 HE 149/1999 vp 

1. 
Laki 

verotustietojen julkisuudesta ja salassapidosta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 luku 

Yleiset säännökset 

1 § 

Lain soveltamisala 

Tätä lakia sovelletaan verotusta varten ve­
rohallinnolle annettuihin ja verohallinnossa 
laadittuihin yksittäistä verovelvollista koske­
viin asiakirjoihin (verotusasiakirjat) ja niihin 
sisältyviin tietoihin (verotustiedot). Mitä täs­
sä laissa säädetään verovelvollisesta, koskee 
myös muuta ilmoittamis- ja tiedonantovel­
vollista sekä yhtymää. 

Tätä lakia sovelletaan myös muutoksenha­
ku- ja muulle viranomaiselle annettuihin tai 
siellä laadittuihin asiakirjoihin, joihin sisäl­
tyy 1 momentissa tarkoitettuja tietoja. 

2§ 

Suhde muihin säädöksiin 

Verotusasiakirjoihin ja -tietoihin sovelle­
taan viranomaisten toiminnan julkisuudesta 
annetun lain (621/1999) ja henkilötietolain 
(52311999) säännöksiä, ellei tässä tai muussa 
laissa toisin säädetä. 

3 § 

V erotustietojen julkisuus ja 
tiedonsaantioikeus 

V erotustiedot ovat julkisia siten kuin tässä 
laissa säädetään. 

Jokaisella on oikeus saada tieto julkisesta 
verohallinnon hallussa olevasta vero­
tusasiakirjasta siten kuin viranomaisten toi­
minnan julkisuudesta annetussa laissa sääde­
tään, jollei tästä laista muuta johdu. 

4§ 

Salassa pidettävät verotustiedot 

Verotusasiakirjat, jotka koskevat verovel­
vollisen taloudellista asemaa, sekä muut sel­
laiset verotusasiakirjat, joista ilmenee tunnis­
tettavissa olevaa verovelvollista koskevia 
tietoja, on 5-9 ja 21 §:ssä säädetyin poik­
keuksin pidettävä salassa. 

Verohallinto voi käsitellä ja antaa tietoja 
salassa pidettävästä verotusasiakirjasta salas­
sapitovelvollisuuden estämättä siten kuin täs­
sä laissa säädetään. 

Asianosaisen oikeudesta saada tieto salassa 
pidettävästä verotusasiakirjasta säädetään 
viranomaisten toiminnan julkisuudesta anne­
tussa laissa. 

2 luku 

V erohallinnon julkiset tiedot 

5 § 

Tulo- ja varallisuusverotuksen julkiset tiedot 

Vuosittain toimitetussa verotuksessa tulo­
ja varallisuusverotuksen julkisia verotustieto­
ja ovat verovelvollisen nimi, syntymävuosi 
ja kotikunta, jollei viranomaisten toiminnan 
julkisuudesta annetun lain 24 §:n 1 momen­
tin 31 kohdasta tai väestötietolain 
(50711993) 25 §:n 4 momentista muuta joh­
du. Lisäksi julkisia ovat tiedot: 

1) valtioverotuksessa verotettavasta an­
siotulosta; 

2) valtionverotuksessa verotettavasta pää­
omatulosta ja varallisuudesta; 

3) kunnallisverotuksessa verotettavasta 
tulosta; 

4) tulo- ja varallisuusverosta, kunnallisve­
rosta sekä maksuunpantujen verojen ja mak­
sujen yhteismäärästä; 

5) ennakoiden yhteismäärästä; 
6) veronkannossa maksettavasta tai pa-
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lautettavasta määrästä. 
Yhteisöjen ja yhteisetuuksien verotustie­

doista vuosittain toimitetussa verotuksessa 
julkisia ovat nimi, kotikunta ja liike- ja yh­
teisötunnus. Lisäksi julkisia ovat tiedot: 

1) verotettavasta tulosta ja varallisuudesta; 
2) maksuunpannun veron yhteismäärästä; 
3) ennakoiden yhteismäärästä; 
4) veronkannassa maksettavasta tai pa­

lautettavasta määrästä. 
Edellä tässä pykälässä tarkoitetut tiedot 

ovat julkisia verotuksen päättymishetken 
mukaisina ja tulevat julkisiksi verovuotta 
seuraavan kalenterivuoden marraskuun alus­
sa. 

6 § 

Kiinteistöverotuksen julkiset tiedot ja eräät 
muut julkiset verotustiedot 

Julkisia ovat tiedot: 
1) kiinteistön laskennallisesta kiinteistöve­

rosta sekä kiinteistöverovelvollisen nimestä; 
2) verotuslain ( 482/1958) 67 §:n mukai­

sesti nähtäville asetetuista veroluokituksesta 
laadituista asiakirjoista ajantasaistusmerkin­
töineen; 

3) varallisuusverolain (1537/1992) 
26-29 §:ssä tarkoitettujen osakkeiden, 
osuuksien ja muiden arvopapereiden vero­
tusarvoista; 

4) yleishyödyllisten yhteisöjen veron­
huojennuksesta annetun lain (680/1976) no­
jalla veronhuojennuksen saaneen yhteisön 
nimestä sekä siitä, mitä verovuosia huojen­
nus koskee. 

Edellä 1 momentin 1 kohdassa tarkoitettu 
tieto on julkinen verotuksen päättymishetken 
mukaisena ja tulee julkiseksi kiinteistövero­
tuksen päätyttyä. Momentin 3 kohdassa tar­
koitettu tieto Verohallituksen määräämästä 
verotusarvosta tulee julkiseksi päätöksen 
tekemisestä ja veroviraston laskema vero­
tusarvoa koskeva tieto yhteisön verotuksen 
päätyttyä. 

7 § 

Julkiset tilinpäätöstiedot 

Osakeyhtiöiden, osuuskuntien, keskinäisten 
vakuutusyhtiöiden ja vakuutusyhdistysten 
tuloslaskelma ja tase ovat julkisia. Muiden 
verovelvollisten tuloslaskelma ja tase ovat 
julkisia, jos verovelvollinen ilmoittaa ole-

vansa velvollinen kirjanpitolain ( 1336/ 1997) 
3 luvun 9 §:n mukaan ilmoittamaan tilinpää­
töksensä rekisteröitäväksi. Taseen tiedot ovat 
kuitenkin julkisia kirjanpitoasetuksen 
(1339/1997) 1 luvun 7 §:ssä tarkoitetussa ly­
hennetyssä muodossa, jos verovelvollinen on 
sitä vaatinut. Vaatimus on esitettävä ennen 
2 momentissa säädettyä ajankohtaa. 

Tuloslaskelma ja tase tulevat julkisiksi 
kahdeksan kuukauden kuluttua tilikauden 
päättymisestä. 

8 § 

Liike- ja yhteisötunnusrekisterin julkiset 
tiedot 

V erohallinnon ylläpitämän liike- ja yh-
teisötunnusrekisterin tiedoista julkisia ovat: 

1) liike- ja yhteisötunnus; 
2) nimi; 
3) kotikunta ja yleiseen käyttöön tarkoitet­

tu osoite; 
4) oikeudellinen muoto; 
5) liike- ja yhteisötunnuksen voimassaolo­

aika. 
Tuloverolain 4 §:n 1 momentin 2 kohdassa 

tarkoitettua verotusyhtymää, jota ei ole mer­
kitty arvonlisäverovelvollisten rekisteriin, 
koskevista tiedoista julkisia ovat kuitenkin 
vain 1 momentin 1 ja 4 kohdassa tarkoitetut 
tiedot. 

9 § 

Ennakkoperintärekisterin ja arvonlisä­
verovelvollisten rekisterin julkiset tiedot 

Tieto siitä, onko ennakkoperintälaissa 
(1118/1996) tarkoitettu suorituksen saaja 
merkitty mainitussa laissa tarkoitettuun en­
nakkoperintärekisteriin, sekä tieto merkinnän 
voimassaoloajasta ovat julkisia. Samoin jul­
kinen on tieto siitä, onko henkilö, yhtymä 
tai yhteisö merkitty arvonlisäverolaissa 
(150111993) tarkoitettuun arvonlisäverovel­
vollisten rekisteriin ja mistä ajankohdasta 
lukien. 

Verohallinto voi antaa 1 momentissa tar­
koitetut tiedot yksilöityä rekisteröityä koske­
vasta pyynnöstä. 

Verohallinto voi julkaista tiedon ennakko­
perintärekisteristä poistetun verovei vollisen 
toiminimestä, liike- ja yhteisötunnuksesta 
sekä tiedon merkinnän poistamisen ajankoh­
dasta samoin kuin nimestä ja kotiosoitteesta, 
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jollei viranomaisten toiminnan julkisuudesta 
annetun lain 24 §:n 1 momentin 31 kohdasta 
tai väestötietolain 25 §:n 4 momentista muu­
ta johdu. Tiedot tiettynä ajanjaksona rekiste­
ristä eri syistä poistetuista verovelvollisista 
voidaan julkaista samanaikaisesti. 

Verohallinto voi omasta aloitteestaan il­
moittaa työ- ja käyttökorvauksen maksajalle, 
jos rekisteröity on poistettu ennakkoperin­
tärekisteristä otteen voimassaoloaikana. 

3 luku 

Tietojen käyttö verohallinnossa ja tiedon 
antaminen 

10 § 

Verotustietojen käyttö ja käsittely 
verohallinnossa 

Verohallinto saa käyttää ja käsitellä tiettyä 
verotusasiaa varten saamiaan ja laatimiaan 
verotustietoja muidenkin verohallintolain 
(1557 1 1995) 2 §:n mukaisten tehtävien suo­
rittamiseksi henkilötietojen suojaa ja asiakir­
jojen salassapitoa koskevien säännösten estä­
mättä. 

11§ 

Tietojen antamisesta päättävä viranomainen 

V erohallitus päättää tietojen konekielisestä 
antamisesta automaattisen tietojenkäsittelyn 
avulla ylläpidetyistä verohallinnon rekiste­
reistä. Verovirasto antaa verohallinnon rekis­
tereistä yksittäisiä otteita ja todistuksia. 

V erohallitus päättää viranomaisten toimin­
nan julkisuudesta annetun lain 28 §:ssä tar­
koitetuista tietojen antamista koskevista lu­
vista. 

12 § 

Tietojen saajaa koskevat velvoitteet 

Tämän lain nojalla annettuja, salassa pidet­
täviä verotustietoja saa käyttää ja käsitellä 
ainoastaan siinä tarkoituksessa, johon ne on 
annettu, jollei muualla laissa toisin säädetä. 
Tietoja voidaan tämän lain nojalla antaa tek­
nisen käyttöyhteyden avulla vain, jos tieto-

jen saaja on esittänyt hyväksyttävän selvi­
tyksen asiasta. 

13 § 

Tietojen antaminen yksityisen etujen ja 
oikeuksien toteuttamiseksi 

Verohallinto voi salassapitovelvollisuuden 
estämättä antaa verohallinnon säilyttämästä 
perukirjasta tietoja sille, joka tarvitsee niitä 
etujensa, oikeuksiensa tai velvollisuuksiensa 
hoitamiseksi. 

Verohallinto antaa salassapitovelvollisuu­
den estämättä: 

1) leskelle, puolisolle, käräjäoikeuden 
määräämälle pesänselvittäjälle, pesänjakajat­
Ie ja pesän osakkaille verotustietoja, jotka 
ovat tarpeen pesän selvittämiseksi ja osituk­
sen tai perinnönjaon toimittamiseksi; 

2) konkurssipesän pesänhoitajalle verotus­
tietoja, jotka ovat tarpeen konkurssipesän 
selvittämiseksi; pesänhoitajalle ei kuitenkaan 
voida antaa yksityisyyden suojan piiriin kuu­
luvia henkilötietolaissa tarkoitettuja arka­
luonteisia henkilötietoja. 

14 § 

Tietojen antaminen kunnalle 

V erohallinto voi antaa kunnanhallitukselle 
lakisääteisten tehtävien hoitamisessa tai sen 
veronsaajana tarvitsemat asianomaisen kun­
nan verovelvollista koskevat, 5 §:ssä tarkoi­
tetut tiedot verovelvollista koskevine tunnis­
tetietoineen. Kunnanhallitus voi antaa tiedot 
edelleen kunnan muille viranomaisille la­
kisääteisten tehtävien hoitamista varten. 

Verohallinto voi antaa pyynnöstä kunnan 
viranomaisille lakisääteisten tehtävien hoita­
mista varten 6 §:n 1 kohdassa tarkoitetut 
tiedot. Edellä mainittuun tarkoitukseen voi­
daan antaa pyynnöstä myös tieto kiinteistön 
verotusarvosta verovelvollista koskevine tun­
nistetietoineen. 

15 § 

Tietojen antaminen veronhuojennusasioiden 
ratkaisemiseksi 

Verohallinto voi salassapitovelvollisuuden 
estämättä antaa pyynnöstä kunnan sekä 
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evankelis-luterilaisten ja ortodoksisten seura­
kuntien viranomaisille veronhuojennusasioi­
den ratkaisemista varten tarvittavat tiedot. 

16 § 

Tietojen antaminen lainsäädännön 
valmistelua varten 

Verohallinto voi antaa valtiovarainministe­
riölle verotustietoja, jotka ovat tarpeen vero­
lainsäädännön valmistelua varten. 

17 § 

Tietojen antaminen ennakonpidätyksen 
toimittamista varten 

Verohallinto voi salassapitovelvollisuuden 
estämättä antaa: 

1) työnantajalle tai vastaavalle suorituksen 
maksajalle tämän yksilöimien verovelvollis­
ten ennakonpidätyksen toimittamista varten 
tarpeelliset tiedot; 

2) eläkkeiden ja etuuksien maksajalle tä­
män yksilöimien verovelvollisten ennakonpi­
dätyksen toimittamista varten tiedon enna­
konpidätysprosentista ja muut tarvittavat 
tiedot. 

Verohallinto voi salassapitovelvollisuuden 
estämättä antaa ennakonpidätyksen toimitta­
mista koskevat tiedot sellaiselle ennakonpi­
dätyksen toimittamiseen velvolliselle, joka 
maksaa etuuksia ennalta määräämättömille 
henkilöille valtakunnallisesti ja joka yksilöi 
tietoa koskevan pyynnön. Tiedot voidaan 
antaa asianomaisen suostumuksetta myös 
teknisen käyttöyhteyden avulla. 

18 § 

V erohallinnon oikeus tietojen oma­
aloitteiseen antamiseen 

Verohallinto voi salassapitovelvollisuuden 
estämättä antaa omasta aloitteestaan verotus­
tietoja verovelvollista koskevine tunnistetie­
toineen 

1) rikoslain (39111889) 29 luvun 9 §:n 
2 momentissa tarkoitetulle valtion tai kunnan 
viranomaiselle, muulle julkisyhteisölle taikka 
muulle yhteisölle tai säätiölle, jos on syytä 
epäillä jonkun syyllistyneen rikoslain 29 lu-

vun 5-8 §:ssä tarkoitettuun rikolliseen te­
koon, jonka selvittämiseksi tietojen antami­
nen saattaa olla tarpeen, 

2) valtion tai kunnan viranomaiselle tai 
julkisia tehtäviä hoitaville yhteisöille niiden 
laissa tai asetuksessa säädettyyn tehtävään 
liittyvän valvontavelvollisuuden täyttämisek­
si, jos on syytä epäillä, että on tehty rikos, 
josta säädetty ankarin rangaistus on enem­
män kuin kuusi kuukautta vankeutta ja jonka 
selvittämiseksi tietojen antaminen saattaa 
olla tarpeen, 

3) lakisääteisen eläke- tai tapaturmaturvan 
toimeenpanosta huolehtivalle viranomaiselle, 
eläke- tai tapaturmavakuutuslaitokselle tai 
vastaavalle yhteisölle tai säätiölle niiden 
laissa tai asetuksessa säädettyyn tehtävään 
liittyvän valvontavelvollisuuden täyttämisek­
si, jos on syytä epäillä, että laissa tai asetuk­
sessa maksuvelvolliseksi säädetty työnantaja 
tai muu maksuvelvollinen ei ole täyttänyt 
lakiin tai asetukseen perustuvaa maksuvel­
vollisuuttaan. 

Verohallinto voi salassapitovelvollisuuden 
estämättä antaa omasta aloitteestaan syyttäjä­
ja esitutkintaviranomaisille verorikoksen ja 
kirjanpitorikoksen esitutkintaa, syytteeseen­
panoa ja tuomioistuinkäsittelyä varten tarvit­
tavat verotustiedot 

Tämän pykälän nojalla saatuja salassa pi­
dettäviä tietoja voidaan antaa edelleen rikos­
ten selvittämistä ja syytteeseenpanoa varten. 
Tiedot tulee hävittää heti, kun niitä ei tarvi­
ta, jos niitä tehtävän erityisen luonteen 
vuoksi ei tarvitse säilyttää pysyvästi. 

19 § 

Tietojen antaminen syyttäjä- ja 
esitutk intav iranomaisille 

Verohallinto voi salassapitovelvollisuuden 
estämättä antaa yksittäistapauksessa pyyn­
nöstä verotustietoja verovelvollista koskevi­
ne tunnistetietoineen: 

1) syyttäjä- ja esitutkintaviranomaisille 
rikosten ennalta estämistä, selvittämistä sekä 
syytteeseenpanoa varten; 

2) syyttäjä- ja esitutkintaviranomaisille 
liiketoimintakiellon määräämistä tai pidentä­
mistä koskevaa tutkintaa varten ja poliisille 
liiketoimintakiellon noudattamisen valvontaa 
varten; 

3) syyttäjä- ja esitutkintaviranomaisille 
sekä tuomioistuimille rikoslain 2 a luvun 
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2 §:ssä säädetyn päiväsakon suuruuden mää­
räämistä varten; tiedot voidaan antaa asian­
omaisen suostumuksetta myös teknisen käyt­
töyhteyden avulla. 

20 § 

Tietojen antaminen eräille viranomaisille 

Verohallinto voi salassapitovelvollisuuden 
estämättä antaa pyynnöstä: 

1) ulosottoviranomaisille työantajan tai 
muun tulonmaksajan tunnistetietoja sekä 
sellaisia verotustietoja, jotka ovat tarpeen 
ulosottoa tai muuta täytäntöönpanoa varten; 
tiedot voidaan antaa asianomaisen suostu­
muksetta myös teknisen käyttöyhteyden 
avulla; 

2) yritys-, elinkeino-, työllistämis-, maata­
lous- ja muita julkisia tukia ja avustuksia 
myöntäville ja valvoville viranomaisille, jul­
kisyhteisöille ja muille yhteisöille tuki- tai 
avustusasian käsittelyä varten tarpeelliset 
tiedot verovelvollista koskevine tunnistetie­
toineen tuen tai avustuksen hakijan eräänty­
neistä ja maksamatta jätetyistä veroista. Tie­
dot voidaan antaa asianomaisen suostumuk­
setta; 

3) rekisterihallintolaissa (166/1996) tarkoi­
tetuille viranomaisille väestötietojärjestelmän 
tietojen tarkistamista varten verovelvollista 
koskevine tunnistetietoineen henkilön osoite­
tietoja, rakennuksen tunnistetiedon ja tietoja 
siitä, kuka omistaa kiinteistön, rakennuksen 
tai huoneiston, sekä asuinhuoneistosta tiedon 
siitä, onko huoneisto omistajan omassa käy­
tössä; tiedot voidaan antaa asianomaisen 
suostumuksetta myös teknisen käyttöyhtey­
den avulla; 

4) valtiokanttorille lainojen, korkotukien ja 
valtiontakausten maksamista ja perintää sekä 
maksuvapautuksia varten tarpeelliset vero­
tustiedot verovelvollista koskevine tunniste­
tietoineen lainansaajan, korkotuen saajan, 
valtiontakauksen saajan ja maksuvapautuk­
sen hakijan tuloista ja varallisuudesta sekä 
erääntyneistä ja maksamatta jätetyistä verois­
ta; 

5) viranomaiselle arpajaislain ( 491/1965) 
mukaisten arpajaisten toimeenpanoa koske­
van lupa-asian käsittelyä varten verovelvol­
lista koskevine tunnistetietoineen tietoja ar­
pajaisista ja niistä suoritetuista arpajaisve­
roista. 

4luku 

Erinäiset säännökset 

21 § 

V erojäämiä koskevien tietojen 
julkaiseminen 

Veronkantolain (611/1978) perusteella 
kannettavia arvonlisäveroja sekä ennakonpi­
dätyksiä ja työnantajan sosiaaliturvamaksuja 
koskevia tietoja erääntyneistä ja maksamatta 
jätetyistä veroista voidaan ilmoittaa julkais­
taviksi verojen erikoisperintänä. 

Julkaistavia tietoja ovat vero- ja maksuvel-
vollisen 

1) nimi; 
2) toiminimi sekä liike- ja yhteisötunnus; 
3) verohallinnon tiedossa oleva kotikunta, 

jollei viranomaisten toiminnan julkisuudesta 
annetun lain 24 §:n 1 momentin 31 kohdasta 
tai väestötietolain 25 §:n 4 momentista muu­
ta johdu; 

4) verojäämän verolaji ja määrä viivästys­
seuraamuksineen. 

22 § 

Päätösten julkaiseminen 

Korkein hallinto-oikeus ja hallinto-oikeus 
voivat julkaista veroasiassa antamansa pää­
töksen sekä keskusverolautakunta antamansa 
ennakkoratkaisun sananmuodon mukaisena 
tai lyhennettynä siten, ettei siitä ilmene ve­
rovelvollisen nimeä taikka sellaisia yksityistä 
luonnollista henkilöä koskevia tietoja, joista 
verovelvollinen olisi tunnistettavissa. 

23 § 

Neuvottelusalaisuus 

Jokainen on velvollinen pitämään salassa, 
mitä keskusverolautakunnassa ja verotuksen 
oikaisulautakunnassa on ilmaistu ennakkorat­
kaisua ja muutoksenhakua koskevaa asiaa 
käsiteltäessä. 

24 § 

Salassapidon lakkaaminen 

Verotusasiakirjojen salassapitoaika on 50 
vuotta. Sama salassapitoaika koskee myös 
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vaitiolovelvollisuuden piiriin kuuluvia tieto­
ja. 

Salassapitoaika lasketaan asiakirjaan mer­
kitystä päivämäärästä tai, jollei asiakirjassa 
ole päivämäärää, verotuksen tai veron koh­
teena olevan verokauden päättymistä seuraa­
van vuoden alusta. 

25 § 

Tarkemmat säännökset 

Tarkempia säännöksiä tämän lain täytän­
töönpanosta annetaan asetuksella. 

26 § 

Voimaantulo 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 20 . 

Tilinpäätöstietojen julkisuutta koskevaa 
tämän lain 7 §:ää sovelletaan ensimmäisen 
kerran vuonna 2002 päättyviltä tilikansilta 
annettaviin tietoihin. 

Tällä lailla kumotaan: 
1) verotustietojen luovuttamisesta sakotus­

ta varten 30 päivänä huhtikuuta 1999 annet­
tu laki (558 11999); 

2) verotusmenettelystä 18 päivänä joulu­
kuuta 1995 annetun lain (1158/1995) 93 a § 
ja 95 §:n 3 momentti, sellaisina kuin ne ovat 
laissa 11 04/ 1997; 

3) 20 päivänä joulukuuta 1996 annetun en­
nakkoperintälain (1118/1996) 60 §, sellaise­
na kuin se on laissa 11 0611997; 

4) 29 päivänä marraskuuta 1996 annetun 
varainsiirtoverolain (93111996) 64 §:n 4 mo­
mentti, sellaisena kuin se on laissa 
110711997; 

5) 18 päivänä joulukuuta 1995 annetun ve­
rohallintolain (1557/1995) 14 §:n 4 moment-

2922611 

ti, sellaisena kuin se on laissa 11 05/1997; 
6) 26 päivänä kesäkuuta 1992 annetun 

arpajaisverolain (552/1992) 20 §sekä 21 §:n 
2 momentti, sellaisena kuin se on laissa 
652/1995; 

7) 6 päivänä elokuuta 1943 annetun leima­
verolain (662/1943) 100 c ja 100 d §, sellai­
sina kuin ne ovat laissa 100711981, 101 a §, 
sellaisena kuin se on laissa 812/1989, ja 
101 b §, sellaisena kuin se on laissa 
650/1995; 

8) 12 päivänä heinäkuuta 1940 annetun 
perintö- ja lahjaverolain (378/1940) 31 §:n 
3 momentti, sellaisena kuin se on laissa 
507/1998; sekä 

9) ulkomailta tulevan palkansaajan lähde­
verosta 18 päivänä joulukuuta 1995 annetun 
lain (155111995) 9 §:n 1 momentti. 

27 § 

Siirtymäsäännös 

Veroluetteloista ja julkisista verotustiedois­
ta, jotka ovat tulleet julkisiksi tämän lain 
voimaantullessa voimassa olleiden säännös­
ten nojalla, voidaan antaa yksittäistä vero­
velvollista koskevia tietoja. Tiedot annetaan 
otteella, johon ei saa merkitä verovelvollisen 
henkilötunnusta eikä osoitetietoa tai muuta 
yhteystietoa. 

Verohallinto voi 24 päivään lokakuuta 
2001 antaa kaikkia yleisesti verovelvollisia 
koskevat tunnistetiedot sekä muut enoakan­
pidätyksen toimittamista varten tarpeelliset 
tiedot sellaisille enoakanpidätyksen toimitta­
miseen velvollisille, jotka maksavat ennalta 
määräämättömille henkilöille etuuksia valta­
kunnallisesti. Tiedot voidaan antaa edellyttä­
en, että Verohallitukselle on esitetty selvitys 
siitä, miten tietojen käyttö ja suojaus on jär­
jestetty. 



42 HE 149/1999 vp 

2. 
Laki 

arvonlisäverolain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 30 päivänä joulukuuta 1993 annetun arvonlisäverolain (150111993) 172 §:n 

2 momentti ja 212, 212 a, 213, 217 ja 219 §, 
sellaisina kuin niistä ovat, 212 § osaksi laissa 700/1994, 212 aja 213 § laissa 1486/1994, 

217 §laissa 542/1996 ja 219 §laissa 649/1995, sekä 
muutetaan 101 §:n 2 momentti, sellaisena kuin se on laissa 1486/1994, seuraavasti: 

101 § 

Tavaran maahantuontia, veron suorittamis­
ta, palauttamista ja takaisin perimistä koske­
vasta sekä muustakin menettelystä, veronko­
rotuksesta, virhemaksusta, jälkiverotuksesta 
ja muutoksenhausta sekä tietojen salassapi­
dosta ja salassapidettävien tietojen luovutta-

3. 

misesta ja saamisesta on, ellei tässä laissa 
toisin säädetä, soveltuvin osin voimassa, mi­
tä tullista tullilainsäädännössä säädetään. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä kuu-
ta 20 . 

Laki 

kiinteistöverolain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 20 päivänä heinäkuuta 1992 annetun kiinteistöverolain (654/1992) 23 ja 34 §, 

sekä 
muutetaan 22 §:n 1 momentti, sellaisena kuin se on laissa 506/1998, seuraavasti: 

22 § 

V erotuksen toimittaminen 

Verotusta toimitettaessa verovirasto laskee 

ja maksuunpanee kiinteistöveron. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
ta 20 . 

kuu-
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4. 
Laki 

mkennusverolain 24 § :n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 14 päivänä tammikuuta 1977 annetun rakennusverolain (54/1977) 24 § seuraa­

vasti: 

24 § 
Tämän lain mukaisessa verotusmenettelys­

sä noudatetaan soveltuvin osin myös, mitä 
verotusmenettelystä annetussa laissa ja sen 
nojalla annetuissa säädöksissä säädetään il-

5. 

moittamisvelvollisuudesta, liike- ja muiden 
asiakirjojen tarkastuksesta ja virka-avusta. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 20 . 

Laki 

korkotulon lähdeverosta annetun lain 18 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan korkotulon lähdeverosta 28 päivänä joulukuuta 1990 annetun lain (134111990) 

18 §:n 1 momentti ja 
muutetaan 18 §:n otsikko seuraavasti: 

18 § 

Rangaistussäännökset 

Helsingissä 12 päivänä marraskuuta 1999 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 20 . 

Tasavallan Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

Ministeri Suvi-Anne Siimes 
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Liite 
2. 

Laki 

arvonlisäverolain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 30 päivänä joulukuuta 1993 annetun arvonlisäverolain (1501/1993) 172 §:n 

2 momentti ja 212, 212 a, 213, 217 ja 219 §, 
sellaisina kuin niistä ovat, 212 §osaksi laissa 70011994, 212 aja 213 §laissa 1486/1994, 

217 §laissa 54211996 ja 219 §laissa 649/1995, sekä 
muutetaan 101 §:n 2 momentti, sellaisena kuin se on laissa 148611994, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

101 § 

Tavaran maahantuontia, veron suorittamis­
ta, palauttamista tai takaisin perimistä koske­
vasta sekä muustakin menettelystä, veronko­
rotuksesta, virhemaksusta, jälkiverotuksesta 
ja muutoksenhausta on, ellei tässä laissa toi­
sin säädetä, soveltuvin osin voimassa, mitä 
tullista tullilainsäädännössä säädetään. 

Tavaran maahantuontia, veron suorittamis­
ta, palauttamista ja takaisin perimistä koske­
vasta sekä muustakin menettelystä, veronko­
rotuksesta, virhemaksusta, jälkiverotuksesta 
ja muutoksenhausta sekä tietojen salassapi­
dosta ja salassapidettävien tietojen luovutta­
misesta ja saamisesta on, ellei tässä laissa 
toisin säädetä, soveltuvin osin voimassa, mi­
tä tullista tullilainsäädännössä säädetään. 

172 § 

Lääninverovirasto antaa tarvittaessa tiedon (2 mom. kumotaan) 
siitä, onko henkilö, yhtymä tai yhteisö mer-
kitty rekisteriin. 

212 § 
Tietoja ja asiakirjoja, jotka ilmoittamisvel­

vollisuuden täyttämiseksi on esitetty, ei saa 
antaa muiden kuin veroviranomaisten ja näi­
den kutsumien asiantuntijoiden nähtäviksi. 
Tämä ei kuitenkaan estä lääninoikeuden ja 
korkeimman hallinto-oikeuden päätösten 
julkaisemista sanamuodon mukaisina tai ly­
hennettyinä, asianosaisten nimiä kuitenkaan 
mainitsematta. 

V erotuksen toimittamista, verovalvontaa, 
veron perimistä, verotuksesta tehtyjen vali­
tusten tutkimista ja verorikosta koskevaa 
syytteeseen panoa sekä ulosottoa varten on 
veroilmoitukset sekä muut veroviranomaisil­
le kertyneet asiakirjat annettava asianomai­
sen viranomaisen tai sen edustajan käytettä­
väksi. Pakkokeinolain (450!87) 5 luvun 
1 §:ssä säädetyin edellytyksin verotusasiakir­
jat tai niistä ilmenevät tiedot on annettava 
pidättämiseen oikeutetun virkamiehen käy-

212 § 
(kumotaan) 
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Voimassa oleva laki 

tettäväksi muunkin rikoksen kuin verorikok­
sen selvittämistä varten. Syyttäjällä ja polii­
silla on oikeus saada verotusasiakirjoista il­
meneviä päiväsakon suuruuden määräämistä 
varten tarvittavia tietoja sen mukaan kuin 
verohallitus tarkemmin määrää. 

Puolisalla tai kuolleen puolison oikeuden­
omistajilla samoin kuin tuomioistuimen tai 
tuomarin määräämällä pesänselvittäjällä ja 
pesänjakajalla on oikeus saada verotus­
asiakirjoista ilmeneviä pesän selvittämiseksi 
ja osituksen tai perinnönjaon toim ittam iseksi 
tarvittavia tietoja. 

Valtion ja kuntien viranomaisilla sekä jul­
kisyhteisöillä on oikeus saada verohallituk­
selta rekisterien ja tilastojen pitämisessä tar­
vittavia verovelvollisen yksilöimistä tarkoit­
tavia tietoja (tunnistamistieto ). 

V erohallitus voi erityisistä syistä määrätä 
verotusasiakirjoista ilmeneviä tietoja annetta­
vaksi valtion ja kunnan viranomaisille sekä 
julkisyhteisölle myös muussa kuin tässä py­
kälässä säädetyssä tarkoituksessa. 

V erohallitus voi määrätä verotustiedot ja 
-asiakirjat annettavaksi tilastollista tai tieteel­
listä tutkimusta varten tällaista tutkimusta 
suorittavan viranomaisen tai henkilön käytet­
täväksi. 

V eroviranomaisilta tämän pykälän nojalla 
saatuja tietoja saa käyttää ainoastaan siihen 
tarkoitukseen, johon ne on luovutettu. Tieto­
ja ei saa luovuttaa edelleen, ellei toisin ole 
säädetty tai tietoja annettaessa niin määrätty. 

212 a § 
V erotustietoja annetaan toisen jäsenvaltion 

veroviranomaisille siten kuin siitä erikseen 
säädetään. 

213 § 
Jokainen on velvollinen pitämään salassa 

ja olemaan hyväkseen käyttämättä, mitä hän 
on virassaan, julkisessa toimessaan, 
212 §:ssä tarkoitetussa tapauksessa taikka 
muutoin on veroilmoituksesta taikka verotus­
ta varten annetuista muista tiedoista tai asia­
kirjoista saanut tietää toisen liiketoimista, 
niin myös mitä lääninverovirastossa tai vero­
hallituksessa on niistä lausuttu. 

217 § 
V erovelvollisella ja ennakkoratkaisun haki­

jalla on oikeus saada ote hänen verotustaan 

Ehdotus 

(kumotaan) 

(kumotaan) 

(kumotaan) 

45 

212 a § 

213 § 

217 § 
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Voimassa oleva laki 

koskevasta lääninveroviraston ja lääninoi­
keuden pöytäkirjasta sekä jäljennös asiassa 
annetuista päätöksistä, lausunnoista, vasti­
neista ja 169 §:n mukaan toimitetussa tar­
kastuksessa laaditusta kertomuksesta. 

219 § 
Rangaistus 212 ja 213 §:ssä säädetyn sa­

lassapitovelvollisuuden rikkomisesta tuomi­
taan rikoslain 38 luvun 1 tai 2 §:n mukaan, 
jollei teko ole rangaistava rikoslain 40 luvun 
5 §:n mukaan tai siitä muualla laissa säädetä 
ankarampaa rangaistusta. 

3. 

Ehdotus 

219 § 
(kumotaan) 

Tämä laki tulee voimaan päivänä kuu-
ta 20 . 

Laki 

kiinteistöverolain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 20 päivänä heinäkuuta 1992 annetun kiinteistöverolain (654/1992) 23 ja 34 §, 

sekä 
muutetaan 22 §:n 1 momentti, sellaisena kuin se on laissa 506/1998, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

22 § 

V erotuksen toimittaminen 

V erotosta toimitettaessa verovirasto laskee 
ja maksuunpanee kiinteistöveron. V erotus ta 
toimitettaessa otetaan huomioon myös ne 
tiedot ja asiakirjat, jotka ovat veroviraston 
käytettävissä muun kuin tässä laissa tarkoite­
tun verotuksen toimittamista varten. 

23 § 

Maksuunpanotietojen julkisuus 

Tiedot kustakin kiinteistöstä maksuunpan­
nusta kiinteistöverosta ja siitä, kuka on vero­
velvollinen, ovat julkisia. 

Ehdotus 

22 § 

V erotuksen toimittaminen 

V erotus ta toimitettaessa verovirasto laskee 
ja maksuunpanee kiinteistöveron. 

23 § 

(kumotaan) 
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Voimassa oleva laki 

24 § 

Verolippu ja veroselvitys 

V erovelvolliselle, jolle on maksuunpantu 
kiinteistöveroa, on lähetettävä verolippu sekä 
valitusosoitus. 

V eroviraston on annettava verovelvolliselle 
selvitys, johon merkitään kiinteistö!, joista 
verovelvollisen on suoritettava veroa, näiden 
kiinteistöjen arvot sekä suoritettavan veron 
määrä. Jos rakennus sijoittuu 12-14 §:ssä 
tarkoitettuihin luokkiin, myös tämä merki­
tään selvitykseen. 

4. 

Ehdotus 

24 § 

(kumotaan) 

Tämä laki tulee voimaan päivänä kuu-
ta 20 . 

Laki 

rakennusverolain 24 § :n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaatl 14 päivänä tammikuuta 1977 annetun rakennusverolain (54/1977) 24 § seuraa­

vasti: 

Voimassa oleva laki 

24 § 
Tämän lain mukaisessa verotusmenettelys­

sä noudatetaan soveltuvin osin myös, mitä 
verotuslaissa ja sen nojalla annetuissa sää­
döksissä on säädetty ilmoittamisvelvollisuu­
desta, liike- ja muiden asiakirjain tarkastuk­
sesta, virka-avusta ja salassapitovelvollisuu­
desta. 

Ehdotus 

24 § 
Tämän lain mukaisessa verotusmenettelys­

sä noudatetaan soveltuvin osin myös, mitä 
verotusmenettelystä annetussa laissa ja sen 
nojalla annetuissa säädöksissä säädetään il­
moittamisvelvollisuudesta, liike- ja muiden 
asiakirjojen tarkastuksesta ja virka-avusta. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 20 . 
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5. 
Laki 

komotulon lähdeverosta annetun lain 18 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan korkotulon lähdeverosta 28 päivänä joulukuuta 1990 annetun lain (134111990) 

18 §:n 1 momentti ja 
muutetaan 18 §:n otsikko seuraavasti: 

18 § 18 § 

Salassapitovelvollisuus ja Rangaistussäännökset 
rangaistussäännökset 

Tämän lain mukaan käsiteltäviin asioihin (1 mom. kumotaan) 
ja asiakirjoihin liittyvästä salassapitovelvolli-
suudesta on voimassa mitä verotuslain 
132 §:ssä on säädetty. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 20 . 


